
بدون شک ستاره ورزش ایران در بازی‌های پاراآسیایی 
سینا ضیغمی‌نژاد بود که در رشته شنا موفق شد 3مدال طلا 
و یک نقره کسب کند. ضیغمی‌نژاد در فینال ماده 100متر 
آزاد کلاسS10 با زمان 56ثانیه و 33صدم ثانیه علاوه بر 
کسب مدال طلا رکورد بازی‌ها را که 9سال تغییر 
نکرده بود شکست و به نام خودش ثبت کرد. 
شناگر ایران که در یک خانواده ورزشی و البته 

بدنساز رشد کرده است...

سینا ضیغمی‌نژاد، برنده 3مدال طلای بازی‌های پاراآسیایی:
امکانات باشد، مدال پارالمپیک می‌گیرم

10

15

تازه دامادی که به‌خاطر یک مسئله پیش پا افتاده جان 
دوستش را گرفته می‌گوید این جنایت به قیمت مرگ همسر 

و فرزندش و نابودی زندگی‌اش تمام ‌شده است. به گزارش 
همشهری، دهم خرداد امسال گزارش یک درگیری 
خونین به پلیس پایتخت اعلام شد. درگیری در یکی 

از محله‌های جنوب تهران رخ داده و پسری حدودا 
30ساله بر اثر اصابت ضربه چوب به سرش به کما رفته 

بود. ضارب یکی از دوستان جوان مجروح‌شده...

قاتل: به‌خاطر هیچ، زندگی‌ام را به تباهی کشاندم
یک جنایت، 3 قربانی

18

زندگی در سرزمین‌های اشغالی که بیش از 7دهه است 
سایه سنگین یک رژیم غاصب در گوشه و کنار آن 
احساس می‌شود، طعم تلخی دارد که فلسطینی‌ها 
سال‌هاست آن را تجربه می‌کنند و نویسندگان متعددی 
از فلسطین و کشورهای دیگر کوشیده‌اند درباره این 
تجربه‌های تلخ بنویسند؛ از تاریخ و سرگذشت این 
سرزمین مقدس گرفته تا رنج‌های بی‌شماری که هر یک 

از فلسطینی‌ها، چه در داخل سرزمین‎های اشغالی و...

نویسندگان متعددی تاریخ و فرهنگ فلسطین را  بازتاب  داده‌اند
10 غلط مشهور درباره صهیونیست‌ها

رئیس هیأت‌مدیره انجمن صنایع‌غذایی می‌گوید
تشکیل وزارتخانه غذا

6

رئیس هیأت‌مدیره انجمن صنایع‌غذایی می‌گوید: باید 
سازمان غذا یا وزارت غذا داشته باشیم که مستقل و زیرنظر 
رئیس‌جمهوری همه امور سیاستگذاری تا نظارت را انجام 
دهند. اما متأسفانه در برابر این پیشنهاد مقاومت‌هایی وجود 
دارد و هیچ وزارتخانه‌ای حاضر نیست از حق حاکمیتی خود 
کوتاه بیاید؛ چرا که تصور می‌کنند مسئولیت‌های خود را از 

دست می‌دهند و حاضر نیستند بخشی از وظایف خود را 
واگذار کنند...

ویژه‌های‌ امروز

سال‌ها قبل یک شرکت کامپیوتری در آگهی 
استخدام خود این سؤال را مطرح کرد: آیا رایانه 
می‌تواند اشک شما را دربیاورد؟ و بعدها همین ایده 
دستمایه بازی‌سازان کامپیوتری شد که آیا بازی‌ها 
هم می‌توانند هیجانات شما را طوری تحریک کنند که به‌خاطر آن، اشک بریزید؟

سال‌ها پس از آن، نتایج پژوهش‌های مختلفی منتشر شد که بازی‌های 
کامپیوتری وقتی می‌توانند شما را دستخوش تغییرات روحی و هیجانی کنند که 
شما در بازی هضم شوید و با انتخاب‌های لحظه‌به‌لحظه بر سرنوشت بازی )برد 
و باخت( تأثیر بگذارید. به این حالت در رسانه، غرقگی می‌گویند )غرق شدن در 

فضای فیلم و بازی و رسانه آنچنان که خود را جزئی از آن بدانید(.
امروز ماجرای غزه، بخش زیادی از مردم دنیا را دچار غرقگی کرده؛ آنچنان که 
اشک‌ بسیاری در این چند هفته جاری است و دلشان آتشفشانی از درد و رنج 
است. اخبار غزه با سختی و حزن دنبال می‌شود و عکس‌های بی‌بدیل رسانه‌ای 
طاقت مخاطبان را تمام کرده است، اما در این میان عده‌ای هم هستند که 
به‌هیچ‌عنوان احساسات‌شان غلیان نمی‌کند و تن به این افسردگی حماسی و 
انسانی نمی‌دهند. اینان گروه‌هایی هستند که یا به لحاظ ذهنی دچار تشتت در 
فهم شده و در میان تصویرهای رسانه‌ای صهیونیست‌ساخت امکان تشخیص حق 
از باطل را از دست داده‌اند یا به‌خاطر کردارهای ناصحیح، دچار قساوت قلب شده 

و احساسات فطری‌شان از دست رفته است )و جَعَلنا قُلُوبهَُم قاسیه(.
کشتار کودکان و زنان در فلسطین، بازی نیست. این همه زن و کودک و جوان 
و پیر که مثل برگ پاییزی بر زمین می‌ریزند )تا این لحظه بیش از 7هزار نفر( 
هیچ‌کدام سکانس‌هایی از یک فیلم سینمایی یا اوراق کتاب تاریخ نیستند. 
بیمارستان‌ها جا ندارند. سردخانه‌ها از نعش خونین مردم غزه پر شده اند و حتی 
برخی گفته‌اند به‌اندازه کافی کفن نیز برای پوشاندن پیکر عزیزان در دسترس 
نیست. هیچ‌کدام از اینها بازی نیست که حتی بازی‌ها نیز امروز اشک کاربران 
خود را درمی‌آورند، اما شگفت که هنوز اندکی هستند که تن به غرقگی این ماجرا 
نداده‌اند و این هنر تاریخی قوم صهیون است که مخاطبان و هواداران خود را مسخ 

می‌کنند. سلاح قدرتمندشان یک‌چیز است: »تحریف«.
 این قوم، استاد جابه‌جایی مفاهیم و دگرگونی معیارها هستند )مِنَ الَّذینَ هادوا 

یحَرِّفونَ الکلمَِ عَن مَواضِعِه(.
اگر می‌خواهیم با زهر این ضحاک شیطانی، مسخ و حیوان نشویم باید کنشگر 
صحنه مقاومت باشیم. همین اشک‌ریختن‌ها، غصه‌خوردن‌ها، دعا کردن‌ها و 
کمک‌کردن‌ها در برابر تحریف، رویین‌تن‌مان می‌کند و حتی همین حس درونی 
و حماسی که اگر فرصتی برای جهاد فراهم آید ما لشکریان قدسیم، ما را نسبت 
به ضربه‌های مسموم و 3شعبه رسانه‌های صهیون ایمن می‌کند. قدر اشک‌هایمان 
را بدانیم که تصویرهای تلخ غزه، آزمایشگاه انسانیت و حریت ماست. یادمان باشد 
که این ‌روزها حتی بازی‌ها هم دیگر می‌توانند اشک انسان‌ را دربیاورند؛ چه رسد 

به دردناک‌ترین واقعیت‌های خونین تاریخ.

آیا بازی اشک‌تان را درمی‌آورد

یادداشت
سیدمهدی سیدی؛ کارشناس فرهنگ و رسانه
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افزایش وام مسکن برای بچه‌دارها

مسافران مترو ی تهران
بیشتر می‌شوند

ایلان ماسک باید از ایران  مجوز بگیرد
هیأت مقررات رادیویی اتحادیه بین‌المللی مخابرات به‌ سود ایران رأی داد

وام مسکن به ازای هر فرزند، 25درصد افزایش یافت

ناوگان ریلی در مسیر افزایش بهره‌وری

 توسعه خطوط متروی پایتخت
 با ساخت 4خط جدید محقق می‌شود

نقش ایران در تصویب قطعنامه سازمان مللنقش ایران در تصویب قطعنامه سازمان ملل
 در حمایت از  فلسطین  در حمایت از  فلسطین 

 پشت پرده ترافیک سنگین پایتخت و مقایسه 2دوره مدیریت شهری را
با اسکن این کیو آر کد ببینید.

صفحه4

تاریخ‌سازی فرزندان ایران
ورزشکاران ایران در بازی‌های پاراآسیایی هانگژو با 44طلا دوم شدند

صفحه9

افزایش وام مسکن برای بچه‌دارها
وام مسکن به ازای هر فرزند، 25درصد افزایش یافت

 وام زوجین / 4فرزند/ بازپرداخت 20ساله

سایر شهرهامراکز استان و کلانشهرهاتهران

 1.600 
میلیاردتومان

 29.7 
میلیون‌تومان

 960 
میلیون‌تومان

 17.8 
میلیون‌تومان

 1.280 
میلیاردتومان

 23.8 
میلیون‌تومان

مبلغ هر قسط

نظام رتبه‌بندی موضوعی شانگهای یکی از معتبرترین رتبه‌بندی‌های 
جهانی دانشگاه‌هاست که نتایج آن توسط دانشگاه شانگهای 
ژیائوتنگ چین منتشر می‌شود. 42دانشگاه ایرانی در رتبه‌بندی 
2023 شانگهای حضور دارند و 9دانشگاه کشور برای نخستین‌بار 
در این رتبه‌بندی قرار گرفته‌اند. اینفوگرافیک زیر جزئیات نظام 

رتبه‌بندی شانگهای 2023 را نشان می‌دهد:

42دانشگاه برتر سهم ایران 
اسامی بیش از ۱۹۰۰دانشگاه از بین 5هزار دانشگاه مورد بررسی از 
۱۰۴کشور و منطقه در جهان در فهرست نهایی رتبه‌بندی شانگهای2023 

قرار گرفت. ۴۲دانشگاه ایران در این رتبه‌بندی حضور دارند.

5هزار شرکت کننده

۱۹۰۰دانشگاه مورد بررسی

۴۲دانشگاه ایران

9دانشگاه 
در مسیر پیشرفت

2/2106
97/7894سهم ایران

سهم 103کشور دیگر

در قالب ۵حوزه کلی 
شامل مهندسی، 

علوم‌طبیعی، علوم‌زیستی، 
علوم‌پزشکی و 

علوم‌اجتماعی در نظام 
رتبه‌بندی شانگهای مورد 

توجه قرار گرفته‌اند.

تعداد دانشگاه‌های 
صاحب رتبه ایران در 

رشته مهندسی مکانیک 
است که در حوزه‌های 
موضوعی رتبه‌بندی 

شانگهای آمار قابل توجهی 
محسوب می‌شود.

علوم‌کشاورزی و 
علوم‌دامپزشکی جزو 

رشته‌های حوزه علوم‌زیستی 
رتبه‌بندی هستند و نام 
دانشگاه‌های ایران در 

جمع دانشگاه‌های برتر این 
رشته‌ها به چشم می‌خورد.

 دانشگاه‌های
زنجان، شهرکرد، شهیدچمران اهواز، 

شهیدمدنی آذربایجان، صنعتی 

کرمانشاه، علوم‌پزشکی ارومیه، 

علوم‌پزشکی بابل، علوم‌پزشکی 

همدان و هرمزگان 
 

برای نخستین‌بار در رتبه‌بندی 

 سال۲۰۲۳ شانگهای
حضور دارند.

۲رشته17 دانشگاه55رشته

گرافیک: علی رستگار

 دانشگاه‌های ایران 
در جمع برترین‌های رتبه‌بندی شانگهای

داده‌نما

موفقیت در هماهنگی  دیپلماسی و میدان  به نفع مقاومت

با اسکن این کیو آر کد 
تلاش‌های امیرعبداللهیان برای 
شکل‌گرفتن اجماع جهانی علیه 
صهیونیست‌ها را ببینید.
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تیتر خبر

اخبار کوتاه از دنیای سیاست
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در گفت‌وگوی تلفنی 
با امیرقطر، درباره راهکارهای عملی حمایت از ملت مظلوم 

فلسطین رایزنی کرد.
  صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام 
گفت: حقوق‌بشر برای آمریکایی‌ها و صهیونیست‌ها لقلقه زبان 

است، اما آنها شرم را بر چهره حقوق بشر نشانده‌اند.
  رمضانعلی سنگدوینی، عضو هیأت رئیسه کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم مجلس از بررسی ارجاعیات برنامه هفتم در 

کمیسیون تلفیق از روز دوشنبه خبر داد.
  رئیس هیأت پارلمانی امارات در دیدار با مجتبی ذوالنوری، 
نایب‌رئیس مجلس گفت: کریدور شمال-جنوب تلاشی برای 

توسعه همکاری‌ها بر مبنای مشترکات است.
  ابراهیم عزیزی، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس، با 

معاون دبیرکل حزب‌الله لبنان دیدار و گفت‌وگو کرد.
  مجتبی ذوالنوری، نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی در 
دیدار با رئیس مجلس ملی آفریقای جنوبی، بر لزوم تقویت 

مناسبات پارلمانی 2کشور تأکید کرد.
 محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: 
لشکرکشی مجدد آمریکا به مدیترانه و خلیج‌فارس، آخرین 

دست‌وپازدن‌های آمریکا برای ماندن در غرب آسیاست.

دیپلماسی از موضع اقتدار
بررسی مهم‌ترین مواضع رئیس دستگاه دیپلماسی طی 22 روز گذشته

جمعه‌شب گذشته در شرایطی قطعنامه 
»آتش‌بس انسان‌دوستانه« در غزه در 
مجمع‌عمومی سازمان ملل متحد با رأی 
قاطع به تصویب رسید که کارشناسان 

معتقدند دیپلماسی فعال ایران و محور 
مقاومت نقشی اساسی در ایجاد اجماع 
کم‌نظیر جهانی علیه رژیم‌صهیونیستی 

داشته ‌است.
در شرایطی که رژیم‌صهیونیستی 
پس‌از »غافلگیری بزرگ« در عملیات 
»طوفان‌الاقصی« راهبرد »مظلوم‌نمایی« 
را درپیش گرفته بود و با کمک رسانه‌های 

غربی می‌کوشید »ظالم« را جای »مظلوم« 
بنشاند، اما »دیپلماسی مقاومت« با محوریت 
وزیر امورخارجه، زیرمیز بازی غربی - 
صهیونیستی زد و روند تحولات در مسیری 
پیش رفت که اکنون شاهد ایجاد اجماع 
جهانی علیه جنایات رژیم‌صهیونیستی 
هستیم. دراین میان دیپلماسی فعال وزیر 
امورخارجه ایران واکنش‌های گسترده‌ای را 

در افکارعمومی جهان و به‌ویژه جهان‌عرب 
داشته‌است و مردم کشورهای عربی در 
انتقاد به بی‌عملی سران کشورهایشان، 
دیپلماسی فعال امیرعبداللهیان را به‌عنوان 
مهم‌ترین تلاش درمسیر پایان دادن به 
جنگ در غزه ارزیابی می‌کنند؛ موضوعی 
که طی روزهای اخیر در شبکه‌های اجتماعی 

عربی نمود ویژه‌ای داشته‌ است.

اجماع جهانی شکل‌گرفته علیه جنایات 
رژیم‌صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی 
در شرایطی است که دیپلماسی فعال ایران با 
محوریت وزیر امورخارجه، نقشی محوری در 
شکل‌گیری اجماع ضدصهیونیستی کنونی 
داشته‌است و بسیاری از کارشناسان، حسین 

امیرعبداللهیان را به‌عنوان یکی از فعال‌ترین 
مقام‌های خارجی می‌دانند که از نخستین 
روزهای آغاز جنگ در غزه، برای توقف 
نسل‌کشی صهیونیست‌ها در فلسطین اشغالی 
فعالیت‌های گسترده‌ای را در دستورکار داشته 

‌است.

از نخستین روزهای آغاز حملات وحشیانه رژیم‌صهیونیستی به نوار غزه، دیپلماسی 
فعالانه‌ای به‌منظور پایان بخشیدن به نسل‌کشی در سرزمین‌های اشغالی ازسوی وزیر 
امورخارجه ایران در دستورکار قرار گرفت؛ رویکردی که طی روزهای اخیر در سطوح 
مختلف »سفرهای منطقه‌ای«، »گفت‌وگوهای تلفنی«، »دیدارهای دیپلماتیک 
در تهران« و »حضور در نشست‌های منطقه‌ای و بین‌المللی« به‌صورت فعالانه‌ای، 

پیگیری شده‌ است.

وزیرامورخارجه ایران طی 3هفته گذشته در ادامه دیپلماسی فعال جمهوری‌اسلامی 
به‌منظور توقف جنایات رژیم‌صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی، انجام سفرهای 
منطقه‌ای و دیدار با مقام‌های کشورهای اسلامی را نیز در دستورکار داشت؛ رویکردی 
که با 5سفر مهم به کشورهای عراق، لبنان، سوریه، قطر و عربستان همراه بود. 
امیرعبداللهیان دراین سفرها درمجموع 23دیدار دیپلماتیک داشت؛ دیدارهایی که 
لزوم همگرایی هرچه بیشتر دولت‌های اسلامی به‌منظور متوقف کردن جنایت‌های 

رژیم‌صهیونیستی از مهم‌ترین محورهای آن بود.

دیپلماسی مستمر و بدون‌وقفه وزیر امورخارجه ایران طی 
22روز گذشته در حمایت از مردم مظلوم فلسطین و محکومیت 
جنایات رژیم صهیونیستی، علاوه‌بر بازتاب گسترده در 
رسانه‌های بین‌المللی، واکنش‌هایی را در افکارعمومی 

کشورهای عربی داشته‌است. 
برهمین اساس هم بود که بسیاری از کاربران عرب‌زبان 
شبکه‌های اجتماعی طی روزهای اخیر با انتقاد از رفتار انفعالی 
برخی سران عربی، تأکید کردند درحالی‌که برخی سران عربی 
در خواب سنگینی به‌سرمی‌برند و در قبال جنایت‌های رژیم 
صهیونیستی در غزه سکوت کرده‌اند، این امیرعبداللهیان 
است که درحال ایجاد اجماع‌جهانی باهدف حمایت از مردم 

مظلوم غزه است.

گفت‌وگو و تبادل‌نظر تلفنی با بسیاری از مقام‌های 
منطقه‌ای و جهانی یکی از مهم‌ترین دستورکارهای 
امیرعبداللهیان طی ‌3هفته اخیر بوده‌است؛ 
رویکردی که با تأکید بر حقوق مردم فلسطین و 
جنایات مستمر رژیم‌صهیونیستی همراه بوده‌است. 
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در 22روز گذشته 
30گفت‌وگوی تلفنی با همتایان خود در کشورهای 

مختلف جهان و روسای سازمان‌های بین‌المللی 
داشته‌است. دبیرکل سازمان ملل، مسئول 
سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا، رئیس صلیب‌سرخ 
جهانی، رهبران جبهه مقاومت فلسطین و دبیرکل 
سازمان همکاری اسامی، ازجمله مخاطبان 
رایزنی‌های تلفنی امیرعبداللهیان در این مدت 

بوده‌اند.

دستگاه سیاست‌خارجی ایران طی 22روز گذشته 
از تحولات در فلسطین اشغالی، با تمرکز ویژه‌ای 
و در سطوح مختلف، راهبرد »تقویت همگرایی 
اسامی« باهدف مقابله مؤثر با جنایت‌های غربی 
- صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی را دنبال 
کرده‌است؛ رویکردی که نمودهای موفقیت آن 

درحال آشکار شدن است. تحلیلگران معتقدند 
دیپلماسی فعال ایران در جریان تحولات غزه، 
سبب نزدیک‌تر شدن مواضع دولت‌های اسلامی 
شده‌است و سران عرب را از موضع انفعال به‌سوی 
اتخاذ رویکردهای فعالانه‌تر در قبال جنایت‌های 

رژیم صهیونیستی واداشته ‌است.

جده عربستان‌سعودی یکی از مهم‌ترین مقصدهای 
رئیس‌دستگاه دیپلماسی ایران طی 3هفته گذشته 
بوده‌است؛ سفری که به‌منظور حضور در اجلاس 
فوق‌العاده کمیته اجرایی سازمان همکاری‌اسلامی 
انجام و به کانونی برای رایزنی‌های دیپلماتیک 
باهدف تقویت اتحاد دولت‌های مسلمان تبدیل 
شد. امیرعبداللهیان در این سفر علاوه‌بر سخنرانی 

در جمع وزرای خارجه کشورهای عضو سازمان 
همکاری‌اسلامی، 11دیدار دیپلماتیک با همتایان 
خود از کشورهای اسلامی و همچنین دبیرکل سازمان 
همکاری‌اسلامی داشت. وی دراین سفر با همتایان خود 
از کشورهای کویت، اندونزی، قطر، عربستان، عراق، 
موریتانی، تونس، لبنان، جمهوری‌آذربایجان و ترکیه 

دیدار و گفت‌وگو کرد.

طی روزهای اخیر نیویورک از دیگر کانو‌ن‌های 
رایزنی‌های دیپلماتیک ضدصهیونیستی وزیر 
امورخارجه ایران بود. امیرعبداللهیان درجریان 
سفر 3روزه به مقر سازمان‌ملل متحد، علاوه‌بر 
سخنرانی در نشست فوق‌العاده مجمع عمومی 
دیدارهای  فلسطین،  درباره  ملل  سازمان 
دوجانبه‌ای نیز با محوریت ضرورت توقف جنایات 
رژیم‌صهیونیستی در نوار غزه داشت. گفت‌وگو با 
دبیرکل سازمان‌ملل، دیدار با همتای اندونزیایی، 
گفت‌وگو با معاون نخست‌وزیر اردن و مصاحبه 
با رسانه‌های آمریکایی، ازجمله دستورکارهای 

امیرعبداللهیان دراین سفر بود.

دیپلمات در میدان
بسیاری از کارشناسان، حسین امیرعبداللهیان را به‌عنوان یکی از فعال‌ترین مقام‌های خارجی در تحولات اخیر می‌دانند 

علیرضا احمدیدیپلماسی
روزنامه‌نگار

 
همزمان با تصویب قطعنامه مجمع 
عمومی سازمان‌ملل‌متحد با ۱۲۰رای 
قوی در موضوع توقف جنایات‌جنگی 
علیه ساکنین غزه و ارسال كمك‌های 
انسانی، با آقای گوترش دبیرکل سازمان 
ملل دیدار و رایزنی داشتم. ضمن بررسی 
تحولات بر لزوم امدادرسانی فوری به 

غزه تاکید کردیم.
# فلسطین تنها نیست!

 
هفتاد نفر زمینش زدند هزاران نفر 

بلندش کردند .
#سالگرد_شهادت

#غریب_گیر_آوردنت
#آرمان_علی_وردی

 
من دیروز فهمیدم: اگر یه مسئول 
آمریکایی تو سوراخ موش برای ایران 
کری بخونه، نشانه خفت و خواری 
ماست ولی اگر امیرعبداللهیان تو خاک 
آمریکا براشون خط ونشون بکشه 

نشونه آزادی بیان در آمریکاست .

 
امیرعبداللهیان: دست مقاومت روی 

ماشه است...
»سلام بر ساعت صفر«

إذِاَ زلُزْلِتَِ الْرَضُْ زلِزْاَلهَاَ...!

خبرسازان

دفاعی

یک عملیات برای صهیونیست‌ها کافی است
سردار سرلشکر حسین سامی، 
فرمانده‌کل سپاه‌پاسداران در کنگره 
ملی ۶هزارو۵۵۵ شهید لرستان گفت: 
فقط یک عملیات بیت‌المقدس ما کافی 
است تا اسرائیل  درهم شکسته شود. 
وی تأکید کرد رژیم‌صهیونیستی توان 

جنگ با حماس را ندارد و اگر زمینی بجنگد، بلیعده 
می‌شود./تسنیم

آمادگی نیروهای‌مسلح برای مقابله با تهدیدها
سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی، 
فرمانده‌کل ارتش گفت: یکی از 
پیام‌های رزمایش »اقتدار1402« 
به دشمنان این است که بدانند 
نیروهای‌مسلح ایران همواره آمادگی 

 کامل دفاعی و رزمی برای مقابله با هر تهدیدی را دارند.
/پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

 رونمایی از جدیدترین 
تسلیحات هوانیروز 

تست کروز هواپایه حیدر با برد ۲۰۰کیلومتر از روی‌بالگرد 
در روز دوم رزمایش اقتدار با موفقیت انجام شد

رزمایش اقتدار۱۴۰۲ نیروی زمینی ارتش که از روز جمعه در منطقه 
عمومی نصرآباد اصفهان آغاز شده بود، دیروز به روز دوم خود رسید. 
در روز دوم، نیروی زمینی ارتش، عملیات آفندی مقتدرانه‌ای را با 
حضور یک لشکر زرهی، یک گروه توپخانه و تیم‌های پشتیبانی 

آتش هوانیروز علیه نیروهای مهاجم انجام داد.

عملیات روز دوم
  اجرای عملیات آفندی مقتدرانه با حضور یک لشکر زرهی، یک 
گروه توپخانه و تیم‌های پشتیبانی آتش هوانیروز علیه نیروهای 

مهاجم
  مورد هدف قرار دادن اهداف مورد نظر توسط پهپادهای شناسایی 
و رزمی مهاجر و ابابیل ، با استفاده از موشک‌ها و بمب‌های ارتقا یافته 
  هموار کردن مسیر پیشروی برای نفربرهای زرهی به وسیله 

توپخانه با آتش‌تهیه سنگین
  انهدام اهداف از شعاع 3تا 20کیلومتری توسط تیم‌های آتش 

بالگردی در منطقه عمومی رزمایش
  استفاده از موشک‌های دورزن فتح 360و موشک‌های فجر 

 تست موفق کروز هواپایه حیدر با برد ۲۰۰کیلومتر از روی بالگرد
 استفاده از بالگرد شینوک به‌عنوان بیمارستان سیار

ویژگی‌های تسلیحات جدید ارتش 
 پهپاد ابابیل4 می‌تواند از مسافت 60کیلومتری، اقدام به پرواز کند 
و با طی‌کردن بیش از 50کیلومتر خود را به منطقه عمومی رزمایش 
برساند و سپس اهداف مورد نظر را در شعاع 7کیلومتری با بمب 

قائم5 مورد اصابت قرار دهد.
  بمب‌های قائم5، نوعی بمب پرنده سبک هوشمند هستند که 
می‌توان آنها را روی انواع هواپیماهای بدون سرنشین نصب کرد. 
این بمب‌ها از جست‌وجوگرهای حرارتی و لیزری برخوردارند و 
قادر به انهدام اهداف ثابت تا شعاع 7کیلومتری هستند. همچنین 
ارتفاع رهایش بمب قائم5، 1300متر تا 4هزار متر عنوان شده است.

 کروز حیدر از سیستم هدایت GPS برخوردار است و خلبان پس 
از پرتاب موشک بر ادامه روند حرکت آن به‌سوی هدف تسلط کامل 
دارد. این موشک که از سر جنگی بیش از 20کیلوگرمی برخوردار 
است قابلیت انهدام اهداف ثابت و متحرک را تا شعاعی بیش از 

200کیلومتر دارد.

تا انتخابات

6توصیه مهم درباره تبلیغات انتخاباتی
دومین نشست کمیته تبلیغات و اطلاع‌رسانی 
ستاد انتخابات کشور با حضور معاون سیاسی 
وزیرکشور برگزار شد و سیدمحمدتقی 
شاهچراغی راهبردهای پیش روی این کمیته را 
تشریح کرد؛ توصیه‌هایی که در ادامه می‌خوانید.

  کمیته اطلاع‌رسانی انتخابات بر 2موضوع 
»افزایش مشارکت« و »عدالت تبلیغاتی« متمرکز 

باشد.
  از ظرفیت گروه‌ها، متنفذان و دستگاه‌ها بدون 
جانبداری از داوطلب یا طیف خاص، استفاده 

شود.
  کمیته اطلاع‌رسانی باید دستورالعمل‌های 
شفافی را در زمینه عدالت تبلیغاتی تدوین و با 

هماهنگی و موافقت هیأت نظارت، اجرا کند.
   آگاهی داوطلبان از مقررات تبلیغاتی مهم است 

و باید آیین‌نامه لازم دراین زمینه تدوین شود.
  مردم باید در جریان کم و کیف انتخابات قرار 

گیرند.
  همکاری‌های لازم با شهرداری‌ها در زمینه 

چگونگی تبلیغات محیطی انجام شود.

3برنامه راهبردی نیروی‌دریایی ارتش
نیروی‌دریایی ارتش برنامه‌های متنوعی برای توسعه قدرت راهبردی خود دارد. شهرام ایرانی، فرمانده این نیرو 
اعلام کرد که »افزایش سه‌برابری توان موشکی«، »حضور علمی در قطب‌جنوب« و »ثبت فرماندهی به‌نام ایران 

در دریای مدیترانه« از برنامه‌های راهبردی این نیرو است. / ایسنا

محاکم قضایی زیر ذره‌بین
نظارت جدی بر عملکرد محاکم قضایی در دستورکار دیوان‌عالی کشور قرار دارد. محمدجعفر منتظری، رئیس 
دیوان‌عالی کشور با اعلام این موضوع، تأکید کرد که نظارت بر عملکرد شعب دیوان‌عالی و نظارت بر محاکم 

سراسرکشور باید با جدیت پیگیری شود. / میزان

دیپلماسی فعال وزیر امورخارجه ایران و 
 سخنرانی او در نیویورک، بازتاب‌های زیادی 

در فضای مجازی به همراه داشت.

همزمان با سالگرد شهادت آرمان علی‌وردی 
کاربران فضای‌مجازی اظهار ارادات خود را به 

این شهید والامقام نشان دادند.

@Amirabdolahian

@ZnbMozafari

@mahdihajipour

@h_gandomkar

امیرعبداللهیان

hamsare shahzadee

مهدی حاجی‌پور

حسن گندمکار

پاسخ ما به پرسش‌ها درباره 
»احتمال گشایش جبهه‌های 
جدید در منطقه« روشن است؛ 
همه‌چیز بستگی به اقدام‌های 

رژیم‌صهیونیستی در غزه دارد.

20مهر، بغداد

رهبران مقاومت آمادگی 
اجرای  برای  لازم 
همه سناریوها علیه 

رژیم‌صهیونیستی را دارند.

22مهر، تهران

 ما به نیروهای مقاومت در منطقه دستور 
نمی‌دهیم، آنها خود تصمیم می‌گیرند. 
اگر جنایات جنگی متوقف نشود، 

جبهه‌های دیگر گشوده خواهد شد.

24مهر، تهران

گفت‌وگو با رادیو ملی 
آمریکا: منطقه به بشکه 

باروت تبدیل شده‌است.

5آبان، سازمان ملل

 نامه به دبیرکل سازمان ملل: 
دفاع مقابل اشغالگری و تجاوز، 
حق مشروع مردم فلسطین است.

18مهر، تهران

ایران هیچ‌گاه از اصولش 
در حمایت از فلسطین 

کوتاه نمی‌آید.

22مهر، دوحه

 کشورهای اسلامی صادرات 
نفت به رژیم‌صهیونیستی را 

متوقف کنند.

26مهر، جده

 گفت‌وگو با بلومبرگ: اگر آمریکا به 
حمایت یکجانبه از رژیم‌صهیونیستی 
ادامه دهد، جبهه‌های جدیدی علیه 

واشنگتن گشوده می‌شود.

6آبان، سازمان ملل

اعلام »ساعت صفر« برای هرگونه 
اقدامی علیه تداوم جنایت جنگی 
در اختیار مقاومت بوده و دست 

همه روی ماشه است.

21مهر، بیروت

مقاومت این توان را دارد 
‌که تا زمانی طولانی 
به ایستادگی در برابر 
رژیم‌صهیونیستی ادامه دهد.

21مهر، دمشق

فعال‌ترین مقام‌های خارجی 

سطوح چهارگانه دیپلماسی مقاومت 

سفرهای منطقه‌ای

بازتاب دیپلماسی ایرانی در جهان‌عرب

رایزنی‌های تلفنی

ایجاد همگرایی‌اسلامی در مقابل صهیونیست‌ها

جده؛ کانون رایزنی‌های اسلامی

دیپلماسی ضدصهیونیستی در آمریکا
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دیپلماسی فعال ایران علیه رژیم صهیونیستی
وزیر امور خارجه کشورمان در سطوح مختلف، برای احقاق حقوق مردم غزه تلاش کرده است

جهان‌نما

نحوه انتقال مجروحان فلسطینی 
پس از قطع اینترنت

پس از قطع اتصال اینترنت، برق و 
آب در غزه توسط رژیم صهیونیستی، 
فلسطینی‌ها پس از حملات هوایی 
سنگین، از خودروهای پلیس و 
شخصی برای انتقال غیرنظامیان 

مجروح به بیمارستان‌ها استفاده می‌کنند. تئودور آدهانوم، 
مدیر سازمان جهانی بهداشت دیروز اعلام کرد که بمباران 
گسترده نوار غزه »بسیار دردناک بوده و امکان انتقال 

مجروحان و ایجاد سرپناهی برای آنها بسیار سخت است.«

هولوکاست در غزه
حمله هوایی، دریایی و زمینی 
جمعه‌شب رژیم صهیونیستی به نوار 
غزه، صدها شهید و مجروح برجای 
گذاشت. آمار کلی شهدا نیز از مرز 
7هزار نفر گذشت و ده‌ها هزار نفر نیز 

مجروح شدند. کاربران فضای مجازی نام »هولوکاست غزه« 
را برای کشتار غیرنظامیان برگزیده‌اند.

گریه دردناک 2کودک فلسطینی 
در بیمارستان شفا

گریه دردناک 2کودک فلسطینی 
مجروح در بیمارستان شفا، به 
ویدئویی پربازدید در شبکه‌های 
اجتماعی تبدیل شده است. یکی 
از این 2کودک کف بیمارستان 

خوابیده و گریه می‌کند و دیگری، نشسته است، بی‌آنکه 
تختی برای آنها فراهم باشد. رژیم صهیونیستی تمام 
بیمارستان‌های اصلی نوار غزه را تخریب کرده و به دیگر 

بیمارستان‌ها هشدار تخلیه داده است.

جهان مقاومت

 حیرت آمریکا از میزان و دقت حملات
به پایگاه‌هایش 

روزنامه الاخبار، چاپ بیروت در گزارشی نوشت که آمریکایی‌ها 
از شدت و دقت این حملات متعجب هستند، به‌طوری‌که این 
میزان حمله به پایگاه‌های این کشور در عراق و سوریه تاکنون 

سابقه نداشته است.

 خارج کردن صهیونیست‌های زخمی 
با  بالگرد از غزه 

جنبش مقاومت اسامی حماس، در بیانیه‌ای گفت: نظامیان 
اسرائیلی در کمین مقاومت گیر افتاده و رزمندگان با 
موشک‌های کورنت و بمب‌های »یاسین« با حمله آنها مقابله 
کردند. به گزارش الجزیره، حماس افزود: ارتش اسرائیل نیز با 
دادن تلفات، زخمی‌ها و کشته‌های خود را با بالگرد از مناطق 

درگیری خارج کرد.

 مصر: مسئولیت عدم‌پذیرش آتش‌بس
 با اسرائیل است

به‌گزارش الاهرام، مصر در بیانیه‌ای از صهیونیست‌ها خواست 
تا روند دسترسی ایمن، کامل و پایدار برای کمک‌های 
بشردوستانه و امدادی به نوار غزه را تسهیل کنند و هشدار 
داد که عدم‌رسیدگی فوری به درخواست‌ها برای آتش‌بس 
بشردوستانه و تسهیل دسترسی به کمک‌ها، منجر به یک فاجعه 
انسانی در نوار غزه شده و امنیت منطقه را به‌عنوان یک تهدید، 

بی‌ثبات می‌کند.

حملات حزب‌الله به 2مقر نظامیان اسرائیلی
جنبش حزب‌الله لبنان خبر داد که دیروز )شنبه( با حملات 
توپخانه‌ای و سلاح مناسب، مقرهای نظامیان رژیم صهیونیستی 
را هدف قرار داده است. به گزارش المیادین، حزب‌الله تأکید کرد 
که در ساعت 14:30 به‌وقت محلی، نیروهای مقاومت، مواضع 
»ریشا« و »الجرداح« را که متعلق به نظامیان اسرائیلی است، 

هدف قرار دادند که در جریان آن، چند نفر زخمی شدند.

درخواست آمریکا از چین درباره ایران و جنگ غزه
به‌گزارش فایننشال تایمز، آمریکا از چین خواسته است تا از 
روابط خود با ایران و دیگر کشورهای منطقه غرب آسیا به‌منظور 
تأکید بر آرامش و جلوگیری از گسترش دامنه درگیری‌ها در 

نتیجه حملات رژیم صهیونیستی به غزه استفاده کند.

اردوغان: اسرائیل جنون را کنار بگذارد 
به‌گزارش آناتولی، رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه 
دیروز )شنبه( تأکید کرد: بمباران مداوم غزه از سوی اسرائیل که 
جمعه شب تشدید شد و بار دیگر زنان، کودکان و غیرنظامیان 
را هدف قرار داد، بر بحران انسانی افزود. اسرائیل باید فورا از این 

حالت دیوانگی و جنون خارج شده و حملات را متوقف کند.

 رژیم صهیونیستی، عفو بین‌الملل را 
»یهود ستیز« خواند

لیور هیأت، سخنگوی وزارت امور خارجه رژیم صهیونیستی در 
باب موضع‌گیری عفو بین‌الملل مبنی بر برقراری آتش‌بس فوری 
در غزه به پولیتیکو گفت: سازمان عفو بین‌الملل یک سازمان 
یهود‌ستیز است که علیه اسرائیل مغرضانه رفتار می‌کند. به‌گفته 
وی این سازمان فاقد هرگونه اقتدار اخلاقی برای نشان دادن 

خود به‌عنوان یک سازمان حقوق بشری است.

۱۴۰۲٫۷٫۱۵
به‌محض شروع  درگیری طوفان‌الاقصی 
امیرعبداللهیان با هاکان فیدان، وزیر خارجه 
ترکیه تماس تلفنی می‌گیرد. هدف از این تماس با توجه به محتوای 
آن، ایجاد همبستگی اسلامی برای دفاع از فلسطین است. چرا 
ترکیه؟ به‌دلیل آنکه کشوری است که حاکمانش اخوانی هستند 

و در مرز با اروپاست و گاهی مواضع ضد‌صهیونیستی می‌گیرد.

۱۴۰۲/۷/۱۶
گفت‌وگوی تلفنی با فواد 
حسین، وزیر خارجه عراق. 
هدف از اين تماس ضرورت انسجام کشورهای 
اسلامی بود و همچنین  درخواست از اتحادیه 
اسلامی برای برگزاری نشست اضطراری و 

ارتباط با کشورهای محور مقاومت.

۱۴۰۲/۷/۱۸
گفت‌وگوی تلفنی با جوزپ بورل، مسئول 
اتحادیه اروپا. بورل اعلام کرد که ما هم 
نسبت به سیاست‌های نتانیاهو انتقاد داشتیم اما الان 
باید برای صلح اندیشید. اروپا اختلافاتی با جریان 
حاکم در تل‌آویو دارد که امیرعبداللهیان از این نکته 

برای ایجاد اجماع جهانی مقابل اسرائیل استفاده کرد.

۱۴۰۲/۷/۱۸
گفت‌وگوی تلفنی با سامح شکری، وزیر 
خارجه مصر. محورهای گفت‌وگو عبارت 
بودند از رساندن آب و غذا به غزه، ارسال پیام جدی از 
جانب کشورهای عضو اتحادیه عرب، تشویق مصر به‌دلیل 
مواضع ضد‌صهیونیستی و اهتمام برای عادی‌سازی‌ روابط 

ایران و مصر.

۱۴۰۲/۷/۱۹
گفت‌وگوی تلفنی با آنتونیو گوترش، دبیر کل 
سازمان ملل. موضوعات مورد گفت‌وگو عبارت 
بودند از مخالفت دبیرکل با مواضع افراطی مقامات حاکم اسرائیل، 
تأکید بر حق فلسطین در مورد داشتن کشور مستقل، نگرانی از 
وضعیت کارمندان سازمان ملل در غزه و ضرورت ارسال آب و 

غذا به منطقه.

۱۴۰۲/۷/۱۹
گفت‌وگوی تلفنی وزیر خارجه ایران 
و فیلیپین. تماس از طرف مقامات 
فیلیپینی برای دریافت کمک ایران به‌منظور یافتن اتباع 
این کشور در غزه برقرار شده بود. این کشور از لحاظ 
نظامی به اسرائیل نزدیک شده بود و در مورد ضرورت 

پایان یافتن فشار صهیونیست‌ها به غزه گفت‌وگو شد.

۱۴۰۲/۷/۲۴
شرکت رضا نجفی، معاون حقوقی و 
بین‌المللی وزارت امور خارجه در نشست 
شصت‌ویکم اجلاس سالانه سازمان حقوقی و مشورتی 
آسیا و آفریقا)آلکو( در بالی اندونزی و درخواست از 
جامعه بین‌المللی برای فشار به اسرائیل جهت خاتمه 

جنگ.

۱۴۰۲/۷/۲۵
گفت‌وگوی تلفنی با وزیر خارجه مالزی، وزیر 
خارجه پاکستان، وزیر خارجه ایرلند، وزیر خارجه 
ارمنستان، وزیر خارجه آفریقای جنوبی و جوزپ بورل، نماینده 
عالی اتحادیه اروپا. تماس تلفنی وزیر خارجه ژاپن با ایران برای 
یافتن اتباع مفقودشده‌اش که نشان‌دهنده رسمیت و اعتبار ایران 

از جانب دیگر کشورهاست.

۱۴۰۲/۸/۶
دیدار با آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان 
ملل با طرح ضرورت حمایت جامعه جهانی از 
فلسطین، تأکید بر نقش آمریکا در این جنگ، گفت‌وگو درباره 
کوچ اجباری مردم غزه و ارسال کمک‌های بشردوستانه و 

تصریح بر بازگشت آوارگان برای ایجاد صلح پایدار.

۱۴۰۲/۷/۳۰
گفت‌وگوی تلفنی با ژان آسلبورن، وزیر امور خارجه لوکزامبورگ 
و اعلام این واقعیت که عملیات فلسطینی‌ها نتیجه فشارهای 
صهیونیست‌هاست. همچنين ضرورت رفع محاصره غزه برای رساندن آب و غذا. 

گفتنی است که لوکزامبورگ مقر نهادهای مختلف اقتصادی اتحادیه اروپاست.
گفت‌وگوی تلفنی با وزیر خارجه عمان برای متوقف‌کردن کشتار مردم فلسطین و 

رفع محاصره غذایی و دارویی و...

۱۴۰۲/۲/۲۵
حضور در اجلاس فوق‌العاده کمیته 
اجرایی سازمان همکاری اسلامی در 
جده و دیدار با وزیر خارجه کویت در حاشیه اجلاس؛ 
همچنین ایجاد همسویی، پیام تهدید جبهه مقاومت، 
تشویق مواضع جدی کویت مقابل صهیونیست‌ها و 
ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه از اهداف این سفر بود.

۱۴۰۲/۷/۲۷
دیدار با وزیر خارجه جمهوری آذربایجان 
در جده با تأکید بر ضرورت پیام متحد و 
قوی از سوی کشورهای اسلامی. همچنین  
دیدار با وزیر خارجه ترکیه در جده با تصریح بر جلوگیری 

از جنایات اسرائیل.

۱۴۰۲/۷/۲۷
گفت‌وگوی تلفنی با وزیر خارجه اردن. موضوعات 
مطرح‌شده عبارت بودند از متوقف‌کردن اسرائیل، 
کمک به رفع محاصره و‌ رساندن کمک‌ها و جلوگیری از کوچ 

اجباری مردم غزه.

۱۴۰۲/۷/۲۸
گفت‌وگوی تلفنی با وزیر 
خارجه الجزایر به‌منظور 
توقف جنایات و رساندن کمک‌های 

بشردوستانه.

۱۴۰۲/۸/۵
دیدار با وزیر 
خارجه اندونزی در 
حاشیه نشست عمومی سازمان 

ملل.

۱۴۰۲/۷/۲۰
آغاز سفرهای منطقه‌ای وزیر خارجه. سفر اول به عراق. دیدار 
با قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق و محمد شیاع 
السودانی، نخست‌وزیر و حضور در محل شهادت حاج‌قاسم و ابومهدی. عراق 
به‌دلیل وجود جریان‌های مختلف نظامی جبهه مقاومت اهمیت دارد و درباره 
ایجاد همسویی، برگزاری نشست اضطراری کشورهای اسلامی، کمک به غزه 

و فشار بین‌المللی برای آتش‌بس با مقامات بغداد گفت‌وگو شد.

۱۴۰۲/۷/۲۲
ورود به قطر و دیدار با شیخ محمد بن عبدالرحمن آل‌ثانی، 
نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه این کشور، ملاقات با شیخ 
تمیم بن حمد آل‌ثانی امیر قطر و دیدار با اسماعیل هنیه و جمعی از مسئولین 
حماس در دوحه. دیدارهای منطقه‌ای با کشورهای مهم جبهه مقاومت و 
گروه‌های مقاومت، برای ایجاد همسویی، نشان دادن وحدت جبهه مقاومت 

و وارد آوردن فشار برای کنترل صهیونیست‌ها.

۱۴۰۲/۷/۲۰
دومین سفر به سمت بیروت بود. محورهای سفر عبارت بودند از دیدار با نجیب 
میقاتی، نخست‌وزیر لبنان، تأکید وزیر خارجه در سفرها و تماس‌ها بر اینکه 
عملیات طوفان‌الاقصی کاملا فلسطینی بوده و تلاش برای مهار صهیونیست‌ها، دیدار با نبیه 
بری، رئیس مجلس لبنان، ملاقات با برخی مسئولین عالی جهاد اسلامی و حماس و سیدحسن 
نصرالله با هدف ایجاد همگرایی در جبهه مقاومت و همچنين ارسال این پیام به دنیا که کل جبهه 
برای کنترل اسرائیل آماده است و دیدار با تور فینسلاند، هماهنگ‌کننده ویژه سازمان ملل در 
امور خاورمیانه. هدف از سفر کنترل جنگ و حملات اسرائیل و ایجاد همگرایی مقابل اسرائیل 
در کنار ایفای نقش یک سخنگوی واحد از جبهه مقاومت بود؛ چراکه لبنان کشوری است که 

گروه جبهه مقاومت حزب‌الله در آن حضور دارد و از این جهت حائزاهمیت است.

۱۴۰۲/۸/۱
گفت‌وگوی تلفنی با وزیر خارجه مصر در مورد این موضوع که هدف اشغالگران کوچ 

اجباری فلسطینی‌ها به صحرای سینای مصر و مناطقی از اردن است و به معنی 
ایجاد فلسطیني خارج از فلسطین است. تل‌آویو در پی ترساندن مصر از احتمال اشغال 
سرزمین‌هایش است. گفتنی است این کشور میزبان نشست بین‌المللی قاهره در ماجرای 

فلسطین برای کمک به جلوگیری از جنایات، رفع محاصره غذایی و دارویی و... بود.

۱۴۰۲/۸/۱
گفت‌وگوی تلفنی با رهبران مقاومت فلسطین ازجمله زیاد نخاله و اسماعیل 
هنیه و ارائه گزارش تلاش‌های دیپلماتیک ایران. اسماعیل هنیه این تلاش‌ها 
را دیپلماسی فعال اسلامی توصیف کرد و زیاد نخاله هم به ضرورت همبستگی بین‌المللی 
مقابل رژیم موقت صهیونیستی اشاره کرد. این موارد نشان‌دهنده اهمیت و ضرورت 

اقدامات ایران به‌عنوان یک کشور در فضای بین‌المللی برای کمک به فلسطین است.

۱۴۰۲/۷/۲۶
   دیدار با حسین ابراهیم طه، دبیرکل سازمان همکاری اسلامی در جده با پیشنهاد ایجاد یک تیم حقوقدان اسلامی برای مقابله با رژیم 

صهیونیستی و پیگیری حقوقی جنایت در بیمارستان المعمدانی.
   دیدار با وزیر خارجه اندونزی در جده، ایجاد کمیته تخصصی حقوقدان برای همه جنایتکاران جنایت المعمدانی حتی خلبانان، پیشنهاد 
تحریم صادرات نفت به سرزمین‌های اشغالی، تشکیل مرکز آرشیو اسناد جنایات جنگی با کمک دبیرخانه سازمان همکاری اسلامی)بمبی که با آن 

بیمارستان المعمدانی هدف قرار گرفت، صرفا در اختیار رژیم صهیونیستی است( و گفت‌وگو درباره موضوع کوچاندن مردم غزه.
   دیدار با وزیر مشاور در امور داخلی قطر در جده، ضرورت ارسال پیام جدی از نشست جده به کل دنیا و آمریکا، درخواست برای خارج کردن سفرای 
کشورهای اسلامی از سرزمین‌های اشغالی، لزوم اقدامات عملی، ایجاد کمیته حقوقی تخصصی در دبیرخانه سازمان همکاری کشورهای اسلامی و 

تحریم نفتی اسرائیل.
   دیدار با فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان در جده با هدف ضرورت تلاش جمعی کشورهای اسلامی برای جلوگیری از کشتار فلسطینیان.

   دیدار با وزیر خارجه عراق در جده و تأکید چندباره بر اینکه آمریکا همه را به خویشتنداری فرا می‌خواند ولی دست اسرائیل را باز می‌گذارد و تصریح 
بر این واقعیت که آمریکا برای جلوگیری از فروپاشی همه‌جانبه صهیونیست‌ها بسیج شده است. گفت‌وگو با وزیر خارجه عراق از این جهت مهم است که 

این کشور در بحث ضربه‌زدن به آمریکا، تأثیرگذار و مهم است.
   دیدار با وزیر خارجه موریتانی در جده و اعلام اینکه در صورت پیش‌رفتن وضعیت به شکل کنونی، دامنه جنگ گسترش می‌یابد. 

   قابل ذکر است که ادامه تجاوزات صهیونیست‌ها در تشویق کشورها برای ایجاد اجماع علیه صهیونیست‌ها بسیار 
مؤثر بوده است.

   دیدار با وزیر خارجه تونس در جده با هدف ایجاد همگرایی بیشتر و تشکر از مواضع جدی آن در برابر صهیونیست‌ها.
   دیدار با عبدالله بوحبیب، وزیر خارجه لبنان در جده. طرح احتمال گسترش جنگ با وضعیت کنونی، غیرقابل کنترل 

بودن شرایط و اشاره به تنش‌زابودن سفر بایدن به سرزمین‌های اشغالی.
   دیدار با وزیر خارجه اندونزی با طرح ضرورت تحریم صادرات نفت، گفت‌وگو درباره کوچاندن اجباری مردم غزه و 

ایجاد مرکز آرشیو جنایات جنگی در محل دبیرخانه سازمان همکاری اسلامی.

۱۴۰۲/۷/۲۲
سفر به سوریه. فرودگاه سوریه بمباران شد تا وزیر خارجه وارد نشود ولی در 
نهایت او  با خودرو وارد سوریه شد. ملاقات‌ها عبارت بودند از دیدار با بشار اسد 

و فیصل مقداد، وزیر خارجه سوریه.

۱۴۰۲/۷/۲۰
با  تلفنی  گفت‌وگوی 
عبدالله بن زاید آل‌نهیان، 
وزیر خارجه امارات با هدف شکل‌گیری 
همسویی در مقابل اسرائیل و برگزاری 
نشست ضروری سازمان همکاری 

کشورهای اسلامی.

۱۴۰۲/۷/۲۴
تلفنی  گفت‌وگوی 
با وزیر خارجه چین 
وانگ‌ای تا پکن از توان خود در 
شورای امنیت سازمان ملل برای 

فشار به اسرائیل استفاده کند.

۱۴۰۲/۷/۱۹
نشست با رایزنان فرهنگی ایران 
در کشورهای همسایه به‌منظور 
همکاری وزارت خارجه و سازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسامی برای ایجاد روایت‌های 
درست و دست‌اول در جنگ روایت‌ها با نظام 

استکبار.

۱۴۰۲/۷/۱۹
گفت‌وگوی تلفنی با رئیس 
صلیب سرخ جهانی. محورهای 
گفت‌وگو عبارت بودند از ضرورت رساندن 
کمک به غزه، اعلام آمادگی هلال‌احمر ایران و 
موافقت رئیس صلیب سرخ با ایران در شرایط 

فاجعه‌بار در غزه.

۱۴۰۲/۷/۱۸
گفت‌وگوی تلفنی با حسین ابراهیم 
طه، دبیر کل سازمان همکاری اسلامی 
و درخواست برگزاری نشست فوق‌العاده سازمان 
کشورهای اسلامی. حسین ابراهیم طه از این پیشنهاد 
استقبال کرد و گفت آن را به وزرای خارجه کشورهای 

عضو منتقل می‌کند.

۱۴۰۲/۷/۱۸
گفت‌وگوی تلفنی با شیخ سالم عبدالله 
الجابر الصباح، وزیر خارجه کویت. موارد 
مطرح‌شده عبارت بودند از ضرورت برگزاری نشست 
کشورهای اسامی و آمادگی ایران برای برگزاری 
نشست، فشار به اتحادیه اروپا از طریق کشورهای 

خلیج‌فارس و رساندن آب و غذا به غزه.

۱۴۰۲/۷/۱۷
تماس با سیدبدر 
ابوالسعیدی، وزیر خارجه 
عمان و تقدیر از مواضع عمان در حمایت 
از فلسطین. هدف از اين تماس تبدیل 
مسئله فلسطین به یک اهتمام جهانی بود. 
عمان کشوری میانه‌رو و عاقل در مواضع 
بین‌المللی است که در گفت‌وگوهای 

بین‌المللی ایران با قدرت‌ها مؤثر است.

۱۴۰۲/۷/۱۷
ی  گو گفت‌و
تلفنی با مولوی 
متقی، سرپرست وزارت خارجه 
افغانستان. هدف از اين تماس ایجاد 
وحدت کشورهای اسامی علیه 

صهیونیست‌ها بود.

۱۴۰۲/۷/۱۸
گفت‌وگوی 
تلفنی با شیخ 
محمدبن‌عبدالرحمن آل‌ثانی، وزیر 
خارجه قطر با هدف ایجاد فشار 
بین‌المللی مقابل اسرائیل. قطر مدافع 

مهم حماس است.

۱۴۰۲/۷/۱۸
تماس تلفنی با سرگئی لاوروف، 
وزیر خارجه روسیه با طرح 
موضوع ضرورت اتمام درگیری و آتش‌بس و 

حل‌وفصل مسائل بدون حضور آمریکا. 

۱۴۰۲/۷/۱۶
گفت‌وگو با پیتر سیارتو، وزیر خارجه مجارستان. با توجه به 
محتوای گفت‌وگو، ایران عملیات فلسطین را ناشی از رفتار 
صهیونیست‌ها می‌داند و فشار اشغالگران را باعث گسترش جنگ و البته اشاره 
به نقض مکرر قوانین بین‌الملل می‌کند. وزیر مجارستانی نیز اعلام می‌کند که 
تنها راه‌حل، صلح است. چرا مجارستان؟ چون مجارستان عضو مهم اتحادیه 

اروپا و ناتو است که مخالف اروپا و ناتو در ماجرای جنگ اوکراین است.

کلیت اقدامات ایران 
۱- تماس‌های تلفنی با کشورهای نزدیک و مرتبط و جبهه مقاومت

۲- پیگیری نشست اضطراری کشورهای اسلامی 

۳- سفر منطقه‌ای به کشورهای مقاومت و گفت‌وگو با حاکمان و 
مسئولین گروه‌های مقاومت 

۴- تلاش‌های تلفنی برای ایجاد فشار بین‌المللی

صهیونیست‌ها میانجیگری روسیه در جنگ را رد می‌کنند
موسی ابومرزوق، یکی از اعضای ارشد حماس گفت: ما از میانجیگری روسیه استقبال می‌کنیم، اما اسرائیل آن 
را نمی‌پذیرد. آمریکا می‌خواهد میانجی‌ها قطر و مصر باشند. عضو حماس همچنین افزود: حماس آماده اجرای 

قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل درخصوص آتش‌بس است./ المیادین

موفاز: نابود کردن حماس و اندیشه آن ناممکن است
شائول موفاز، رئیس پیشین ستاد مشترک ارتش و نخست‌وزیر رژیم موقت اسرائیل در مصاحبه‌ای اذعان کرد که 
نابود کردن حماس یا به تعبیر او »تبخیر کردن« حماس و اندیشه آن، غیرممکن است. وی افزود: ما دچار وضعیت 

فلج شده‌ایم. چه در سطح سیاسی یعنی دولت و چه در سطح نظامی و همچنین اطلاعاتی و آمادگی. / شبکه‌ ای24

1- ایران به‌عنوان سخنگو و هماهنگ‌کننده کل جبهه مقاومت عمل می‌کند.
2- ایران با هشدار به کشورها درباره گسترش جنگ، اشغال مصر و اردن با کوچ مردم و امثالهم 
و استفاده از نوع‌دوستی و بحث جنایت‌ها، تلاش می‌کند اراده آنها را به نفع مردم فلسطین 

تغییر دهد.
3- ایران با ایجاد اجماع عمومی کشورها تلاش می‌کند مانع تداوم جنایات اسرائیل در غزه شود.

4- ايران تلاش می‌کند تا کمك‌های بشردوستانه به فلسطین برسد.
5- ایران تلاش می‌کند نشان دهد كه جبهه مقاومت کاملا مهیای یک جنگ تمام‌عیار است؛ 

صبر راهبردی و دست روی ماشه دارد.
6- ایران در تلاش است تا در جنگ روایت‌ها کمک کار باشد و با ایجاد آرشیو جنایت‌ها و روایت 

دست‌اول، کار را پیش ببرد.

رویکرد 6گانه دیپلماتیک ایران در احقاق حق مردم مظلوم فلسطین 
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مسافرانمسافران مترو ی تهران مترو ی تهران
بیشتر می‌شوندبیشتر می‌شوند

 توسعه خطوط متروی تهران توسعه خطوط متروی تهران
 با ساخت  با ساخت 44خط جدید محقق می‌شودخط جدید محقق می‌شود

امید و
افتخار

فرناز محمدزاده
روزنامه‌نگار

لیلا شریفشهرسازی
روزنامه‌نگار

یکشنبه یکشنبه 77 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89258925
تشکیل میز پاسخگویی در ادارات دولتی

علیرضا فخاری، استاندار تهران: باید صدای مردم شنیده شود و مردم انتظار داشته باشند تا مسئولان ذیربط 
در سازمان‌ها و ارگان‌ها که مسئول پاسخگویی هستند، به آنها پاسخگو بوده و نتیجه‌ای عاید مردم شود. برای 
تشکیل میز پاسخگویی در بخش‌های مختلف دولتی و وابسته به استان تهران دستوراتی را صادر کرده ایم.

طرح جانمایی‌ آرامستان‌های جدید به شورا ارسال می‌شود
حسین نظری، معاون خدمات شهری شهرداری تهران: درباره مکان‌یابی آرامستان‌های جدید در پایتخت باید 
گفت که در قالب مشاوره کارهای مطالعاتی درخصوص احداث آرامستان‌های جدید انجام شده و کارهای 
کارشناسی صورت گرفته است و پس از تکمیل این مطالعات، مکان‌های موردنظر به شورا ارسال خواهد شد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

بازدیدی با حضور زهرا شمس‌احسان، عضو و رئیس کمیته 1
اجتماعی شورای اسامی شهر تهران، از محله درکه و میدانگاه 

امامزاده صالح)ع( داشتیم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

با حضور در دبیرستان دخترانه شهیدمحمد عاصمی، شاهد 9
برگزاری انتخابات شهردار مدرسه بودیم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

از محدوده ناحیه ۵ و سپس از وضعیت پیشرفت عمرانی پروژه 5
کلینیک شهر سالم در منطقه بازدید داشتم و در چندین جلسه 

کاری و هماهنگی حضور یافتم.

احسان شریفی

منطقه 

با درخواست کاسبان و مغازه‌داران راسته بازار و پیگیری هیأت 12
امنا و معتمدان طرح ایجاد انضباط شهری آغاز شد و این موضوع 

را پیگیری کردم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

با هدف کاهش بار ترافیک، تعداد 5 پروژه با ماهیت حمل‌ونقل 18
و ترافیک در قالب طرح »من شهردارم« تکمیل و به مرحله 

بهره‌برداری رسید و پیگیری این مهم را انجام دادم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

جزئیات بندهای 20گانه ابلاغی شهردار محترم تهران در خصوص 3
تحول نگهداشت شهر در جلسه شورای معاونان ومدیران منطقه 

را تشریح کردم.

حمید جوانی

منطقه 

با آغاز فصل پاییز چهارمین دوره از بازی‌های نشاط سالمندی با 11
عنوان »گنجینه‌های پویای شهر« را آغاز کردیم  و در این رابطه 

پیگیر‌ی‌های لازم را انجام دادم.

سید محمد موسوی

منطقه 

به‌منظور رسیدگی به معضلات میدان تره‌بار بهمن بازدید مشترکی 16
با حضور ایوب فصاحت، رئیس سازمان میادین میوه و تره‌بار 

انجام شد. 

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

با حضور حجت‌الاسلام سیدمحمد آقامیری، عضو شورای اسلامی 7
شهر تهران و مدیران شهری منطقه به دیدار پدر بزرگوار شهید 

والامقام علی عباسی رفتیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

روز شنبه به‌منظور بررسی و رفع مشکلات اماکن مذهبی منطقه از 14
حسینیه سیدالشهدا)ع( و مجمع الذاکرین بازدید کردم.

امیر یزدی

منطقه 

در بیست‌وسومین دوره انتخابات شهرداران مدارس منطقه 20
به‌همراه مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران که در 

مجتمع آموزشی شهید خبره فرشچی برگزار شد، حضور داشتم.

رضا شنگی

منطقه 

جلسه‌ای با معاونان، مدیران و شهرداران نواحی داشتیم و ضمن 2
تشریح طرح تحولی20گانه خدمت، بر اهتمام جدی در اجرای آن 

تأکید کردم.

مهدی صالحی

منطقه 

روز شنبه از اجرای طرح نگهداشت شهر در بزرگراه‌های شهیدنواب 10
صفوی و یادگار امام)ره( و خیابان‌های آزادی و قزوین بازدید کردم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

از محور خیابان ولیعصر بازدید و اقدامات شهرداری برای نگهداشت 6
شهر را بررسی کردیم. همچنین در جلسه کارگروه فرهنگی منطقه 

شرکت کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در جلسه‌ای با معاونت‌ها و نواحی چهارگانه موارد مرتبط با پیشرفت 13
پروژه‌ها را به تفکیک موضوعات بررسی و کنترل کردم و درخصوص 

برخی موارد دستوراتی در راستای تسریع صادر شد.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

از پیشرفت فیزیکی پروژه مشارکتی معبر در حال احداث ۳۵متری 19
پونه در ناحیه ۳ به همراه معاون فنی و عمران منطقه، مشاور 

منطقه و نماینده موقوفه مروی بازدید داشتم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز شنبه مراسم امیدوافتخار در منطقه برگزار شد و 8پروژه عمرانی 4
را افتتاح کردیم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز گذشته در جلسه طرح تحولی 20گانه خدمت در شهر حضور 17
داشتم و این طرح تشریح و بررسی شد.

رضا سیفی

منطقه 

روز شنبه خانم نجفی، عضو شورای شهر در منطقه حاضر شدند و 8
همراه با ایشان در جلسه شورای معاونان و نشست با بانوان پرسنل 

منطقه حضور پیدا کردم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

در بازدید دوره‌ای از پروژه‌های توسعه محله‌ای ۱۴۰۳ بر اولویت 15
درخواست‌های مردمی و بهره‌گیری از پویش »من شهردارم2« 

تأکید کردم.

محمد شیری

منطقه 

همراه با جمعی از شهروندان منطقه و همکاران شهرداری منطقه از 21
اجرای برنامه خیابان ورزش در ناحیه یک بازدید کردیم. این برنامه 

به انجام ورزش همگانی اختصاص داشت.

رضا پوریافر

منطقه 

در جلسه‌ای که با اعضای هیأت امنای مقبره‌الشهدای دریاچه 22
شهدای خلیج‌فارس داشتم، چند طرح برای بنای قبور متبرک شهدا 

مورد بررسی قرار گرفت.

مسعود نصرتی

افتتاح پروژه‌های عمرانی منطقه4 با ارزش 250میلیارد تومان
روز گذشته در هفتادونهمین پویش امیدوافتخار از 8پروژه عمرانی در منطقه 4بهره‌برداری شد

پروژه‌های عمرانی منطقه4 روز گذشته به بهره‌برداری رسید و روبان 
افتتاح‌ها در هفتادونهمین پویش امیدوافتخار این بار در شرقی‌ترین 
و وسیع‌ترین منطقه تهران بریده شد. مقر اصلی اسکان کارگری، 
نواحی 3و7 بود، اما در کنار بهره‌برداری از این پروژه که برای کارگران 
و پارکبان‌های شهرداری آماده شده است، 7پروژه دیگر نیز افتتاح 
شد. این پروژه‌ها شامل احداث زمین چمن مصنوعی خیابان احدزاده، 
احداث راستگرد خیابان چمن‌آرا به بزرگراه شهید بابایی، احداث 
دیوار حائل و رفع خطر نقاط حادثه‌خیز، احداث و مرمت سرویس 
بهداشتی، پیاده‌رو‌سازی و مناسب‌سازی بوستان‌ها و معابر، عملیات 

تراش، روکش و آسفالت معابر می‌شود.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

روزانه میلیون‌ها مسافر برای تردد از ناوگان ریلی استفاده می‌کنند. 
ارزان، ایمن و پاک‌بودن، از ویژگی‌های این مدل از حمل‌ونقل همگانی 
انبوه‌بر است که هر روز بیشتر مورد اقبال شهروندان قرار می‌گیرد. توسعه 
خطوط و افزایش تعداد ایستگاه‌ها با هدف ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی در 
دستور کار قرار دارد اما با کمبود واگن، نه ‌تنها امکان زمینه‌سازی‌ ارتقای کیفیت 
ارائه خدمات وجود ندارد بلکه مسافران ناوگان ریلی را با چالش‌هایی مواجه کرده است. 
گرچه مدیریت شهری برنامه‌های میان‌مدت و بلندمدتی برای جبران کمبودهای این ناوگان 
پیش‌بینی کرده اما در راستای خدمت‌رسانی مطلوب و برون‌رفت از چالش‌های کنونی، نیاز 
است برنامه‌های کوتاه‌مدت که همان افزایش بهره‌وری با استفاده از ظرفیت‌های موجود است، به 
صورت جدی پیگیری شود و مورد توجه قرار گیرد؛ چرا که کارشناسان امور حمل‌ونقلی معتقدند 
بهره‌وری شبکه موجود متروی تهران کمتر از 50درصد است و با پیش‌بینی تمهیدات اصولی و تدابیر 

ویژه می‌توان از همین امکانات میزان مسافر در روز را حدود 2برابر افزایش داد.

راه‌حل افزایش بهره‌وری
با وجود هزینه‌های سنگین ساخت و تکمیل متروی تهران، 
بهره‌برداری حداکثری از این شبکه انجام نمی‌شود. این یک 
واقعیت است که نباید بی‌تفاوت از کنار آن عبور کرد. در واقع 
2نکته اساسی درخصوص میزان کارایی خطوط متروی هر 
شهری وجود دارد. اول؛ راه‌آهن ریلی درون شهری، درصورت 
بهره‌مندی از یک شبکه درهم تنیده و هم‌افزایی خطوط 
مختلف است که راندمان لازم را پیدا می‌کند. دوم؛ موضوع 
اصلی در جذب حداکثری مسافر، فراهم بودن زیرساخت‌ها به 
اندازه و باکیفیت است. اکنون این دو نکته در شبکه مترو وجود 
ندارد. یعنی اولا ایستگاه‌های مترو در اقصی نقاط شهر وجود 
ندارد و دوم آن که در همین خطوط موجود، نیاز به ناوگان 
بیشتری است تا شرایط بهره‌وری ارتقاء یابد. در زمینه ایجاد 
ایستگاه‌های فراگیر برای پایتخت، راهی جز ساخت خطوط 
چهارگانه جدید و همچنین توسعه خطوط موجود نیست تا 
پراکندگی ایستگاه‌ها در تمام مناطق رخ دهد؛ موضوعی که با 
جدیت در این دوره توسط مدیریت شهری پیگیری می‌شود و 

ساخت خط 10مترو هم رسما آغاز شده است.

113واگن
طراحی و ساخت قطار ملی مترو به همت 
شرکت‌های دانش بنیان و چند نهاد علمی 
و صنعتی هم در دستور کار مدیریت شهری 
قرار دارد و نخستین قطار ملی هم ساخته 
شده و در مرحله تولید انبوه قرار دارد و 
پیش‌بینی می‌شود 113دستگاه واگن 

توسط این شرکت‌ها ساخته شود.

791واگن
عملیاتی کردن قرارداد تولید 630دستگاه 
واگن از محل فاینانس خارجی، مهم‌ترین 
اقدام دیگری است که سبب افزایش 
بهره‌وری در ناوگان ریلی می‌شود. این 
قرارداد پس از تامین 15درصد مبلغ 
پیش‌پرداخت و مذاکرات اخیر شهردار 
تهران و هیأت مدیران شهری به پکن 
عملیاتی شد. نکته مهم این است که با 
افزایش 25درصدی تعهدات طرف چینی، 
سقف تامین واگن مترو به 791دستگاه 

می‌رسد.

1050واگن
امضای قرارداد 259دستگاه واگن با 
شرکت چینی هم، اقدامی در راستای 
افزایش ظرفیت ناوگان ریلی است و سهم 
متروی تهران از 2هزار دستگاه واگن در 
مصوبه سال 1395شورای اقتصاد حدود 
1050واگن خواهد بود. ارزش این قرارداد 
حدود یک میلیارد و 300میلیون یورو 
است که از آن می‌توان با عنوان ابر پروژه 

شهری یاد کرد.

10سال بعد
اکنون در تهران حدود 1500دستگاه واگن در حال سیر وجود 
دارد و براساس برآوردهای انجام شده برای 10سال آینده و در 
راستای سرویس‌دهی مناسب به مسافران در تمامی خطوط 
)اعم از خطوط هفت‌گانه کنونی و 4خط جدید( تامین بیش از 
4400دستگاه واگن در کلانشهری چون تهران ضروری است. 
برای جبران نیاز انباشته شده در ناوگان ریلی، تمهیداتی 
چون احیای واگن‌های نسل اول، تعمیر و نگهداری واگن‌های 
فرسوده و... پیش‌بینی شده و 200دستگاه واگن هم در دست 

بازسازی است.

حفظ فضای سبز تهران موضوعی است که مدیریت 
شهری ششم از ابتدای کار در دستور کار قرار داده 
است و در همین راستا موضوعاتی همچون تملک 
باغ و ملک جهت تبدیل به بوستان‌های عمومی، 
توسعه کمربند سبز، درختکاری و... پیگیری شد 
تا سهم فضای سبز در پایتخت روند نزولی نداشته 
باشد. با وجود پیگیری‌ها و اقدامات قابل‌توجهی که 
شهرداری در مقام حافظ منافع شهروندان برعهده 
دارد، یک بخشنامه در مورد باغ‌ها از سوی برخی 
رسانه‌ها با سؤالاتی همراه شد و آنها شائبه‌هایی 

را مطرح کردند.
ماجرا از این قرار است که پس از صدور بخشنامه 
معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران 
برای تعیین‌تکلیف چند پرونده باغ، برخی زبان 
به انتقاد گشودند و مدعی شدند که این بخشنامه 
شرایط را برای حیات 500 باغ سخت خواهد کرد؛ 
ابهاماتی که حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و 
معماری در گفت‌وگو با همشهری به آن پاسخ داد 
و تأکید کرد که شهرداری درآمدی از این اقدامات 

کسب نمی‌کند.
معاون شهردار تهران در گفت‌وگو با خبرنگار 
همشهری با اشاره به بخشنامه‌ صادر شده برای 
تعیین تکلیف پرونده باغ‌ها، توضیح داد: صدور این 

بخشنامه به استناد تبصره ذیل ماده »۱۱« قانون 
تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری بوده 
است. وی در ادامه می‌افزاید: شهرداری تهران به 
موجب آرای متعددی از شعب دیوان عدالت اداری 
به صدور پروانه ساختمانی براساس دستور نقشه‌ها 
یا پروانه‌های صادر شده سابق محکوم شده و زمان 
صدور این آرا نیز مربوط به قبل از سال‌۱۴۰۲بوده 

است.

صارمی عنوان می‌کند: با عنایت به مفاد تبصره 
مذکور دستگاه محکوم‌علیه)یعنی شهرداری( 
الزامی قانونی دارد که در موارد مشابه آن آرای 
قضایی، از تصمیم دادگاه تبعیت کند و نکته 
حائزاهمیت دیگر اینکه تمامی موارد آرا مربوط به 
قبل از اصلاحیه تبصره ذیل ماده)۱۱( مرقوم بوده 
که براساس اصلاحیه جدید آن تبصره، انجام موارد 
مستلزم استعلام از دیوان عدالت اداری بوده که 

به‌واسطه مشمول بودن موارد نسبت به برهه زمانی 
حاکم بودن مقررات سابق، براساس قانون قبل از 
اصلاحیه عمل شده است. بنابر این صدور بخشنامه 
و مفاد آن براساس قانون و احکام قضایی بوده و ما به 

قانون عمل می‌کنیم.
او ادامه می‌دهد: لازم به توضیح است که درباره 
لزوم صدور پروانه ساختمانی درباره این املاک و 
به‌عبارتی در یک موضوع واحد، ۲۰رأی مشابه‌وجود 

داشته است و اصولا اجرای دستورات و احکام 
قضایی از این حیث از سال‌ها پیش باید صورت 
می‌گرفته است‌. همچنین این مقام شهرداری 
اضافه کرد: اطلاعات منتشرشده از سوی برخی 
افراد یا جراید مبنی ‌بر اینکه این بخشنامه شامل 
۵۰۰ باغ می‌شود، اغراق‌آمیز است و شاید به‌منظور 

فضاسازی رسانه‌ای باشد.
صارمی با تأکید بر این موضوع که اجرای این 
بخشنامه، درآمدی در کنار انبوه هزینه‌های بی‌شمار 
شهرداری، برای شهرداری تهران ندارد، در رابطه با 
دلیل طرح این بخشنامه، پاسخ داد: مانند چنین 
بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌هایی مستمرا از سوی 
معاونت شهرسازی صادر می‌شود و مفاد بخشنامه 
به‌واسطه ضرورت انجام مفاد احکام قضایی تنظیم 
شده است و شاید بیشترین منفعت اجتماعی آن، 
کاستن از پرونده‌های قضایی و کاهش زحمت و 
هزینه آن دسته از شهروندانی است که سال‌ها 
پیش با پرداخت بخشی یا همه عوارض قانونی 
دستور نقشه یا حتی پروانه ساختمانی ملک خود 
را دریافت کرده بودند، ولی به‌خاطر مصوبه شورای 
اسلامی سابق شهر تهران، امکان ساخت‌وساز در 
حدود ضوابط و مقررات را نیافتند و از این رهگذر 

سال‌ها متحمل گرفتاری بوده‌اند.
معاون معماری و شهرسازی شهرداری تهران 
می‌گوید: سخن آخر اینکه اقدام صورت گرفته، 
اقدامی کاملا قانونی و به‌خاطر حقوق مالکان و 

شهروندان بوده است.

واکاوی ابهامات بخشنامه تعیین وضعیت پرونده باغ‌های تهران

ارزش 8پروژه عمرانی منطقه 250میلیارد تومان است
علی‌اصغر کمالی‌زاده، شهردار منطقه ۴:  امروز ۸پروژه عمرانی در منطقه ۴ افتتاح شد. 
ارزش این پروژه‌ها ۲۵۰میلیارد تومان است که از محل منابع شهرداری تهران تامین 
شده است. اسکان کارگری نواحی ۳و۷، ۶۳هزار تن آسفالت‌ریزی در سطح منطقه و 
۳۰هزار تن در بزرگراه‌ها، احداث زمین بازی، نصب دیوار حائل، احداث رمپ بزرگراه 
زین‌الدین و… از پروژه‌هایی هستند که امروز افتتاح شدند. بیشترین پروژه‌های 
عمرانی در سطح شهر برای منطقه ۴تخصیص داده شده است. ۳۱پروژه احداثی در 
منطقه داریم و تمامی آن به قرارداد رسیده و به‌تدریج شاهد افتتاح‌شان خواهیم 
بود. هزار و ۱۷میلیارد تومان اعتبار هزینه‌ای داریم و به همین اندازه تا پایان سال 
قرارداد عمرانی منعقد می‌کنیم و برای سال آینده اعتبارات بیشتری را درخواست 
خواهیم کرد که خروجی آن به نفع شهروندان است. منطقه۴ با وسعت زیاد، ۱۰درصد 
جمعیت کل تهران را در خود جای داده؛ برهمین اساس خدمات بیشتری را می‌طلبد 
تا بتوانیم خدمات صادقانه‌ای را در قالب نگهداشت منطقه دنبال کنیم. پروژه تقاطع 
غیرهمسطح در منطقه دنبال می‌شود و رمپ اتصال راست‌گرد اتوبان باقری به 

زین‌الدین به همت معاونت عمرانی تا چند وقت دیگر افتتاح خواهد شد.

مکث

 توجه مدیریت شهری به قشر کارگر
 با احداث اسکان کارگری

حسین نظری، معاون خدمات شهری شهرداری تهران: افتتاح اسکان 
کارگری، نمونه توجه به قشر کارگر و پارکبانان در شهرداری تهران 
است. امروز هفتادونهمین پویش امیدوافتخار است و از همان ابتدا 
خودمان را بدهکار مردم کردیم که هر شنبه افتتاح داشته باشیم و 
پروژه‌هایی که درخور بیان باشد را بهره‌برداری کنیم. شهرداری از 
رکودی که پیش از این داشته خارج شده، در کنار بدهی پیمانکاران 
و حقوق به‌موقع پرسنل، شاهد فعالیت‌ها و راه‌اندازی پروژه‌های 
عمرانی هستیم. منطقه ۴ وسعت زیادی دارد و خود یک کلانشهر 
است و برهمین اساس نیاز بوده که توجه بیشتری به این منطقه 
شود. امیدواریم با همتی که شهردار منطقه دارد، توجهاتی که در 
این منطقه نیاز است و مدنظر شهردار تهران بوده، انجام شود. عوامل 
مختلفی مؤثر است تا پروژه‌ای به مرحله بهره‌برداری برسد و اگر این 

عوامل نباشند افتتاحی هم انجام نخواهد شد.

مکث
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محمد سرابیدر شهر
روزنامه‌نگار

یکشنبه یکشنبه 77 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89258925
انتقال فروشندگان اقلام شیمیایی از ناصرخسرو به بازار کیمیا

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: فروشندگان اقلام شیمیایی خیابان 
ناصر‌خسرو باید به بازار کیمیا منتقل شوند. همچنین طراحی 2 بوستان در مناطق ۴ و ۱۸ با عنوان بوستان 

پدافند غیرعامل با هدف فرهنگسازی‌ و آموزش‌های شهروندی در دستور کار قرار گرفته است.

صدور مجوز ساخت در تهران، براساس طرح تفصیلی
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: درآمدهای پایدار شهرداری تهران برای نخستین بار رشد 
داشته است، افرادی که در دوره‌های قبل از کسب درآمد ناتوان بودند، اتهام‌پراکنی می‌کنند. این در حالی است 

که شهرداری کاملا براساس طرح تفصیلی به ساختمان‌های در حال ساخت مجوز می‌دهد.

گزارشگران ورزشی تلویزیون بی‌طرفی را رعایت کنند
صدا و سیما باید گزارشگران خود را توجیه کند که وظیفه آنها 
فقط گزارش کردن مسابقه است و بس و نباید نظرات شخصی 
خود را درباره اشتباهات احتمالی داوری و غیره بیان کنند و یا به 
نفع تیم شهر خود گزارش دهند. گزارشگر ورزشی در بازی‌های 

داخلی باید بی‌طرفانه گزارش کند.
سام از تهران

قادر به تأمین داروهای سرطان فرزندم نیستم 
حدود یک‌ماه قبل نسخه داروهای فرزندم را که مبتلا به سرطان 
خون است به مبلغ 70هزار تومان از داروخانه دولتی طالقانی تهیه 
کردم. چند روز قبل که برای تهیه نسخه جدیدش به داروخانه 
هلال‌احمر رفتم برای تکرار همان نسخه که دکتر مجددا نوشته 
بودند رقم 2 میلیون و 890هزار تومان خواستند که پرداختش در 
توان من نیست. نسخه را نگرفتم و برگشتم تا سر برج که حقوق 
بگیرم. واقعا تکلیف ما با این افزایش قیمت دارو چیست؟ یک 
سال قبل همان نسخه 70هزار تومانی را 180هزار تومان تهیه 

می‌کردیم. به خداوندی خدا که دیگر توان نداریم.
ذوالنوری از تهران

سگ‌های ولگرد آسایش را از ساکنان پردیس می‌گیرند
شهرک پردیس در جوار تهران بزرگ منطقه بسیار وسیعی 
است که با صدها دستگاه برج‌های مسکونی چندین طبقه و 
ساختمان‌های بلند و رفیع با امکانات جدید و خوب جمعیت 
قابل توجهی را در خود جای داده و به‌تازگی قرار است با رسیدن 
مترو بخشی از مشکل تردد ساکنان این شهرک نیز حل شود، 
اما یکی از جدی‌ترین مشکلات شهرک‌نشینان در این منطقه 
بسیار بزرگ، وجود سگ‌های ولگرد است که به‌خصوص شب‌ها 
صدای پارس کردن دسته جمعی آنها مزاحم خواب ساکنان و 
روزها موجب وحشت اهالی است. امید است با این پیام مسئولان 

محترم فکری برای این موضوع کنند.
محمودی از پردیس

دفاتر پیشخوان سهام عدالت متوفیان را انتقال دهند
چند وقت پیش اعلام شدکه وزارت اقتصاد فرایند انتقال سهام 
عدالت متوفیان را برعهده شعب کارگزاری بورس گذاشته است. 
مشکل اینجاست که تقریبا هیچ‌یک از روستاها و شهرهای 
کوچک، شعبه بورس کارگزاری ندارند و افرادی که در این 
شهرها و روستاها زندگی می‌کنند برای انجام این‌کار می‌بایست 
به شهرهای دیگر مراجعه کنند.جدا از وقت و هزینه‌ای که باید 
صرف این کار کرد خیلی از افراد به‌علت کهولت سن و بیماری  یا 
نداشتن وسیله نقلیه شخصی قادر به انجام این کار نیستند. لذا 
خواهشمندیم انجام این کار به‌عهده دفاتر پیشخوان دولت که 
معمولا در هر شهر و روستا یکی از آنها وجود دارد گذاشته شود تا 

مردم به دردسر نیفتند.
مرادفرد از پاوه

ساختمان قدیمی بیمارستان طالقانی قوچان در حال تخریب است
 ساختمان قدیمی بیمارستان طالقانی قوچان که از قضا جزو 
بناهای ثبت شده این شهر است به مرکز سامت این شهر 
اختصاص پیدا کرده و به‌علت قدمت و فرسودگی و همینطور تردد 
زیاد در حال تخریب و نابودی است، درحالی‌که می‌توان با جدا 
کردن این ساختمان از کل بیمارستان و مرمت آن، ضمن حفظ 
این بنای قدیمی آن را به موزه‌ای جهت بازدید مردم تبدیل و با 
هزینه‌ای که از بازدیدکنندگان دریافت می‌شود محل درآمدی 

برای نگهداری و بازسازی‌های احتمالی آینده آن ایجاد کرد.
زرافشان از طالقان

ضمن حمایت از مردم غزه باید مراقب فریب‌های غاصبان بود
مردم ایران از ابتدای تشکیل حکومت غاصب صهیونیستی 
مخالف این رژیم بوده‌اند و تا نابودی کامل آن بر این آرمان 
خواهند بود. ما مردم ضمن حمایت کامل از مردم غزه و آمادگی 
کامل برای عمل به فرامین مقامات و مسئولان اعلام می‌کنیم 
رژیم اشغالگر قدس می‌خواهد به بهانه این جنگ ایران را درگیر 
حاشیه کند و پای شیعه‌ترین حکومت دنیا را به جنگ بکشاند. 
توقع این است همچنان با هوشیاری به حمایت از غزه و فلسطین 

ادامه دهیم و نیرنگ رژیم غاصب را به‌خودش بازگردانیم.
علوی‌تبار از تهران 

مشکلات سایت ثبت‌نام لاستیک دولتی رفع شود
درحالی‌که اعلام شده ثبت‌نام دریافت لاستیک فقط از طریق 
سایت https://kala.ntsw.ir امکان‌پذیر است اما زمان ثبت 
مشخصات لاستیک، انتخاب سایز و نوع لاستیک امکان‌پذیر 
نیست در نتیجه ثبت سفارش صورت نمی‌گیرد. بارها برای 
ثبت‌نام مراجعه کرده و موفق به ثبت‌نام نشده‌ام. دیگران نیز 
همین مشکل را دارند. لطفا مسئولان نسبت به رفع مشکل 

سایت ثبت‌نام اقدام کنند.
محمودی از بابلسر

کلاس‌های دانش‌آموزان رضوانی در همین روستا تشکیل شود 
جمعیت روستای رضوان چند برابر بخش فین شهرستان 
بندرعباس است اما در کمال ناباوری کلاس‌های درسی 
برنامه‌ریزی شده روی کاغذ در رضوان و محل تشکیل کلاس‌های 
درس واقعی دانش‌آموزان در فین است. همین امر موجب‌شده 
ضمن تحمیل هزینه‌های سرسام‌آور به خانواده‌ها، برخی 
خانواده‌ها تصمیم بگیرند در ادامه تحصیل دختران خود 
تجدید‌نظر کنند. بدیهی است در شرایط کنونی آمد و شد در 
مسیری یک ساعته برای خانواده‌ها دغدغه ایجاد کند. چرا 

مسئولان چنین کاری با خانواده‌ها کرده‌اند؟
ضامن از بندرعباس

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

محسن هرمزی*یادداشت

 احداث ساختمان
اسکان کارگری نواحی 3 و 7

 1835مترمربع
 کندروی بزرگراه شهید زین‌الدین

مساحت

مکان

عملیات آسفالت‌ریزی
62هزار تن
30هزار تن

معابر منطقه

معابر بزرگراهی

 احداث دیوار حائل 
و رفع خطر نقاط حادثه‌خیز

 1000مترمربع
معابر جنگل لویزان و خیابان تلو

مساحت

مکان

احداث چمن مصنوعی

 1000مترمربع
خیابان شهید احدزاده

مساحت

مکان

احداث راستگرد خیابان 
چمن‌آرا به بزرگراه شهیدبابایی

 300مترمربع
خیابان چمن‌آرا

مساحت

مکان

 احداث و مرمت 
سرویس بهداشتی

 10چشمه
خیابان بنی‌هاشم، بوستان شهیدپیمان

تعداد

مکان
و...

 پیاده‌روسازی 
و مناسب‌سازی معابر

 3000مترمربع
خیابان‌های شاهد، شهید کرد، ولی‌زاده

مساحت

مکان
و...

موتورسیکلت‌ها در قید و بند معاینه فنی نیستند؛ 
همانطور که به قوانین رانندگی مانند وارد شدن به 
پیاده‌رو و حرکت خاف جهت خیابان توجهی 
ندارند. حتی اگر بتوان خودرو‌های سواری را به 
روش‌های گوناگون وادار به انجام معاینه فنی کرد، 
موتورسیکلت‌ها اعتنایی به آن نمی‌کنند. در طرح‌های 
مختلفی که برای تسهیل معاینه فنی اجرا شده است 
بخشی از خودرو‌های سواری شرکت کردند، اما استقبال 
صاحبان موتورسیکلت‌ها آنقدر کم بود که می‌توان گفت 
تقریبا کسی برای دریافت معاینه فنی موتورسیکلت 

خود مراجعه نکرده است.

موتور تا چند برابر آلاینده‌تر است
تعداد موتورسیکلت‌های تهران حدود 5میلیون دستگاه 
است که نزدیک نیمی از آنها فرسوده به شمار می‌آیند. 
مشکل اصلی اینجاست که موتورسیکلت‌های فرسوده 
بین ۵ تا ۷ برابر خودروها آلایندگی دارند. این آلایندگی 
2دلیل دارد؛ یکی ساختار موتور محرک آنها که بنزین را 
به شکل ناقص می‌سوزاند و دود زیادی ایجاد می‌کند و دوم 
فرسودگی قطعات که گاهی از ابتدای ساخت غیراستاندارد 
هستند یا در طول مدت استفاده فرسوده و کهنه‌ شده‌اند. 
در همین رابطه عضو هیأت‌رئیسه شورای اسلامی شهر 
تهران در بازدید از ستاد مرکزی معاینه فنی خودرو، 
عنوان می‌کند که موتورسیکلت‌ها سهم قابل‌توجهی در 

آلودگی هوا دارند. برابر آمار اعلام شده حدود 5میلیون 
موتورسیکلت در شهر تهران تردد دارد؛ لذا موتورسیکلت‌ها 
نیز باید مورد معاینه فنی قرار بگیرند، اما اینکه از 5میلیون 
دستگاه موتورسیکلت در حال تردد در شهر تهران تنها 
۴۰۰دستگاه برای معاینه فنی مراجعه کردند، قابل‌قبول 
و پذیرش نیست و باید این موضوع با همکاری مشترک با 
راهنمایی و رانندگی ساماندهی شود. سوده نجفی درباره 
معاینه فنی موتورسیکلت‌ها در شهر تهران گفت: جهت 
ساماندهی موتورسیکلت‌ها و کنترل معاینه فنی این وسایل 
نقلیه باید با پلیس راهور نشست مشترکی برگزار و در این 
خصوص چاره‌اندیشی شود. بدون تردید بهترین روش برای 
ساماندهی موتورسیکلت‌ها از حیث موضوعات مختلف 
معاینه فنی است. موتورسیکلت‌ها بخش زیادی از ترافیک، 
تصادف‌ها و آلودگی هوا را سبب می‌شوند، اما در چارچوب 

قوانین اولیه راهنمایی و رانندگی هم قرار نمی‌گیرند.

ظرفیت نیم‌میلیونی برای معاینه فنی موتورسیکلت 
رایج‌ترین نوع موتورسیکلت کاربراتوری که از روی 
Honda 125 ژاپنی ساخته شده و از 40سال پیش 
تاکنون در خیابان‌ها به این‌سو و آن‌سو می‌رود، یکی از 
آلوده‌کننده‌ترین انواع وسایل نقلیه شهری است؛ مخصوصا 
وقتی از نظر فنی سالم نباشد. شادی مالکی، مدیرعامل 
ستاد مرکزی معاینه فنی خودروهای تهران دراین‌باره 
به همشهری می‌گوید: ما در 6مرکز معاینه فنی 11خط 
داریم و با همین امکانات فعلی می‌توانیم سالانه نیم‌میلیون 
موتورسیکلت را معاینه کنیم، اما سال گذشته حدود 
500موتورسیکلت به این مراکز مراجعه کردند و پیش‌بینی 
ما برای امسال هم همین تعداد است. این در حالی است 

که براساس سیاهه‌انتشار سال 96موتورسیکلت‌ها بعد از 
خودرو‌های سواری عامل تولید 21درصد آلودگی گازی 
در شهر هستند. همچنین 10درصد ذرات معلق در شهر از 

سوخت موتورسیکلت‌ها ایجاد می‌شود.

چرا موتورسیکلت‌ها معاینه فنی نمی‌گیرند؟
مالکی درباره الزام قانونی به گرفتن معاینه فنی می‌گوید: بنا 
به ماده 6قانون هوای پاک وسایل نقلیه موتوری باید معاینه 
فنی دریافت کنند و در این زمینه تفاوتی بین خودروی 
سواری و موتورسیکلت وجود ندارد. با این حال می‌بینیم 
که مالکان خودرو‌های سواری در هنگام خرید و فروش 
باید برگه معاینه فنی را ارائه کنند، اما ظاهرا معاملات 
موتورسیکلت بدون توجه به این برگه انجام می‌شود. 
مشکل دیگر که باعث می‌شود نتوان بر موتورسیکلت‌ها 
نظارت کرد، موقعیت پلاک موتورسیکلت‌هاست که 
فقط در سمت عقب نصب می‌شود و بسیاری اوقات 
هم این پلاک ناخواناست که امکان رصد با دوربین را 
کم می‌کند. او ادامه می‌دهد: براساس ارزیابی‌ها حدود 
3میلیون موتورسیکلت پلاک تهران وجود دارند که باید 
از تهران معاینه فنی بگیرند. از ابتدای سال 1402تاکنون 
فقط 400موتورسیکلت از همه انواع و مدل‌ها مراجعه 
کرده‌اند که به جز آلایندگی، نزدیک 20درصد آنها مشکل 
ترمز داشتند. مالکی پیشنهاد می‌کند: با پلیس راهور 
گفت‌وگو‌هایی انجام دادیم که حداقل تعدادی از آیتم‌های 
مهم معاینه فنی که در ظاهر هم قابل تشخیص است در 
خیابان‌ها اعمال شود؛ مانند ایجاد دود یا خراب بودن چراغ 
اخطار. شاید این کار بتواند گام نخست در زمینه معاینه 

فنی موتورسیکلت‌ها باشد.

791واگن
عملیاتی کردن قرارداد تولید 630دستگاه واگن از محل فاینانس 
خارجی، مهم‌ترین اقدام دیگری است که سبب افزایش بهره‌وری 
در ناوگان ریلی می‌شود. این قرارداد پس از تامین 15درصد مبلغ 
پیش‌پرداخت و مذاکرات اخیر شهردار تهران و هیأت مدیران شهری به 
پکن عملیاتی شد. نکته مهم این است که با افزایش 25درصدی تعهدات 

طرف چینی، سقف تامین واگن مترو به 791دستگاه می‌رسد.

تأمین 26درصد از نیاز 10ساله متروی تهران
در نهایت می‌توان اقدامات کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت 
پیش‌بینی‌شده در حوزه ناوگان ریلی را این طور جمع بندی کرد که 
اگر تولید 1163دستگاه واگن مترو )1050دستگاه از محل فاینانس 
خارجی و 113دستگاه از محل تولید انبوه قطار ملی( طی 2تا 3سال 
آینده حتمی شود، حدود 26درصد کل نیاز 10سال آینده شبکه متروی 

پایتخت به ناوگان ریلی تضمین می‌شود.

افتتاح 5 ایستگاه خط‌6  تا زمستان
عباس فتحعلی‌پور، مجری خط ۶مترو: برای تأمین کل برق موردنیاز خط ۶، طراحی و ساخت ۳پست برق مدنظر قرار 
گرفته که نخستین پست برق با هزینه‌کرد مجموع ۳۷۰میلیارد تومان، تابستان به بهره‌برداری رسید. پست برق دوم نیز 
مراحل تکمیل بخش‌های ساختمانی و تجهیزاتی را طی می‌کند و امیدواریم تا پایان سال بتوانیم این پست را وارد مدار 
بهره‌برداری کنیم. درواقع با افزایش ایستگاه‌های قابل استفاده خط ۶، تلاش‌های مستمری صورت گرفته تا به موازات 
تکمیل ایستگاه‌های باقیمانده این خط، مسئله تامین برق پایدار خط و ایستگاه‌ها نیز محقق شود. علاوه بر این اقدامات 
سعی داریم تا زمستان 5ایستگاه از این خط به بهره‌برداری برسد تا پیوستگی ایستگاه‌های مورد استفاده شهروندان 
به حد مطلوبی برسد؛ ضمن آنکه برای راه‌اندازی ورودی‌های دوم ایستگاه‌های شهرزیبا، شهران و شهیدستاری نیز 

برنامه‌ریزی کرده‌ایم تا آنها را تکمیل و تا قبل از شروع سال آینده در اختیار مردم قرار دهیم.

مکث

   اتصال 3بیمارستان به خطوط مترو
تسهیل عبور و مرور شهروندان و دسترسی آنها به امکانات شهری ازجمله مراکز درمانی رویکرد مدیریت شهری در دوره ششم است؛ 
از این‌رو اوایل سال بود که برای عملیاتی شدن این رویکرد اتصال بیمارستان‌ها به شبکه مترو در دستور کار شرکت مترو قرار گرفت 
 HSE و کمیته‌های کارشناسی با هدف مطالعه و بررسی موضوع تشکیل شد. حالا بابک راهنورد، مدیر بحران و پدافند غیرعامل و
شرکت متروی تهران از قابلیت اتصال 3بیمارستان به خطوط مترو خبر داده است. البته به‌گفته‌ او این موضوع درصورتی محقق می‌شود 

که زمین و اعتبارات لازم تامین شود.

   برای اتصال 9ایستگاه در خطوط جدید
در بررسی اولیه 9بیمارستان انتخاب شدند، اما در نهایت مشخص شد که 3بیمارستان )امام‌خمینی، میلاد و بعثت( قابلیت اتصال به 
شبکه مترو را دارند. آنطور که راهنورد عنوان کرده »مشاور فنی مترو بررسی‌های فنی و مالی این اتصال را انجام داده و گزارش مکتوب 
در کارگروه مدیریت بحران تهیه و برای دستگاه‌های مسئول ارسال شده است.« خطوط 8، 9، 10 و 11در ناوگان مترو قرار است احداث 
شوند و به‌گفته راهنورد می‌توان از این ظرفیت استفاده و نقطه اتصال میان شبکه مترو و بیمارستان‌ها را ایجاد کرد. او گفت: »باید 
بیمارستان‌هایی که عمومی بوده و ظرفیت پذیرش بالایی دارند، به خطوط متروی جدید متصل شوند. بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد 
که 9ایستگاه در خطوط جدید قابلیت اتصال به بیمارستان‌های جنرال با ظرفیت بالای پذیرش را دارند، اما این ایده اتصال بیمارستان‌ها 
به خطوط جدید متروی تهران روی کاغذ است و هنوز مسئولان امر به قطعیت نرسیده‌اند.« به‌گفته راهنورد قرار شده سازمان مدیریت 

بحران شهر تهران با همکاری دانشگاه‌های علوم‌پزشکی تهران و ایران در این زمینه بررسی‌های لازم را انجام دهند.

   نحوه اتصال بیمارستان با مترو
به‌گفته راهنورد، نحوه دسترسی به فاصله ایستگاه مترو از بیمارستان بستگی دارد. اگر فاصله ۴۰۰ تا ۵۰۰متر باشد، رمپ ایجاد 
می‌شود تا آمبولانس و سایر وسایل حمل بیمار به تراز سکوی مترو برسند و اگر فاصله کم باشد می‌توان از روش‌هایی همچون احداث 

آسانسورهای حمل بیمار استفاده کرد.

 خرید هزار اتوبوس برقی از چین
به‌زودی

 سفر مدیریت شهری به چین 
دستاوردهای مختلفی برای تقویت 
زیرساخت‌های ناوگان عمومی داشت و 
در جریان این سفر ضمن قطعی‌شدن 
قرارداد 630دستگاه واگن، بازدیدی از مهم‌ترین کارخانه‌های 
اتوبوس‌سازی کشور چین داشتیم. در ادامه سفر مدیران شهری 
به چین، برای توسعه ناوگان اتوبوسرانی و خرید اتوبوس‌های 
جدید، رایزنی‌های خوبی با شرکای چینی انجام دادیم. برهمین 
اساس در حال بررسی پیشنهادهای مختلف و جمع‌بندی 
موضوعات فنی هستیم. امیدواریم با گشایش خط اعتباری و 
همراهی دولت محترم، موضوع خرید دست‌کم هزاردستگاه 
اتوبوس جدید از چین نهایی شود. همچنین در جریان سفر به 
کشور چین، از خط تولید سیستم‌های جدید حمل‌ونقلی که به 
ART معروف هستند و اخیرا در ابوظبی به‌کار گرفته شده‌اند، 
بازدید کردیم. این مُد جدید حمل‌ونقل مشابه تراموای چرخ 

لاستیکی و البته بسیار هوشمندتر عمل می‌کند.
بهره‌برداری از این مُد برخلاف تراموا نیاز به زیرسازی ندارد، 
بلکه به‌صورت هوشمند مسیر خود را در خیابان‌های شهر پیدا 
می‌کند. در حال بررسی پیشنهاد‌های مطروحه در این زمینه 
هستیم. چنانچه جمع‌بندی حاصل شود، می‌توان به استفاده از 

آن در مسیر تهرانپارس تا آزادی فکر کرد.
سومین موضوعی که به‌صورت جدی در سفر به چین پیگیری 
شد، موضوع واردات خودروهای برقی برای نوسازی ناوگان 
تاکسیرانی تهران است؛ برهمین اساس رایزنی‌ها ادامه دارد و 
امیدواریم درصورت جمع‌بندی و تأمین منابع مالی این مهم نیز 
به نتیجه برسد. دیگر موضوعی که در جریان سفر به چین مورد 
توجه قرار گرفت، ایجاد »مرکز فرمان یکپارچه« برای متروی 
تهران است. با شرکای چینی در این رابطه رایزنی شد؛ به همین 
دلیل به راه‌اندازی این مرکز با مشاوره طرف‌های چینی امیدوار 
هستیم. آخرین دستاورد سفر به چین پیگیری موضوعات 
مرتبط با موتورهای برقی بود که رایزنی‌های لازم برای تأمین 
ایستگاه‌های شارژ صورت گرفت. امیدواریم تا انتهای سال‌جاری 
با همراهی دولت محترم این موضوع نیز در تهران عملیاتی 
شود. دستاوردهای سفر به چین از عملیاتی شدن ساخت 
۷۹۱دستگاه واگن مترو تا رایزنی‌های صورت‌گرفته برای تقویت 
زیرساخت‌های برقی ناوگان عمومی تهران، موجبات رفاه و 

رضایت همشهری‌های محترم را فراهم می‌کند.
* معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران

 5
ایستگاه

  آیت‌الله کاشانی
 شهدای کن

 میدان خراسان
 بهارشیراز

 استاد نجات‌الهی

هزینه
 5000
میلیارد تومان

تجهیزات
  علائم بساوایی

  آسانسور
  پله‌برقی

مزیت
  تکمیل

قطعه شمالی

3بیمارستان نهایی شده
  بیمارستان میلاد:  ایستگاه برج میلاد در خط 7)برای ایجاد این اتصال 250میلیارد تومان اعتبار به ارزش امروز نیاز است.(
  بیمارستان امام‌خمینی )ره(: ایستگاه مدافعان سلامت در خط 7)برای این اتصال نیاز به 450میلیاردتومان اعتبار است.(

  بیمارستان بعثت:  پایانه شهیدکلاهدوز در خط 4)نیازی به احداث تونل نیست و با تغییرات هندسی ممکن است.(

تردد 5 میلیون موتورسیکلت بدون معاینه فنی
موتورسیکلت‌‌سواران الزامی برای کسب معاینه فنی احساس نمی‌کنند و بسیاری از آنها مشکل ترمز دارند

5000000
تعداد 

موتورسیکلت‌های 
تهران

400
تعداد 

موتورسیکلت‌هایی 
که در سال‌1402 به 
مراکز معاینه فنی 
مراجعه‌کردند.

11
خط معاینه فنی 

موتورسیکلت در تهران 
آماده کار است.

1500000
موتورسیکلت‌های 
 فرسوده 
در سال 1396

2000000
موتورسیکلت‌های 
 فرسوده 
در سال 1401

2400000
تخمین تعداد 
موتورسیکلت‌های 
 فرسوده 
در سال‌1402

500000
ظرفیت سالانه 
مراکز معاینه 
فنی تهران برای 
موتورسیکلت‌ها

موتورسیکلت‌هایی که به 
مراکز معاینه فنی مراجعه 
کردند مشکل آلایندگی 

داشتند.

 60
درصد

موتورسیکلت‌هایی که به 
مراکز معاینه فنی مراجعه 
کردند مشکل ترمز 

داشتند.

 20
درصد

خرید واگن از چین با همکاری دولت و شهرداری
علی‌اصغر قائمی، رئیس کمیته هوشمندسازی شورای شهر تهران: 
خرید 791دستگاه واگن مترو از چین نتیجه همکاری خوب دولت و 
شهرداری تهران است. رئیس‌جمهور، وزیر نفت، وزیر صمت و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه برای این موضوع همکاری قابل تقدیری 
داشتند. این اقدامات در حالی صورت گرفته که یکی از نمایندگان 
مجلس در صفحه شخصی خود متنی نوشته و به نوعی تلاش‌های 
شهرداری برای تامین واگن از کشور چین را عین بی‌توجهی به 
توان شرکت‌های داخلی دانسته است. او همچنین به توان یکی از 
شرکت‌های واگن‌سازی )شرکت واگن‌سازی‌ پارس مپنا( برای تولید 
سالانه هزار دستگاه واگن اشاره کرده است. اگر این نماینده مجلس 
با اطلاع و یقین این خبر را در قالب یک توییت منتشر کرده، وظیفه 
مدیریت شهری است که پیگیری کند، اما ظاهرا قابل تحقق نیست. 
وزارت صمت که در این حوزه فعالیت می‌کند باید نظر تخصصی دهد 
که شرکتی برای تولید این تعداد واگن فعالیت می‌کند یا خیر؟ به 
اعتقاد بنده تولید هزار دستگاه واگن در یک شرکت در طول یک 
سال قابل تحقق نیست؛ البته نه اینکه امکان تحقق آن مطلقا صفر 
باشد، اما عددی که عنوان شده‌، نمی‌توان قابل تحقق دانست. به 
هر حال ادعای نماینده مجلس باید بررسی شود؛ اگر چنین ظرفیتی 
وجود داشته باشد، چرا نباید از آن استفاده کنیم؟ اگر این توان 
وجود داشت، تیم مدیریت شهری برای خرید واگن و انعقاد قرارداد 

به چین سفر نمی‌کردند.

مکث
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چهره روز

آمار

گفت‌وگو

تشکیل وزارتخانه غذا
رئیس هیأت‌مدیره انجمن 
صنایع‌غذایی می‌گوید: باید سازمان 
غذا یا وزارت غذا داشته باشیم که 
مستقل و زیرنظر رئیس‌جمهوری 
همه امور سیاستگذاری تا نظارت 
را انجام دهند. اما متأسفانه در برابر این پیشنهاد 
مقاومت‌هایی وجود دارد و هیچ وزارتخانه‌ای حاضر نیست 
از حق حاکمیتی خود کوتاه بیاید؛ چرا که تصور می‌کنند 
مسئولیت‌های خود را از دست می‌دهند و حاضر نیستند 
بخشی از وظایف خود را واگذار کنند. محمدحسین عزیزی 
با اشاره به متولی‌های متعدد در صنعت غذا می‌‌افزاید: به 
همین دلیل تولیدکننده‌ها، واردکننده‌ها و صادرکننده‌ها 
همواره با چالش مواجه هستند و اگر مجوز صادرات و 
واردات تا نظارت در یک نهاد متمرکز باشد بسیاری از 

مشکلات مرتفع خواهد شد.
اشاره این مقام صنفی گذشته از اینکه پیشنهاد تاسیس 
وزارتخانه غذا موضوعیت ندارد، نشان می‌دهد که 
بخشی‌نگری به صنعت غذا در کشور آسیب زده و هزینه 
تولید را بالا برده است. برای برون‌رفت از این وضعیت به 
جای تشکیل وزارتخانه یا سازمان جداگانه ضرورت دارد تا 
دولت و مجلس با آسیب‌شناسی وضعیت حاکم، درصدد رفع 
موانع بر آیند تا فعالان این صنعت از بلاتکلیفی خارج شوند. 
خواسته این صنف مشخص است؛ اینکه یک نهاد نقش اول 
را ایفا کند و سایر نهادهای مسئول به فرمان نهاد بالادستی 
عمل کنند. البته این بلاتکلیفی و سردرگمی ویژه صنعت 
غذا نیست و بسیاری از صنایع دیگر هم با چنین وضعیتی 
ناشی از خطا در تقسیم وظایف، نبود شفافیت در ماموریت‌ها 

و پاسخگویی دستگاه‌های مختلف مواجه هستند.
البته حساسیت صنعت غذا و تأثیر آن بر سلامت جامعه 
شاید این توجیه را به همراه داشته باشد که باید سختگیری 
بیشتر باشد، اما مطالبه فعالان این صنعت شفافیت، 
پاسخگویی و وحدت رویه در اعمال و اجرای قوانین و 

مقررات است.

توسعه نیروگاه‌ها با کمک صنایع
به‌دنبال قطع گسترده برق صنایع در طول سال‌های گذشته 
دولت سیزدهم برنامه جدیدی را برای توسعه برق صنایع 
آغاز کرد. به همین دلیل با امضای تفاهمنامه‌ای بین وزارت 
نیرو و صنعت قرار شد با تامین مالی صنایع، برق مورد 
نیاز آنها تامین شود. حالا آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد 
از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون برای 40نیروگاه صنایع 
به ظرفیت 16هزار و 333مگاوات موافقت اصولی صادر 
شده و قرار است 8واحد نیروگاهی صنایع در استان‌های 
اصفهان، کرمان، هرمزگان و یزد به ظرفیت 1712مگاوات 
تا پیک 1403وارد مدار شبکه سراسری شوند. تاکنون 
5541مگاوات از نیروگاه‌های جدید وارد فاز اجرایی شده 
و 673مگاوات به شبکه برق متصل شده است. همچنین 
قرار است 490مگاوات برق تولیدی صنایع تا آذر‌ماه به 

شبکه متصل شود.

افزایش وام مسکن برای بچه‌دارها
وام خرید و جعاله مسکن به ازای هر فرزند زیر 20سال، 25درصد و مدت بازپرداخت آن 2سال افزایش یافت

یک چراغ سبز دیگر برای خانوارهای دارای فرزندان بیشتر؛ بانک 
مسکن اعلام کرد: در راستای اجرای قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت، به ازای هر فرزند زیر 20سال، سقف وام خرید و 
جعاله مسکن 25درصد و دوره بازپرداخت آن 2سال افزایش می‌یابد.

به گزارش همشهری، وام خرید مسکن از طریق اوراق امتیاز 
تسهیلات مسکن )تسه(، تنها ابزار تأمین مالی موجود در اقتصاد 
ایران است که به متقاضیان کمک می‌کند بخشی از ارزش معامله را 
از طریق بانک مسکن تأمین کنند، اما این تسهیلات باید با خرید از 
فرابورس انجام شود که متأسفانه هزینه آن کم نیست و به‌خصوص 
در این مورد جدید، بیشتر به درد عیالوارهای نسبتا مایه‌دار می‌خورد!

جزئیات افزایش وام
تسهیلات خرید و جعاله تعمیر مسکن از محل اوراق ممتاز که در 
ماده9 قانون حمایت از خانواده و جمعیت به آن اشاره شده، از سوی 
بانک مسکن به ازای هر فرزند زیر 20سال، معادل 25درصد افزایش 
پیدا کرده و تا سقف 4فرزند قابل استفاده است. با این حساب، به ازای 
یک فرزند زیر 20سال 25درصد، 2 فرزند زیر 20سال 50درصد، 
3فرزند زیر 20سال 75درصد و 4فرزند زیر 20سال 100درصد به 
سقف تسهیلات خرید و تعمیر مسکن اضافه می‌شود و خانوارهای 
دارای 4فرزند زیر 20سال مشمول افزایش 100درصدی وام خرید 
مسکن هستند و مثلا در شهر تهران به‌جای 400میلیون تومان 
می‌توانند 800میلیون تومان به‌صورت انفرادی وام خرید مسکن 
بگیرند. همچنین اگر متقاضیان قصد دریافت وام زوجین به مبلغ 
800میلیون تومان را داشته باشند، می‌توانند با این مشوق بانک 
مسکن، 1.6میلیارد تومان تسهیلات دریافت کنند. در این میان وام 
جعاله تعمیر مسکن نیز به ازای هر فرزند 25درصد افزایش می‌یابد 
و از 160میلیون تومان به 320میلیون تومان می‌رسد که البته باید 
5ساله تسویه شود و هنوز در مورد افزایش دوره بازپرداخت آن به ازای 

هر فرزند چیزی اعلام نشده است.

نکات و شروط افزایش وام مسکن
اولین نکته در مورد افزایش وام خرید و جعاله مسکن این است 
که دوره بازپرداخت این تسهیلات که فعلا 12سال است، به ازای 

هر فرزند 2سال و جمعا 10سال به ازای 5فرزند قابل‌افزایش است 
و طولانی‌ترین بازه زمانی برای بازپرداخت این تسهیلات کلان 
نمی‌تواند از 22سال بیشتر شود. نکته دوم اینکه براساس قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، اعطای این تسهیلات مشروط 
به آن است که نرخ باروری شهرستان محل تولد پدر و فرزند بالاتر 
از 2.5 نباشد. در شرایط فعلی، نرخ باروری کشور به ۱.۶۶ رسیده و 
به‌جز استان سیستان و بلوچستان با نرخ باروری 3.3، نرخ باروری 
سایر استان‌های کشور کمتر از 2.5 است، اما در این طرح نرخ باروری 
شهرستان مدنظر است و به همین واسطه، علاوه بر بسیاری از 
شهرستان‌های سیستان و بلوچستان، برخی دیگر از شهرستان‌های 

کشور نیز مشمول این وام تشویقی نخواهند شد.
نکته دیگر اینکه با توجه به مهلت زمان اجرای قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت، اعطای این تسهیلات تشویقی حداکثر 
تا آبان‌ماه1407 امکان‌پذیر خواهد بود. آخرین نکته اینکه سقف 
تسهیلات قابل استفاده زوجین از محل اوراق ممتاز برای خرید مسکن 
برای هر 2نفر به ازای هر فرزند )دوبرابر وام انفرادی( افزایش می‌یابد و 

مبلغ آن در شهر تهران به یک‌میلیارد و 600میلیون تومان می‌رسد.

مبلغ، هزینه و اقساط وام مسکن
در حال حاضر سقف تسهیلات خرید مسکن از محل اوراق ممتاز 
برای متقاضیان در شهر تهران به‌صورت انفرادی 400میلیون 
تومان و در حالت زوجین 800میلیون تومان و سقف تسهیلات 
جعاله )تعمیر( مسکن در تمامی شهرهای کشور 160میلیون تومان 
است. در طرح تشویقی مبتنی بر قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت، سقف مبلغ وام خرید مسکن در تهران برای خانواده‌های 
دارای 4فرزند زیر 20سال به 800میلیون تومان در حالت انفرادی و 
یک‌میلیارد و600میلیون تومان در حالت زوجین افزایش می‌یابد. 
سقف وام جعاله نیز به 320میلیون تومان می‌رسد. طبق قواعد بانک 
مسکن، برای دریافت هر یک‌میلیون تومان وام مبتنی بر اوراق باید 
2برگه اوراق تسه از فرابورس خریداری شود که قیمت فعلی هر برگه 
آن حدود 100هزار تومان است و با آمدن خبر افزایش وام، قیمت 
آن رشد خواهد کرد. با این حساب، در شرایط فعلی وام 1.6میلیارد 
تومانی مسکن در شهر تهران نیازمند خرید 3200برگه اوراق تسه به 
مبلغ حدود 320میلیون تومان است و برای سقف وام جعاله نیز که 
دوره بازپرداخت آن 5ساله است باید 640برگه به قیمت 64میلیون 
تومان اوراق خریداری شود. سود این تسهیلات در بافت فرسوده 

شهری 21درصد و در خارج از بافت فرسوده 22.5درصد است.

 پیشنهادهای نمایندگان کارگران 
برای ترمیم حداقل مزد

روایت ‌صادرات‌ نفت به چین

جلسه شورای‌عالی کار فردا، دوشنبه ۸آبان‌ماه با 
حضور نمایندگان کارگری و کارفرمایی برگزار 
می‌شود. دبیرکل کانون عالی انجمن‌های صنفی 
کارگران کشور درباره جزئیات این جلسه به همشهری 
گفت: ما در نامه‌ای درخواست خود را عنوان کرده‌ایم 
و خواستار گفت‌وگو درباره مزد شده‌ایم که قرار است 

این درخواست‌ها را در جلسه فردا مطرح کنیم.
هادی ابوی ادامه داد: در این زمینه ما در ضمن 
درخواست‌های خود نه درترمیم مزد صحبت 
کردیم که برخی آقایان حساسیت داشته باشند و نه 
درخواست افزایش حقوق کرده‌ایم که با آن مخالفت 
شود بلکه درخواست گفت‌وگو درباره مزد را داریم 
چون واقعیت این است که در شرایط فعلی حقوق 
پرداختی پاسخگوی خانوار کارگری نیست. بر این 
اساس ما پیشنهادهایی هم داریم که قرار است در 

جلسه مطرح کنیم.
نماینده کارگران در شورای‌عالی کار توضیح داد: 
ما پیشنهادهایی داریم که بدون اینکه فشاری به 
کارفرما وارد شود یا بخواهند افزایش دستمزدی 
اعمال کنند دولت یکسری حمایت‌هایی را در قالب 
کمک‌هایی که در حال حاضر در حوزه یارانه‌ها 
و کالابرگ الکترونیک ارائه می‌دهد، اعمال کند 
و بدین‌ترتیب به‌صورت جداگانه سهمی برای 
کارگران مشخص کند تا کارگران بتوانند حداقل 

معاش خود را تامین کنند.

دستمزد کارگران تغییر می‌کند؟
ابوی در پاسخ به اینکه آیا دستمزد کارگران 
بازنگری خواهد شد؟ گفت: در حال حاضر چندان 
نمی‌شود درباره این موضوع صحبت کرد و باید 
منتظر واکنش 2ضلع دیگر یعنی کارفرماها و دولت 
باشیم اما واقعیت این است که امروز بر همگان 
محرز است که با این دستمزد چه شاغلان و چه 

بازنشستگان از نظر معیشتی مشکل دارند. بر این 
اساس ما امیدواریم بتوانیم با دولت که خود از 

کارفرماهای بزرگ است مذاکره کنیم.
در حالی بازنگری دستمزد کارگران در نیمه دوم 
سال مدنظر جامعه کارگری و اعضای شورای‌عالی 
کار است که برخی مسئولان ازجمله علی حسین 
رعیتی‌فرد، معاون روابط کار در وزارت کار معتقدند 
حداقل حقوق سالی یک‌بار مشخص می‌شود. 
دبیرکل کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران 
کشور در واکنش به این صحبت‌ها گفت: ماده 
قانونی قائل به این نشده است که افزایش دستمزد 
فقط سالی یک نوبت اعمال شود بلکه در قانون 
عنوان شده است که همه ساله مزد کارگر مشخص 
شود. در اینجا تعبیر برخی‌ها این است که چون 
عنوان »سال« آمده است یعنی یک‌بار در سال، 
درصورتی که اینگونه نیست و اگر مبنا این باشد 
پس کالاها هم باید تنها یک‌بار در سال افزایش 

قیمت داشته باشند.
ابوی ادامه داد: حرف گروه کارگری این است که 
هیچ محدودیتی در قانون نیست. بر این اساس، 
درخواست ما از مجلس این است که ابهام‌ها 
را برطرف کند و اگر لازم باشد ما از کمیسیون 
اجتماعی مجلس که کمیسیون تخصصی در این 
حوزه است استعلام می‌کنیم البته تا امروز اعضای 
کمیسیون در مصاحبه‌های خود عنوان کرده‌اند که 

منعی در این زمینه نیست.
نماینده کارگران در شورای‌عالی کار تأکید کرد: 
شرایط اقتصادی ثابت نیست و ما نمی‌توانیم 
بگوییم فقط یک‌بار در سال آن هم در آخر هر سال 
بنشینیم و مزد سال آینده را تعیین کنیم. چون 
بعد از جراحی اقتصادی دولت، قیمت بیشتر کالاها 
چندین برابر شده و کارگران به سختی از پس 

هزینه‌های خود برمی‌آیند.

مؤسسه کپلر می‌گوید: صادرات نفت ایران به 
چین در‌ ماه جاری میلادی به بیش از 1.8میلیون 
بشکه در روز رسیده که به‌گفته تحلیلگران بازار 
جهانی نفت، ساختار تحریم‌ها علیه فروش نفت 
ایران، فروپاشیده است. این گزارش می‌افزاید: 
ایران در ‌ماه اکتبر پس از روسیه بزرگ‌ترین 
صادرکننده نفت به چین بوده و حتی با اختلاف 
چشمگیری عربستان را نیز پشت سر گذاشته که 
این جهش صادرات عمدتا به‌خاطر حجم عظیم 
ذخایر نفت روی آب ایران انجام شده است. اصل 

ماجرا اما چیست؟
کپلر گزارش می‌دهد: متوسط صادرات روزانه 
نفت ایران به چین در 10ماهه سال‌جاری 
میلادی، یک‌میلیون‌ و ۲۳۵هزار بشکه بوده که 

84درصد بیشتر از دوره مشابه پارسال است.
همایون فلکشاهی، عضو مؤسسه کپلر در حساب 
کاربری‌اش در شبکه ایکس نوشت: ایران در ‌ماه 
اکتبر به لطف کاهش گسترده ذخایر نفت‌خام 
از انبارهای شناور، از عربستان‌سعودی به‌عنوان 
بزرگ‌ترین تامین‌کننده نفت دریایی چین پیشی 
گرفته است. روسیه با احتساب جریان‌های انتقال 
نفت از خط لوله در رتبه اول باقی مانده است. 
صادرات نفت ایران به چین با بیش از ‌كيمیلیون 

بشکه در روز یک رکورد جدید است.
خاویر بلاس، خبرنگار بلومبرگ هم گفت: ایران 
نه‌تنها تولید خود را افزایش می‌دهد، بلکه ذخایر 
عظیم ذخیره‌سازی نفت شناور خود را نیز منحل 
کرده و کاملا فروخته است یا کاخ سفید اجازه 
صادرات نفت ایران را داده یا نمی‌تواند جلوی 
صادرات نفت ایران را بگیرد؛ در هر صورت، رژیم 

تحریم‌ها فروریخته است.

دلارهای نفتی کجاست؟
راستی چرا با وجود افزایش صادرات نفت ایران، 

این موضوع خودش را بر سر سفره مردم نشان 
نداده است؟ طبق آمار گمرک، میزان واردات 
کالای اساسی در سال1401 معادل 14میلیارد 
دلار بود و براساس روایت خزانه‌داری کل کشور 
92درصد از منابع نفتی پیش‌بینی‌شده در 
بودجه1401 نیز محقق شد. این گزارش می‌افزاید: 
در بودجه1401 صادرات روزانه 1.4میلیون بشکه 
با قیمت 70دلار پیش‌بینی شده بود که پس از 
کسر سهم 40درصدی صندوق توسعه ملی و سهم 
14.5درصدی شرکت ملی نفت از درآمدهای 
نفتی، کل سهم دولت معادل 14.97میلیارد 
دلار خواهد شد که تقریبا همه سهم دولت از 
درآمد نفتی سهم واردات کالای اساسی با ارز 
ترجیحی شده است. با این حساب هر چند در 
دولت سیزدهم تحریم فروش نفت ایران تا حد 
خوبی بی‌اثر شده اما همچنان از مبادی واردات 
کالای اساسی ایران دلارزدایی انجام شده است و 
به همین دلیل افزایش درآمدهای نفتی صرف‌شده 

در واردات کالای اساسی محسوس نیست.

فراخوان سرمایه‌گذاری در تعویض ۴ میلیون بخاری فرسوده
مدیرعامل شرکت بازرگانی گاز ایران از مرحله دوم فراخوان سرمایه‌گذاری در تعویض ۴ میلیون و 100 هزار 
بخاری‌گازی فرسوده خبر داد. او گفت: پیش‌بینی می‌شود بعد از اجرای این طرح که 5سال به طول خواهد 

انجامید، سالانه تا ۲ میلیارد مترمکعب گاز صرفه‌جویی رقم بخورد.

 تولید پسته نسبت به سال قبل دو برابر شد
نایب‌رئیس هیأت امنای انجمن ملی پسته ایران گفت: برآوردها نشان می‌دهد که امسال بین ۲۰۰ تا ۲۱۰ هزار 
تن پسته خشک در سطح حدود ۴۵۰ هزار هکتار تولید شود که نسبت به سال گذشته دو برابر رشد را نشان 

می‌دهد. به گفته او، پارسال حدود ۳۰ هزارتن پسته به ارزش ۲۰۰ میلیارد دلار صادر شده بود.
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قیمت

اسپاگتی قطر1.5 
زر ماکارون 1000گرمی

34  هزار تومان

قیمت

ماکارونی پروانه‌ای با طعم سبزیجات 
تک‌ماکارون 500گرمی

30  هزار و 500 تومان

قیمت

19  هزار و 800 تومان
ماکارونی پنه‌ریگاته 

جهان ۵۰۰گرمی

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

مبلغ وام مسکن با استفاده از اوراق تسه و اقساط ماهانه تقریبی - میلیون تومان
سایر شهرهامراکز استان و کلانشهرهاتهراننوع وامدوره بازپرداخت

12سالهحالت عادی

400320240انفرادی
8.16.54.8مبلغ هر قسط

800640480زوجین
16.112.99.7مبلغ هر قسط

14سالهیک فرزند

500400300انفرادی
9.67.75.8مبلغ هر قسط

1،000800600زوجین
19.215.411.5مبلغ هر قسط

16ساله2فرزند

600480360انفرادی
11.39.16.8مبلغ هر قسط

1،200960720زوجین
22.71813.6مبلغ هر قسط

18ساله3فرزند

700560420انفرادی
13.110.57.9مبلغ هر قسط

1،4001،120840زوجین
26.220.915.7مبلغ هر قسط

20ساله4فرزند

800640480انفرادی
14.911.98.9مبلغ هر قسط

1،6001،280960زوجین
29.723.817.8مبلغ هر قسط

صنایع 
مجوز 

فعالیت 
گرفته‌اند.

40
نیروگاه

نیروگاه‌هایی 
كه وارد 

فاز اجرایی 
شده‌اند.

5541
مگاوات

ظرفیت 
نیروگاه‌های 
صنایع که 

باید احداث 
شوند.

16333
مگاوات

نیروگاه‌های 
صنایع که به 
شبکه متصل 

شده‌اند.

673
مگاوات

نیروگاه‌های 
صنایع که 
تا تابستان 

1403وارد مدار 
می‌شوند.

1712
مگاوات

نیروگاه‌هایی 
که تا آذر 
به شبکه 

برق اضافه 
می‌شوند.

490
مگاوات
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اشتغالاینفو

واکنش بازارها به جنگ غزه
قیمت هر اونس طلای جهانی از مرز 2هزار دلار عبور کرد

افزایش درگیری‌ها در غزه بازارهای جهانی را 
متلاطم کرد به‌طوری که قیمت هر اونس طلا بعد از 
ماه‌ها از مرز 2000دلار عبور کرد و قیمت نفت خام 
نیز بار دیگر به 90دلار رسید. در بازار داخلی نیز 
بورس نزول کرد و قیمت طلا و ارز با رشد مواجه 

شده‌اند.
به گزارش همشهری، افزایش درگیری‌های نظامی 
در غزه بازار‌های جهانی ازجمله بازار فلزات 
گران‌بها، نفت و همینطور بازار داخلی طلا و ارز و 

بورس را تحت‌تأثیر قرار داد.
مهم‌ترین رویداد در این زمینه مربوط به افزایش 
قیمت هر اونس طلا در بازار‌های جهانی بود. پیش 
از این برخی مؤسسات مالی هشدار داده بودند، 
چنانچه دامنه جنگ در خاورمیانه فراگیر شود، 
قیمت طلا در بازارهای جهانی می‌تواند به مرز 
2هزار دلار برسد. با این حال اغلب تحلیلگران در 
این زمینه محتاط بودند و فقط احتمال می‌دادند 
قیمت طلا تا مرز 2هزار دلار رشد کند. بلومبرگ 
پیش از این گفته بود اگر جنگ خاورمیانه وارد 
مرحله جدیدی شود هر اونس طلا می‌تواند به سقف 
۲هزار دلار نزدیک شود. رویترز نیز تأکید کرده بود 
درصورت توسعه جنگ به جبهه شمالی و درگیر 
شدن حزب‌الله یا ورود سربازان اسرائیلی به خاک 
غزه قیمت هر اونس طلا می‌تواند باز هم صعودی 
شود. در چنین شرایطی اما قیمت هر اونس طلا 
با قدرت از این محدوده عبورکرد و تأثیر زیادی بر 

بازارها گذاشت.

رشد طلا و نفت
آمارها نشان می‌دهد جمعه شب به‌دنبال انتشار 
خبر‌های اولیه در مورد افزایش درگیری‌های نظامی 
و احتمال حمله زمینی نیروهای رژیم صهیونیستی 
به غزه قیمت هر اونس طلا در بازار‌های جهانی به 

سرعت صعود کرد و با قدرت از محدوده 2هزار دلار 
که نوعی مرز روانی محسوب می‌شود عبور کرد. 
قیمت هر اونس طلا حتی تا پایان معاملات جمعه 

به 2006دلار هم رسید.
از ابتدای جنگ غزه تاکنون قیمت طلای جهانی 
140دلار در هر اونس افزایش یافته است. 
کارشناسان بر این باورند درصورت تداوم جنگ 
ظرف 2روز آینده درصورتی که از روز دوشنبه 
بازار‌های جهانی دوباره معاملات خود را از سر 
بگیرند قیمت طلا می‌تواند با رشد‌های بیشتری نیز 
مواجه شود. تحلیلگران بر این باورند که درصورت 
عبور قیمت هر اونس طلا در بازار‌های جهانی 
از مرز 2061دلار، شتاب رشد بیشتر هم خواهد 
شد و ممکن است قیمت طلا برای مدت‌ها در 
این محدوده باقی بماند. آخرین بار قیمت طلا 
در بازار‌های جهانی در‌ماه می‌توانسته بود تا این 

محدوده پیشروی کند.
همگام با افزایش قیمت طلا، قیمت نفت برنت نیز 
دوباره صعود کرد و به 90دلار رسید. هر بشکه نفت 
وست تگزاس نیز با 2درصد افزایش از مرز 85دلار 

عبور کرد.
در بازار سایر فلزات ارزشمند نیز قیمت نقره بیش 
از یک درصد افزایش یافت و به ۲۳دلار در هر 

اونس رسید.

رشد قیمت‌ها در بازارداخلی
همگام با رشد قیمت طلا در بازارهای جهانی قیمت 
طلا و ارز در بازار داخلی هم با رشد مواجه شدند. 
درمبادلات روز گذشته قیمت هر دلار آمریکا 
از مرز 52هزار تومان عبور کرد و هر گرم طلای 
18عیار با 3درصد افزایش به قیمت 2میلیون و 
536هزارتومان خرید و فروش شد. با رشد قیمت 
طلا و ارز، قیمت هرسکه طرح جدید نیز با 450هزار 

تومان افزایش به مرز 30میلیون تومان رسید.

سقوط شاخص به زیر مرز 2میلیون واحد
با وجود رشد قیمت ارز در مبادلات روز گذشته 

شاخص کل بورس تهران به تحولات منطقه‌ای 
واکنش منفی نشان داد و با یک افت سنگین 
مواجه شد. این در حالی است که بین شاخص 
بورس و قیمت دلار همبستگی وجود دارد و در 
دوره‌هایی که قیمت دلار رشد می‌کند شاخص 
بورس هم افزایش می‌یابد اما در مبادلات دیروز 
شاخص بورس تهران اعتنایی به این موضوع 
نکرد و با 51هزار واحد کاهش به زیر مرز2میلیون 
واحد سقوط کرد. این نزول 2.5درصدی یکی از 
سنگین‌ترین نزول‌های شاخص کل از ابتدای 
سال تاکنون است. با این میزان نزول بیش از 
235هزار میلیارد تومان از ارزش بازار سهام 

کاسته شد.

مشاغل پردرآمد ایران کدامند؟ سدهای ایران تشنه بارش‌های پاییزی
وزارت کار و امور اجتماعی جزئیاتی از دخل و خرج 
خانوارهای شهری ایرانی را منتشر و اعلام کرد: 
بالاترین میزان درآمد در بین 12گروه شغلی در سال 
گذشته به گروه مدیران عالی‌رتبه اختصاص دارد و 
کمترین میزان درآمد را گروه‌هایی چون کارگران 

ساده دارند.
به گزارش همشهری، میانگین درآمد خالص یک 
خانوار شهری ایرانی در سالی که گذشت 166میلیون 
و 661هزار و 100تومان و میانگین هزینه خالص هم 
137میلیون و 146هزار تومان بوده که بیانگر تراز 

مثبت 22درصدی است.
این گزارش می‌افزاید: پس از مدیران عالی‌رتبه و 
ارشد بیشترین درآمد به متخصصان علمی و فنی، 
تکنیسین‌ها و دستیاران آنها و کارمندان اداری 
و دفتری اختصاص دارد و کارگران خدماتی و 
فروشندگان کالاها و خدمات، کارگران ماهر شاغل 
در بخش کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری در 
مرحله بعد قرار می‌گیرند. در رتبه هشتم صنعتگران 
و کارگران شاغل صنعتی جای گرفته‌اند و پس از آنها 
متخصصان و مونتاژکاران ماشین‌آلات و رانندگان 

وسیله نقلیه در رتبه دهم جای گرفته‌اند و کارگران 
ساده، سایر مشاغل اظهارنشده و افراد غیرشاغل 

رتبه‌های بعدی را به‌خود اختصاص داده‌اند.
سالنامه آماری وزارت کار نشان می‌دهد خالص 
درآمد یک خانوار فقیر در دهک اول طی سال 
گذشته 42میلیون و 443هزار تومان بوده درحالی‌که 
خالص درآمد یک خانواده ثروتمند در دهک دهم 
424میلیون و 622هزار و 100تومان برآورد شده 
است که این میزان شکاف درآمدی قابل توجه است. 
نکته مهم اینکه دهک‌های درآمدی هفتم تا دهم از 
نظر میزان درآمد بالاتر از میانگین کشوری قرار دارند 
و دهک اول یا فقیر جامعه بیش از دخلش، خرج دارد.

این گزارش همچنین فاش می‌سازد بالاترین میزان 
درآمد خالص خانوار بر حسب وضع شغلی در سال 
گذشته به خانوارهای شهری کارفرمایی و پس از آن 
کارکنان مستقل اختصاص دارد و در رتبه بعدی هم 
افراد مزدبگیر و حقوق‌بگیر عمومی، تعاونی و پس از 
آنها حقوق‌بگیران بخش خصوصی جای گرفته‌اند و 
کمترین میزان درآمد به کارکنان فامیلی بدون مزد 

مشخص و افراد غیرشاغل اختصاص داشته است. 

آمارهای رسمی می‌گویند ۱۴سد مهم با کاهش 
موجودی آب روبه‌رو شده‌اند که بخشی از این مسئله 
ناشی از تغییرات اقلیمی است و برخورداری از یک‌سوم 
بارش متوسط جهانی، توزیع نامتوازن زمانی و مکانی 
آن و بالا بودن تلفات تبخیر شرایط آبی کشور را بغرنج 
کرده و حالا این سدهای تشنه چشم‌ به راه بارش‌های 

پاییزی هستند.
به گزارش همشهری، براساس آخرین آماری که شرکت 
مدیریت منابع آب ایران منتشر کرده، تعداد ۱۴سد مهم 
کشور با کاهش آب از ۲۵ تا ۷۵درصد نسبت به سال 
گذشته روبه‌رو شده که بخشی از آن ناشی از نامتوازنی 
بارش‌هاست. به‌تازگی فیروز قاسم‌زاده، سخنگوی 

صنعت آب گفته است: با توجه به کاهش ورودی آب 
به مخازن سدهای کشور در سال‌های اخیر، درصد 
پرشدگی مخازن سدهای مهم کشور متفاوت بوده و 
برخی سد‌های کشور در شرایط کنونی خالی و برخی 

دارای شرایط پرشدگی کامل هستند.
به‌گفته او، همین امر باعث شده‌ برنامه منابع و مصارف 
سدها در سطح حوضه‌های آبریز کشور به‌صورت جدی و 
دقیق تنظیم و پایش شود و در سدهایی همچون کرخه، 
زاینده رود، سدهای استان تهران و مواردی از این قبیل 
که حجم ذخایر پایین است، تأمین آب با رعایت اولویت 
تأمین شرب و تضمین کاهش کمبود آب برای شرب در 

ماه‌های آینده دنبال شود.

روند کاهشی مصرف بنزین در کشور
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی، گفت: موازنه تولید و مصرف بنزین در کشور برقرار 
است. در تابستان با توجه به افزایش سفرهای بین‌استانی و ایام اربعین، اوج مصرف بنزین را شاهد بودیم.  

تردد خودروهای تک‌سرنشین در شهرها مصرف را افزایش می‌دهد.

پیش‌بینی رشد‌ تیراژ خودروسازان به 4500دستگاه در روز
دبیر انجمن قطعه‌سازان کشور گفت: با رفع مشکل نقدینگی قطعه‌سازان، تولید آنها افزایش می‌یابد و 
افزایش تولید موجب تأمین بموقع قطعات خودروساز می‌شود، با این شرایط پیش‌بینی می‌شود تیراژ 

خودروسازان تا 15روز آینده به 4500دستگاه در روز برسد.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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قیمت

ماکارونی پروانه‌ای بزرگ 
مانا ۵۰۰گرمی

24  هزار و 200 تومان

قیمت

ماکارونی لینگوئینی 
مک ۷۰۰گرمی

قیمت

16  هزار و 900 تومان
ماکارونی صدفی 
شاهنگ ۴۰۰گرمی

24  هزار تومان

خرجدخلگروه‌های شغلی
 252،845،400 325،978،600مدیران عالی رتبه 

 227،514،200 268،517،700متخصصان)علمی و فنی(
 169،718،600 203،273،800تکنسین‌ها و دستیاران

 198،444،600 232،898،700کارمندان امور اداری و دفتری
 145،875،000 176،136،600کارکنان خدماتی و فروشندگان

 118،727،500 168،639،300کارکنان ماهر کشاورزی
 123،682،400 150،141،800صنعتگران و کارکنان مشاغل مربوط
 131،471،800 160،339،000متصدیان و رانندگان وسایل نقلیه

 99،529،800 117،089،700کارگران ساده
 179،324،900 199،278،400سایر و اظهارنشده

 125،094،200 154،119،900غیرشاغل
 137،146،000 166،964،100میانگین

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

دلایل رشد نرخ طلا
 نایب‌رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران در 
مورد دلایل رشد قیمت طلا در مبادلات دیروز 
گفت: یکی از عوامل اصلی تغییرات در بازارهای 

مالی و بازار طلا تحولات سیاسی و اقتصادی است.
محمد کشتی‌آرای به همشهری توضیح داد: قیمت 
طلا در بازار‌های جهانی یک‌بار در ابتدای سال‌جاری 
از مرز 2هزار دلار فراتر رفته بود اما ‌ماه قبل با 
150دلار کاهش به کانال 1800دلار نزول کرد. 
دیروز اما تحولات سیاسی در خاورمیانه باعث شد 
تا قیمت دلار بار دیگر از مرز 2هزار دلار عبور کند 
و به 2006دلار برسد که رکورد جدید در چند‌ماه 
گذشته محسوب می‌شود. او با بیان اینکه رشد 
32دلاری قیمت طلای جهانی بر بازار داخلی نیز تأثیر 
گذاشت، ادامه داد: قیمت هر سکه طرح جدید در 
مبادلات دیروز تحت‌تأثیر همین موضوع 500هزار 
تومان افزایش یافت و به تناسب این رشد، قیمت 

سایر قطعات هم با افزایش مواجه شدند.

این کارشناس بازار طلا در پاسخ به این پرسش 
که آیا روند صعودی قیمت طلا ادامه‌دار خواهد 
بود یا خیر گفت: روند قیمت طلا وابسته به 
تحولات منطقه و تنش در خاورميانه است 
بنابراین نمی‌توان به‌طور دقیق آینده را 
پیش‌بینی کرد.البته ما امیدواریم تنش‌ها 
کاهش یابد و قیمت طلا هم با افت مواجه شود. 
او در پاسخ به این پرسش که چه توصیه‌ای 
برای سرمایه‌گذاران بازار طا دارد گفت: 
درگذشته معاملات عمدتا به‌صورت فیزیکی در 
بازار سنتی انجام می‌شد اما امروز صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری طلا در بازار سرمایه فعال هستند 
و مردم می‌توانند هر مقدار طلا که می‌خواهند از 

بورس کالا خریداری کنند.
او ادامه داد: توصیه ما به مردم معمولا این است 
که در شرایطی که بازار آرام است برای خرید و 

فروش اقدام کنند.

متوسط هزینه و درآمد خالص خانوار ایرانی سرپرست خانوار در سال 1401- تومان

آخرین میزان پرشدگی و درصد تغییر آب سدهای منتخب تا پایان مهر 1401نسبت به سال گذشته

میزان پرشدگی:8درصد کاهش: 69درصد
سد طرق در خراسان رضوی

میزان پرشدگی:23درصد کاهش: 52درصد
سد نساء کرمان 

میزان پرشدگی:24درصد کاهش: 37درصد
سد جیرفت کرمان

میزان پرشدگی:18درصد کاهش: 36درصد
سد ۱۵ خرداد قم

میزان پرشدگی:30درصد کاهش: 31درصد
سد آغ چای آذربایجان‌غربی

میزان پرشدگی:49درصد کاهش: 28درصد
سد دامغان سمنان 

میزان پرشدگی:31درصد کاهش: 26درصد
سد شیرین‌دره خراسان شمالی 

میزان پرشدگی:3درصد کاهش: 69درصد
چاه نیمه‌های سیستان و بلوچستان

میزان پرشدگی:16درصد کاهش: 64درصد
سد شمیل و نیان هرمزگان

میزان پرشدگی:7درصد کاهش: 64درصد
سد دوستی خراسان رضوی

میزان پرشدگی:9درصد کاهش: 62درصد
سد تنگوئیه کرمان

میزان پرشدگی:21درصد کاهش: 61درصد
سد سرنی هرمزگان

میزان پرشدگی:8درصد کاهش: 57درصد
سد ساوه مرکزی

میزان پرشدگی:30درصد کاهش: 53درصد
سد استقلال هرمزگان 

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 1166میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بازار سهام، نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش 
معاملات خرد به 28.4درصد رسید که نشان می‌دهد 
شتاب خروج پول از بازارسهام در مقایسه با چهارشنبه 

هفته قبل بیشتر شده است.
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ارقام به میلیارد تومان
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 50هزارو 
856واحد، معادل 2.54درصد نزول کرد و به یک میلیون 
و 951هزار واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز با 

23هزارو548واحد نزول به 653هزار و 176واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

1510خرید  حقوقی

345 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 2هزارو 
600میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 
فروش سهامداران حقیقی به 3هزارو 766میلیارد تومان 
رسید. این ارقام نشان می‌دهد تقاضا برای خرید سهام 
از سوی سهامداران حقیقی در مبادلات دیروز نسبت 

به چهارشنبه هفته قبل 14.6درصد رشد کرده است.

2600خرید  حقیقی

3766 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

ارزش کل معاملات خرد دردادوستدهای دیروز با 1148میلیارد 
تومان افزایش به 4هزار و 110میلیارد تومان رسید. این رشد 
البته به‌معنای افزایش تقاضا برای خرید سهام نبود بلکه 
بخش عمده آن ناشی از حمایت بازارگردان‌ها و سهامداران 
حقوقی از نماد‌های بورس برای جلوگیری از نزول بیشتر بود. 
دیروز در مجموع قیمت سهام 90درصد شرکت‌های بورس با 
افت مواجه و 1166میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام خارج 
شد که نسبت به روز‌های گذشته رشد زیادی نشان می‌دهد. 
این ارقام نشان می‌دهد اعتماد سهامداران به پایین‌ترین حد 
رسیده است و افزایش قیمت دلار هم نمی‌تواند مانع خروج 
سهامداران از بورس شود. علت اصلی این موضوع افزایش 
ریسک‌های سیاسی و نامشخص‌بودن آینده تنش‌ها در 
خاورمیانه است که سهامداران را نسبت به روز‌های آینده 
نگران کرده است. با این حال انتظار می‌رود در مبادلات امروز 
از شدت فروش سهام در بورس کاسته شود و بازار به تعادل 
برسد چراکه با افزایش میزان فروش سهام ظرف روز‌های 
گذشته بازار به ناحیه اشباع فروش رسیده است اما این 
موضوع به‌معنای آغاز یک رشد پایدار نیست و فعلا تا بازگشت 

اعتماد به بورس راه درازی در پیش است.
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حافظ
ز روی دوست، دل دشمنان چه دریابد

چراغ مرده کجا شمع آفتاب کجا

گرینویچ

اخراج از خانه، به حکم دادگاه 

هر چیزی حدی دارد؛ حتی عشق مادر به فرزندانش؛ البته اگر 
مورد عجیب یک مادر ایتالیایی و 2فرزند میانسالش را درنظر 
نگیریم؛ ماجرا این است که یک مادر 75ساله ایتالیایی، سرانجام 
به لطف حکم دادگاه موفق شده 2پسر 40و42ساله‌اش را از 

خانه‌اش در شهر پاویتا در شمال ایتالیا بیرون کند.
این مادر که از دست این دو پسر تنبل و تن‌پرور عاصی شده، 
گفته که آنها مثل »انگل« زندگی می‌کنند و در هیچ‌کدام از 
امور خانه، از مسائل مالی گرفته تا تمیزکردن آن، هیچ کمکی 
به او نمی‌کنند و عملا سربارش هستند. این وضعیت چنان این 
خانم مسن را کلافه کرده که سرانجام تصمیم گرفته به دادگاه 
شکایت ببرد و درنهایت هم به هدفش برسد و این دو »انگل« 

را از خانه اخراج کند.
قاضی این پرونده، به نفع این خانم که نامش ذکر نشده حکم 
داده و گفته است که »بامبوچیونی )بچه‌های گنده(« تا 
18دسامبر فرصت دارند دست از سر مادرشان بردارند. قاضی 
گفته که این زن بیچاره که از پدر این دو پسر جدا شده، تمام 
حقوق بازنشستگی خود را صرف خورد و خوراک و هزینه‌های 

خانه می‌کند و در تنگنای مالی شدیدی قرار دارد.
این دو مرد البته به‌راحتی زیر بار نمی‌رفتند و یک وکیل گرفته 
بودند که مادرشان را محکوم کنند و وکیل آنها اینطور استدلال 
کرده بود که براساس قانون، والدین وظیفه دارند از کودکان خود 
مراقبت کنند. با این حال قاضی گفته است که هیچ جای قانون 
نیامده که والدین باید برخلاف میل خود، بچه‌های بزرگ خود 
را در خانه نگه دارند. او گفته که با توجه به اینکه هر دو فرزند 
این خانم بالای 40سال دارند، قانون شامل حال آنها نمی‌شود.

این پرونده حسابی در ایتالیا سروصدا به‌پا کرده و مورد توجه 
عمومی قرار گرفته است. وکیل این دو مرد گفته که موکلانش 
هنوز تصمیم نگرفته‌اند که علیه این حکم فرجام‌خواهی کنند 
یا نه. پیش از این هم پرونده‌های مشابهی در ایتالیا بوده و در 
سال2020 یک »مامونی« )در ایتالیا به پسرهای بزرگی که 
همچنان با والدینشان زندگی می‌کنند( که به‌عنوان معلم 
پاره‌وقت فعالیت می‌کرد، از والدین خود به دادگاه شکایت برده 
و درخواست کرده بود که همچنان مورد حمایت مالی آنها قرار 

بگیرد و سالانه 20هزار یورو دریافت کند.
به‌صورت میانگین، ایتالیایی‌ها در 30سالگی والدین خود را 

ترک می‌کنند.

غزه در حدود 3 هفته‌ای که زیر آتش مرگبار ارتش رژیم 
صهیونیستی قرار گرفته، چنان تلفات و آسیبی دیده 
که از بالا، به یک ويرانه بزرگ تبدیل شده است، البته که 
مقاومت در آن زنده  و آرمان فلسطین در آن جاری است و 
همین عکس‌های هوایی که توسط ماهواره‌ها گرفته شده، 
نشان می‌دهد که مردم در چه شرایطی همچنان در برابر 

وحشیگری ارتش رژیم صهیونیستی مقاومت می‌کنند. در 
این تصاویر مشخص است که در برخی مناطق غزه، تمام 
شهر‌کها به‌خاطر حملات اسرائیل، به تلی از خاکروبه و 
ویرانه تبدیل شده‌اند و انتظار این است که بعد از شروع 
حملات زمینی و موج جدید حملات، میزان ویرانی در 
این باریکه حتی بیشتر هم بشود. تعداد تلفات در غزه، از 

7هزار نفر هم عبور کرده و گفته می‌شود هزاران نفر دیگر 
هم زیر آوار محبوسند و جانشان را از دست داده‌اند. در 
این تصاویر هوایی که توسط شرکت‌ فناوری ماکسار 
منتشر شده و در اختیار رسانه‌ها قرار گرفته است، قبل 
و بعد از حملات ارتش اسرائیل به تصویر کشیده شده و 

ویرانی‌های به جا مانده کاملا مشخص است. 

انجامش بده

سینما          فلسطین

اگر بخواهید فیلم‌هایی که درباره فلسطین بوده و دیده‌اید را 
به یاد بیاورید، بی‌برو برگرد نخستین فیلمی که به ذهنتان 
می‌رسد و پلان‌هایش جلوی چشمانتان رژه می‌رود، فیلم 
بازمانده است؛ فیلم درخشان سیف‌الله داد که بارها از 
تلویزیون خودمان پخش شده و مورد تحسین قرار گرفته 

است.
این روزها غزه، حماس و فلسطین در صدر اخبار قرار دارند 
و حمله گسترده رژیم صهیونیستی به نوار غزه و شهید و 
زخمی شدن تعداد زیادی از مردم فلسطین هر فرد آزاده‌ای 
را در جهان آزرده کرده است. سینمای ایران هم در طول 
سال‌ها با ساخت آثار متفاوت و گوناگون به ماهیت ظالمانه 
رژیم صهیونیستی و ظلم‌هایی که به مردم فلسطین در 
طول سال‌ها شده پرداخته است. حالا موزه سینمای ایران 
برنامه‌ای را برگزار کرده تا دیگر تصورتان از فیلم‌هایی درباره 
فلسطین، تنها فیلم بازمانده نباشد و آثار سینماگران ایرانی 

درباره فلسطین به نمایش دربیاید.
این موزه 7فیلم با موضوع فلسطین را تا جمعه 12 آبان هر 
روز راس ساعت16 به‌نمایش درمی‌آورد. این برنامه از روز 
گذشته یعنی 6آبان آغاز شده و فیلم شکارچی به کارگردانی 
پرویز شیخ‌طادی در این روز به نمایش در آمد. امروز، 
یکشنبه ۷ آبان »۳۳روز« ساخته جمال شورجه، دوشنبه 
۸ آبان »هیام« ساخته محمد درمنش، سه‌شنبه ۹ آبان » 
قناری« ساخته جواد اردکانی، چهارشنبه ۱۰ آبان »سرب« 
ساخته مسعود کیمیایی، پنجشنبه ۱۱ آبان »بازمانده« 
ساخته زنده‌یاد سیف‌الله داد و جمعه ۱۲ آبان »تولدی 
دیگر« ساخته عباس رافعی به نمایش در خواهد آمد. از آنجا 
که حضور علاقه‌مندان برای تماشای این آثار آزاد و رایگان 
است، می‌توانید هر روز برای تماشای فیلم ساعت16 به 

موزه سینما واقع در خیابان ولیعصر، باغ فردوس سر بزنید.

بی‌تعارف باید بگوییم که از نظر تولید زباله در دنیا جزو 
20کشور اول هستیم و آنقدر زباله تولید و در طبیعت 
پراکنده می‌کنیم که کم کم جنگل‌ها و فضاهای سبز را 
بدون پلاستیک و زباله نمی‌توانیم ببینیم. جنگل‌های 
شمالی که در سراسر سال، پر از مسافر و گردشگر است، 

بیشتر در معرض انباشت زباله قرار دارند.
عدد دقیقی از یادگاری‌های تلنبارشده ما در ساحل و 
جنگل‌های مازندران، گیلان و گلستان وجود ندارد، 
اما اگر بار دیگر به همان جنگلی برویم که قبلا رفته 
بودیم، شاید از انبوه زباله، حتی از خودرو پیاده نشویم؛ 
روندی که اگر متوقف نشود باعث می شود در آینده 
به جای کوه‌های سرسبز در این 3استان، با کوه‌های 

زباله رو‌به‌رو ‌شویم. روزانه۳تا ۳هزار و ۵۰۰تن زباله در 
مازندران تولید می‌شود‌. از بابل و آمل گرفته که زباله 
در جنگل دپو می‌شود تا ساحل محمودآباد که تا چند 
سال پیش محل دپوی زباله‌ها فقط ۲۰متر با دریای 

خزر فاصله داشت.
در گیلان هم وضعیت بهتر از این نیست و روزانه 
2500تن زباله در این استان تولید می‌شود. در استان 
گلستان هم با وجود جنگل‌های انبوه، روزانه نزدیک به 
2000تن زباله تولید می‌شود و شیرابه‌های ویرانگر، 
جنگل و رودخانه را در بر گرفته و این مسئله تهدیدی 
است برای محیط‌زیست. نمونه آن پارک ملی گلستان 
است که بزرگ‌ترین پارک طبیعی ایران محسوب 

می‌شود و بیش از ۹۰۰کیلومترمربع وسعت دارد و به هر 
نقطه‌ آن که نگاه کنید، بطری‌ها و کیسه‌های پلاستیکی 

را سر شاخه‌ها و روی زمین و پای درختان می‌بینید.
چند سالی است که گروه‌های فعال محیط‌زیست 
برای پاکسازی طبیعت از زباله، دست به‌کار شده‌اند 
و به‌صورت گروهی، برای جمع‌آوری پسماندها به 
دل طبیعت می‌زنند. در چند روز گذشته هم جمعی 
از بانوان حافظ طبیعت به همت سازمان حفاظت از 
محیط‌زیست استان گلستان، اقدام به جمع‌آوری 
زباله‌های رها شده در پارک ملی گلستان کردند تا 
رد پای انسان‌های بی‌ملاحظه را از دامان طبیعت 
پاک کنند. کاش بدانیم که نگاه تاریخی بلندمدت به 
محیط‌زیستی که در آن زندگی می‌کنیم، کلید نجات 
طبیعت از دست زباله‌هایی است که ما آنها را رها 

می‌کنیم و نمی‌دانیم زباله‌ها ما را رها نمی‌کنند!

گلستانه، زنانه 

غزه از فضا؛ تصویری از توحش اسرائیل

زندگی پدیا

خوش خبر

نسخه قباله پیچ، پیچیده شد
چند سالی می‌شود که دور بعضی از رسم و رسومات 
کم‌وبیش خط کشیده ‌شده است، از جمله پاتختی و اعلام 
هدایای نقدی که به مدد آن‌، چه بسیار چشم و هم‌چشمی‌ها 
و حرف و حدیث‌ها برچیده شد تا شیرینی آغاز زندگی را 
به کام عروس و دامادها و خانواده هایشان تلخ نکند؛ همان 
جشنی که عروس خانم باید خسته از میهمانی شب گذشته، 
روی صندلی بنشیند و محکوم است برای هدایای اعلامی 
از طرفین لبخند بزند و تا می تواند دل‌ها را به دست بیاورد. 
در پایان هم مادر خلعتی های جور واجور را تقدیم خانواده 
آقا داماد کند و قباله پیچ را با هدیه‌ای ناقابل تحویل بگیرد. 
صحبت از قباله ازدواج شد. بشنوید از تصمیم جدید برای 
این ارکان مهم پاتختی! در راستای تسهیل در امور مردم، 
دسترسی آسان و جلوگیری از جعل این اسناد، سند 
الکترونیکی ازدواج صادر شد. بدین صورت که پس از ثبت 
ازدواج در دفاتر ازدواج، فایل یا لینکی در اختیار زوجین 
قرار می‌گیرد که با مراجعه به آن، محتوای سند ازدواج 

قابل رویت است. 

ناز شست  دانش بنیان ها
خبر خوب در زمینه دانش بنیان ها زیاد است، اما ما اینجا 
به 2، 3 خبر خوب از محققان کشورمان که روز به روز دایره 
افتخارات این مرز و بوم را گسترده‌تر می‌کنند، بسنده 
 می کنیم؛ اولین خبر درباره طراحی و تولید دستگاه 
شبیه ساز کنترل فوران حفاری در کشور است که در مدت 
کمتر از 10 ماه و با قیمتی معادل یک ششم قیمت نمونه 
خارجی آن توسط محققان یک شرکت دانش بنیان ساخته 
شده است. این دستگاه از فوران چاه نفت در حین حفاری 
که یکی از خطرات کار حفاری است جلوگیری می‌کند. 
دومین خبرخوب ما بر می‌گردد به صنعت هواپیمایی؛ 
این خبر طراحی و ساخت تجهیزات هواشناسی جدید 
توسط یکی از دانش بنیان هاست که با پایش دقیق‌تر 
وضع هواباعث تامین سلامت جمعی پروازهای مسافری 
و حفظ جان و مال مردم می‌شود. سامانه pvr برای 
کمک به عملیات پرواز در زمان کاهش دید افقی مثل 
وجود مه یا گرد و غبار و سامانه جدید که کارش اندازه 
 ‌گیری ارتفاع ابرهاست از موفقیت‌های جدید این شرکت 

دانش بنیان است. 

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره 
و  مشکلات  روزمره،   مسائل 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. 
اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم 
هستید جایتان اینجا محفوظ است. 
متن یا طرح‌تان که آماده شد یک تماس‌ 
با شماره 23023636 بگیرید تا برای 

رساندنش به ما راهنمایی‌تان کنیم.‌

فراخوان

یکی از محله‌هایی که بیشترین آسیب را دیده، بیت حانون است که در نزدیکی 
گذرگاه اصلی به سرزمین‌های اشغالی در شمال غزه است و از همان روز اول، 
زیر آتش سنگین و حملات هوایی بوده. در همان روزهای اول، این منطقه 120بار 
مورد حمله هوایی قرار گرفت و طبیعی است که ویرانی زیادی تحمل کرده باشد. 

تصویر اول، ‌ماه می‌2023 و تصویر دوم، همین 8 روز پیش را نشان می‌دهد.

 در منطقه الزهرا در جنوب غزه و در ساحل مدیترانه، بیش از 20ساختمان 
بلندمرتبه با خاک یکسان   و چهره محله، کاملا دگرگون شده است.

محله العطاطره در شمال غربی غزه آسیب زیادی از حملات دیده و حجم آتش 
چنان زیاد بوده که خرابه و خاکستر و ویرانی تمام منطقه را در بر گرفته است.

محله الکرامه در شمال غزه هدف حملات سنگین هوایی قرار گرفته و برخی از 
ساختمان‌های مسکونی آن کاملا از بین رفته‌اند. سازمان ملل گفته که 42درصد 
تمامی ساختمان‌های مسکونی غیرقابل سکونت شده‌اند و هزاران واحد دیگر 

هم به‌شدت آسیب دیده‌اند. 

غزه گرافی
رنج



سینا ضیغمی‌نژاد، برنده 3مدال طلای بازی‌های پاراآسیایی از 
رکوردشکنی و موفقیتش در این رقابت‌ها می‌گوید

روز 
شمال
در آخرین روز از هفته هشتم، امروز 2 بازی 

در شمال کشور برگزار می‌شود
هشتمین هفته از رقابت‌های لیگ برتر فوتبال 
ایران عصر امروز با برگزاری 2بازی باقیمانده به 
پایان خواهد رسید. بعد از انجام 6بازی در روزهای 
جمعه و شنبه، حالا فقط 2بازی از هفته هشتم 
باقی مانده که اتفاقا مهم‌ترین و پرستاره‌ترین 
بازی‌های هفته هستند؛ جایی که قهرمان و 
نایب‌قهرمان فصل گذشته به زمین دو تیم شمالی 
لیگ می‌روند تا در سواحل دریای خزر برای 
کسب 3امتیاز حساس دیگر بجنگند. سپاهان در 

مازندران و پرسپولیس در گیلان.

  نساجی- سپاهان
اولین بازی امروز از ساعت15در ورزشگاه 
شهیدوطنی قائمشهر آغاز می‌شود؛ بین دو تیمی 
که هر دوی آنها از نماینده‌های ایران در لیگ 
قهرمانان آسیا هستند و البته در این لیگ اتفاقات 
متفاوتی برای آنها رقم خورده است. نساجی که هر 
دو بازی اخیرش را در آسیا باخته در لیگ برتر هم 
دقیقا چنین سرگذشتی داشته است. شاگردان 
مهدی رحمتی بعد از اینکه تنها برد خود را در 
لیگ برتر مقابل نفت آبادان کسب کردند در ادامه 
به ملوان و آلومینیوم باختند و در آسیا هم مغلوب 
الهلال و نوبهار شدند. این روند حتی ممکن است 
به قیمت برکناری کادر فنی تمام شود و باید دید 
درصورت شکست مقابل سپاهان چه سرنوشتی 
در انتظار رحمتی و دستیارانش خواهد بود. 
سپاهان اما شرایط کاملا متفاوتی نسبت به حریف 
امروزش دارد. این تیم در لیگ برتر هر 5بازی‌اش 
را برده و در آسیا هم از 2بازی 4امتیاز گرفته 
است. مورایس هنوز چند بازیکنش را به‌خاطر 
مصدومیت در اختیار ندارد اما تیم او آن‌قدر 
پرستاره هست که حتی نبودن مغانلو و نورافکن 
هم در آن به چشم نمی‌آید. فصل گذشته بازی 
این دو تیم در قائمشهر با تک‌گل امید نورافکن به 
سود سپاهان تمام شد. سپاهان بازی رفت را هم 

در اصفهان 2بر یک برده بود.

  ملوان- پرسپولیس
مصاف ملوان و پرسپولیس یکی از جدال‌های 
کلاسیک فوتبال ایران است؛ یک رویارویی با 
قدمت چندین دهه که خیلی از اوقات در فینال یا 
نیمه‌نهایی جام‌حذفی برگزار شده است. ملوان بعد 
از سال‌ها دوری از لیگ برتر از سال گذشته دوباره 
به سطح اول فوتبال ایران بازگشته است. قوی 
سپید فصل گذشته هر دو بازی رفت و برگشت 
را به سرخپوشان باخت اما امسال خیلی محکم‌تر 
و پرقدرت‌تر پا به لیگ گذاشته است. ملوان سال 
گذشته از 7بازی ابتدایی‌اش فقط 5امتیاز داشت اما 
امسال با همین تعداد بازی به 11امتیاز رسیده و در 
نیمه بالای جدول حضور دارد. بردن این تیم در این 
روزها به‌خصوص در شهر انزلی اصلا کار ساده‌ای 
نیست. اما در سوی دیگر، پرسپولیس هم تیم 
بزرگی است که در بهترین روزهایش به سر می‌برد. 
سرخپوشان طی 16بازی اخیرشان با تیم‌های 
داخلی به 15برد و یک مساوی رسیده‌اند که رکورد 
عجیب‌وغریبی بوده است. تنها تیم داخلی که در 
این 16بازی پرسپولیس را متوقف کرده ذوب‌آهن 
است که در ورزشگاه آزادی با شاگردان یحیی به 
تساوی یک بر یک رسید. سرخپوشان که 2بازیکن 
اصلی را بابت پارگی رباط صلیبی تا پایان فصل از 
دست داده‌اند، همچنان از حضور وحید امیری هم 
بی‌بهره هستند و کاپیتان دوم تیم هنوز نتوانسته 
به فرم آمادگی برگردد. اما دیگر مصدوم این تیم 
یعنی میلاد سرلک بازگشته و شرایط بازی را دارد، 
البته اگر یحیی بخواهد به زوج موفق این روزها 
یعنی سروش رفیعی و مسعود ریگی دست بزند. 
با توجه به برد استقلال، اگر پرسپولیس همچنان 
چشم به صدرنشینی دارد باید امروز ملوان را مانند 
فصل گذشته در انزلی ببرد. فصل گذشته این کار با 

تک‌گل یورگن لوکادیا انجام شد.

کلاسیک، مثل بلینگام!
‌ال‌کلاسیکو دیروز، رکوردهای زیادی را جابه‌جا 
کرد. در جریان همین بازی بود که لوکا مودریچ 
پیرترین بازیکن تاریخ این نبرد و لامین یامال، 
جوان‌ترین بازیکن تاریخ آن لقب گرفتند اما 
وقتی صدای سوت پایان داور از راه رسید، همه 
مات و مبهوت یک عملکرد استثنایی دیگر از جود 
بلینگام بودند. ستاره ‌20ساله انگلیسی که حدود 
یک ساعت خاموش بود، در اوج خونسردی با ‌2گل 
دیدنی رئال را برنده این مسابقه کرد. بلینگام در 
ادامه فصل رویایی‌اش در مادرید، حالا قهرمان 
کلاسیکو هم بود. چنین نمایشی آن هم در نخستین 
تجربه حضور در این بازی بزرگ، باورنکردنی به‌نظر 
می‌رسد. رئال در نیمه اول این بازی، چندان خوب 
ظاهر نشد. گوندوگان هم خیلی خوب از اشتباه 
مدافعان این تیم برای جلو انداختن بارسا استفاده 
کرد. کاتالان‌ها می‌توانستند کار را تمام کنند 
اما فرصت‌های زیادی را از دست دادند تا اینکه 
سرانجام تعویض‌های درخشان کارلتو، پیروزی 

دیگری برای رئال در زمین بارسا ساخت.

خبر آخر
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پیش‌بازی

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا
پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 8

ملوان

پرسپوليس
16:00

نساجی

سپاهان
15:00

اتلتیکومادرید

آلاوس
23:30

لالیگا اسپانیا

آینتراخت فرانکفورت

دورتموند
18:00

بوندس لیگا آلمان

بایرلورکوزن

فرایبورگ
20:00

برایتون

منچستریونایتد

فولام

منچسترسیتی

17:30

19:00

وستهم

لیورپول

اورتون

ناتینگهام فارست

16:30

17:30

لیگ برتر انگلیس

اینتر

آاس‌رم
20:30

سری آ  ایتالیا

ناپولی

آث میلان
23:15

برست

پاری‌سن ژرمن
15:30

لیگ یک فرانسه

امکانات باشدامکانات باشد
مدال پارالمپیک می‌گیرممدال پارالمپیک می‌گیرم

ورزشکاران ايران در بازي‌هاي هانگژو با ورزشکاران ايران در بازي‌هاي هانگژو با 4444طلا دوم شدند طلا دوم شدند 
اين بهترين جايگاه ايران در ادوار بازي‌هاي پاراآسيايي استاين بهترين جايگاه ايران در ادوار بازي‌هاي پاراآسيايي است

2

41

131

4446

مجموع مدال

ایران

تاریخ‌سازیتاریخ‌سازی
فرزندان ایرانفرزندان ایران



10
2 3 0 2 3 6 0   یکشنبه    یکشنبه  77 آبان   آبان  14021402       شماره     شماره  89258925    2

تاریخ‌سازی فرزندان ایران
ورزشکاران ایران در بازی‌های پاراآسیایی هانگژو با 44طلا دوم شدند؛ بهترین جایگاه در کل ادوار 

این بازی‌ها
ایران بازی‌های پاراآسیایی۲۰۲۲ را با دومی به پایان برد؛ 
بهترین عنوانش در تاریخ این بازی‌ها. ورزشکاران ایران فقط 
چند ساعت در رده سوم بودند. آنها از روز اول بازی‌ها با مدال‌های 
طلایی که به‌دست آوردند در رده دوم جای داشتند اما عصر 
جمعه ژاپن تعداد طلاهایش را در عدد39 با ایران یکی کرد و 
با توجه به نقره‌های بیشتر، یک رده بالاتر رفت ولی دیروز روز 
خوش ایرانی‌ها بود. در روز پایانی بازی‌ها ایران چند طلا بیشتر 
از ژاپن گرفت و دوباره به جایگاه دوم بازگشت. کاروان ایران که 
با نام فرزندان ایران در هانگژو حاضر شده بود، با 44طلا، 46نقره، 
41برنز و مجموع 131مدال در رده دوم قرار گرفت. نزدیک‌ترین 
رقیب ایران که ژاپن بود، با 42طلا، 49نقره و 41برنز سوم شد. 
چین میزبان هم با 214طلا، 167نقره و 140برنز و 521مدال 
قهرمان بازی‌ها شد. این دومی، بهترین مقام ایران در تاریخ 
4دوره بازی‌های پاراآسیایی است. در بازی‌های 2010 و 2014 
ایران تیم چهارم بود و در بازی‌های 2018 جاکارتا هم کاروان 

ایران سوم شده بود.
 

   مدال‌آوران روز آخر
   طلاهای شطرنج؛ شطرنج‌بازان دیروز با مدال‌هایشان 
کمک زیادی به رسیدن ایران به جایگاه دومی کردند. آنها 
2طلا، 4نقره و 2برنز گرفتند. شطرنج‌بازان در بخش سرعت 
و در تیمی زنان به یک مدال طلا رسیدند و مردان هم 3نقره 
تیمی را به‌دست آوردند. در انفرادی سرعتی ملیحه صفایی طلا 
گرفت و لیلا زارع و عاطفه نقوی مدال برنز. در انفرادی مردان 

نیز ابوالفضل کاظمیان به مدال نقره رسید.
   شکست در ضربات پنالتی؛ تیم فوتبال نابینایان نتوانست به 
قهرمانی برسد. این تیم که در فینال بازی‌ها مقابل چین قرار گرفته 
بود در وقت قانونی به تساوی بدون گل رسید ولی در ضربات 
پنالتی بازنده بود. از 4ضربه پنالتی ایران فقط یک توپ وارد دروازه 

شد اما 2توپ چینی‌ها به تور رسید و آنها را به قهرمانی رساند.
   طلا به یاد سیامند؛ وزنه‌برداران ایران در روز پایانی بازی‌ها 
به مدال طلا رسیدند. وزنه‌برداران ایران که روزهای گذشته 
نتوانسته بودند روی سکوی قهرمانی بروند، دیروز سنگین‌ترین 
طلا را گرفتند. احمد امین‌زاده در دسته 107+کیلوگرم با مهار 
وزنه 266کیلوگرمی قهرمان شد. مهدی صیادی هم در همین 
وزن با وزنه 244کیلویی مدال نقره گرفت. تا دوره قبل مرحوم 
سیامند رحمان بود که قهرمان این دسته می‌شد و در نبود او 
امین‌زاده مدالش را تکرار کرد و گفت: »جای سیامند همیشه در 
تیم ملی خالی است.« در وزن 86+کیلوگرم نیز نیکو روزبهانی با 

مهار وزنه 126کیلوگرمی به مدال برنز رسید.
 w1 برنز کمان؛ در تیراندازی با کمان و در کلاس   
محمدرضا زندی در مرحله نیمه‌نهایی مقابل حریفی از چین 
باخت و نتوانست به فینال برسد. زندی در رده‌بندی 136 بر 

130 نماینده ژاپن را برد و روی سکوی سوم رفت.
   طلاهای 400متری؛ دوومیدانی روز پایانی هم برای 
کاروان مدال داشت. فاطمه امیرزادگانی در دوی 400متر 
کلاس  T12 با زمان 59ثانیه‌و88صدم ثانیه به مدال طلا 
رسید. او که تا 100متر پایانی دوم بود، نگران بود که طلا 
نگیرد. امیرزادگانی گفت: »یک لحظه فکر کردم که نمی‌توانم 
قهرمان شوم. حریفم از مقدماتی بهتر دوید و نگران شدم 
ولی خوشحالم که توانستم طلا بگیرم.« مهرداد مرادی هم 
در همین ماده و در همین کلاس یک طای دیگر گرفت. 
او با زمان 46ثانیه و 60صدم ثانیه به خط پایان رسید. این 
دومین طلای مرادی در این بازی‌ها بود. مرادی گفت: »طلای 
400متر شیرین‌تر بود چون ماده تخصصی‌ام بود.« او این 
مدال را به مادرش تقدیم کرد. ظفر ذاکر هم در پرتاب وزنه و 
در کلاس f55 با پرتاب 33مترو58سانتی‌متر دوم شد و نقره 

گرفت. او پیش از این هم یک نقره در پرتاب وزنه داشت.

بدون شک ستاره ورزش ایران در بازی‌های 
پاراآسیایی سینا ضیغمی‌نژاد بود که در رشته 
شنا موفق شد 3مدال طلا و یک نقره کسب کند. 
ضیغمی‌نژاد در فینال ماده 100متر آزاد کلاس

S10 با زمان 56ثانیه و 33صدم ثانیه علاوه بر 
کسب مدال طلا رکورد بازی‌ها را که 9سال تغییر 
نکرده بود شکست و به نام خودش ثبت کرد. 
شناگر ایران که در یک خانواده ورزشی و البته 
بدنساز رشد کرده است در گفت‌وگو با همشهری 
از روزهای سختی که برای رسیدن به این افتخار 

سپری کرده گفت.

   کار خودت را در هانگژو با بهترین 
نتیجه تمام کردی. از هت‌تریک در کسب 

مدال طلا بگو.
روزهای سختی را پشت سر گذاشتم و تمرینات 
فشرده‌ای انجام دادم. حالا خوشحالم که توانستم 
به آن چیزی که فکرش را می‌کردم برسم. جدا از 
مدال‌ها، رکوردشکنی بعد از 9سال برایم خیلی 
لذتبخش بود. حالا این رکورد به اسم ایران ثبت 

شده است که این احساس خوبی به من می‌دهد.
 

   فکرش را می‌کردی 3مدال طلا 
بگیری؟

خیلی تمرین داشتم و از نظر ذهنی خودم را آماده 
این روز کرده بودم. می‌دانستم چیزی از رقبایم 
کم ندارم و از نظر فنی و بدنی شرایط ایده‌آلی 
دارم. خدا را شکر که توانستم با بهترین نتیجه 

کارم را تمام کنم.
 

   کاروان ایران در رشته شنا در 
آسیا همیشه سهمی از مدال داشته ولی 
در المپیک هرگز این اتفاق رخ نداده است. 

به‌نظرت می‌توانی این طلسم بی‌مدالی را 
برای ایران بشکنی؟

سطح مسابقات المپیک با آسیا متفاوت است. 
با حضور کشورهای برزیل، روسیه و ایتالیا کار 
سخت می‌شود ولی با رکوردی که ثبت کردم این 
امید وجود دارد، البته لازمه آن امکاناتی است که 
در اختیار من بگذارند. امکانات عجیب‌وغریبی هم 
نمی‌خواهم، همان امکاناتی که در اختیار سایر 

ورزشکاران است در اختیار من هم قرار بگیرد.
 

   چه شد که شنا را انتخاب کردی؟
خیلی اتفاقی بود. دایی من در کرمان یک مجموعه 
ورزشی افتتاح کرد و من برای گذراندن اوقات 
فراغت به آنجا می‌رفتم. البته بیشتر وقتم را آنجا 
می‌گذراندم )با خنده(. شنا را از  8سالگی آغاز 
کردم و 12سالم بود که به‌صورت حرفه‌‎ای این 
رشته را شروع کردم. آن زمان با افراد سالم مسابقه 
می‌دادم تا اینکه سال1392 با فدراسیون جانبازان 
و معلولان آشنا شدم و وارد مرحله بعدی برای 

فعالیت ورزشی‌ام شدم.
 

   با شرایطی که داری مسابقه دادن 
با بچه‌های دیگر سخت نبود؟

آن زمان شور و شوق مسابقه دادن داشتم و به این 
چیزها فکر نمی‌کردم. فقط می‌خواستم به خط 

پایان برسم.
 

   دایی‌هایت در رشته پرورش‌اندام 
سرشناس هستند، به‌خصوص آقای رضا 
سلطانی که حالا مدیر تیم‌های ملی است و 
آن زمان جزو قهرمان‌های بنام پرورش‌اندام 
ایران بود. چه شد که به سمت بدنسازی 

نرفتی؟

آن زمان 8سالم بود و بدنسازی 
برای من که بچه بودم مناسب 
نبود. شنا را شروع کردم و در این 

رشته ماندگار شدم.

   اهل کرمان هستی. 
آنجا شرایط تمرینی خوبی 

داری؟
دقیقا منظورم از امکانات که پیش‌تر 
گفتم همین بود. استخر استاندارد 
50متر است ولی در کرمان ما استخر 
50متر نداریم و نهایت 33متر است. 
برای همین همیشه 6ماه قبل از مسابقه 
مجبورم به تهران بیایم تا با هزینه 
شخصی و هر جور که شده تمریناتم را 
در استخر استاندارد انجام دهم و خودم را 

آماده حضور در مسابقات کنم.

امکانات باشد، مدال 
پارالمپیک می‌گیرم
سینا ضیغمی‌نژاد، برنده 3مدال طلای بازی‌های پاراآسیایی 

از رکوردشکنی و موفقیتش در این رقابت‌ها می‌گوید

ادامه مسیر 
کارم تازه شروع شده و برای بهتر 

شدن تلاش می‌کنم. در این مسیر خیلی‌ها 
برایم زحمت کشیدند که از همه آنها ممنونم. پدر 

و مادر عزیزم که همیشه مشوق اصلی من بودند. از 
مربیان شنایم دکتر ایزدی و آقای محسن پژوهش 
سپاسگزارم. همچنین در بخش بدنسازی 

دایی‌های عزیزم و آقای سیدمحمد 
حسینی برایم خیلی زحمت 

کشیدند.
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فرمول بردهای نکو
استقلالِ نکونام در تعداد شوت رتبه هفتم لیگ را دارد اما در 

دقت شوت تیم اول است

استقلال در مصاف با آلومینیوم به ششمین برد خودش در فصل 
جاری رسید و باز هم این برد با نتیجه یک بر صفر به‌دست آمد. از 
6برد استقلال در فصل جاری 4برد با همین نتیجه و با حداقل 
گل به‌دست آمده است. یک برد هم با نتیجه 2-3بوده و آنجا هم 
آبی‌پوشان با اختلاف یک گل برنده شده‌اند. بنابراین تیم نکونام 
فقط در یک بازی توانسته با اختلاف بالاتر از یک گل به پیروزی 
برسد که همان بازی هفته اول مقابل نفت آبادان بوده است. 
استقلال در آبادان 3گل به صنعت‌نفت زد اما در همان بازی هم 
امید گل آبی‌پوشان 1.09بود و آنها تقریبا 3برابر امید گلی که خلق 
کرده بودند گل زدند. در 7مسابقه‌ای که آبی‌پوشان برگزار کرده‌اند 
بالاترین امید گل آنها )2.50( مربوط به بازی با هوادار است که تیم 
نکونام بعد از دریافت 2گل مجبور شد برای زدن 3گل به حریف 
یورش ببرد و کسب یک پنالتی در آن مسابقه هم نقش مهمی در 
بالا رفتن امید گل آنها داشت. این تنها مسابقه‌ای بود که استقلال 
در آن به امید گل بالاتر از 2دست یافت. امید گل آنها در 4مسابقه 
بین یک تا 1.35بود و در 2مسابقه هم اصلا به عدد یک نرسید. 
مس رفسنجان فقط به اندازه 0.52گل به استقلال موقعیت داد 
که این کمترین امید گل آبی‌ها در این فصل بوده و آلومینیوم هم 
در بازی این هفته امید گل 0.73را به تیم جواد نکونام تقدیم کرد. 
در مجموع، 2برد 3-0و 3-2مقابل صنعت‌نفت و هوادار توانسته 
سروسامانی به آمارهای گلزنی استقلال بدهد وگرنه ثبت فقط 4گل 
طی 5بازی آمار بسیار ضعیفی است که در 70درصد بازی‌های این 

فصل برای آبی‌ها رقم خورده است.
بهترین گلزن استقلال تا این مقطع مهرداد محمدی است که 3گل 
برای این تیم زده و بعد از او هیچ بازیکن دیگری نتوانسته بیشتر از 
یک گل برای استقلال بزند. محمدی با این 3گل و کسب یک پنالتی 
به میانگین نمرات 7.87رسیده که بالاترین امتیاز ثبت‌شده در این 
فصل است. بنابراین شماره7استقلال به‌عنوان بهترین بازیکن 
لیگ تا این مقطع، نقش زیادی در موفقیت استقلال و بردهای 
حداقلی‌اش در همین 7بازی داشته است. استقلال از لحاظ تعداد 
شوت )11.4( تیم هفتم و از لحاظ شوت‌های داخل چارچوب )4.4( 
تیم سوم لیگ است. این فاصله )هفتم تا سوم( با دقت شوت بالای 
آبی‌ها پر می‌شود که باعث شده تعداد زیادی از شوت‌های آنها داخل 
چارچوب باشد. دقت شوت آبی‌پوشان 38.8درصد بوده است، بیشتر 

و بهتر از تمامی تیم‌های لیگ بیست‌وسوم.

بیشتر از ‌5سال است که محمدرضا زنوزی‌مطلق 
به‌طور رسمی مالک باشگاه تراکتور تبریز شده 
است. او در این مدت هزینه‌های بسیار زیادی کرده 
و سروصدای فراوانی هم راه انداخته، اما در عمل 
دستاوردهای تراکتور تناسبی با این همه قیل‌وقال 
نداشته است. در طول نیم‌دهه‌ای که بر این منوال 
گذشته، تراکتور تنها یک قهرمانی در جام حذفی 
به‌دست آورده و این در حالی است که انبوهی از مربیان 
و بازیکنان سرشناس و گران‌قیمت داخلی و خارجی با 
باشگاه کار کرده‌اند؛ از جان توشاک و لیکنز و دنیزلی 
و آرتور ژرژ تا اشکان دژاگه و مسعود شجاعی و احسان 
حاج‌صفی. ناکامی‌های تراکتور در این مدت قربانیان 
زیادی گرفته و افراد فراوانی هدف خشم هواداران 
بوده‌اند، اما معمولا شخص زنوزی قسر در رفته و در 
حاشیه امن بوده است. با این حال رفته‌رفته به‌نظر 
می‌رسد دوران معافیت آقای مالک از تحمل انتقادات 

رو به پایان است و نگاه‌ها به سمت او چرخیده.
تراکتور که به‌نظر می‌رسد یک روند کاملا سینوسی 
را در پیش گرفته، پس از شروع ناامیدکننده فصل 

که با ‌3شکست لیگی و آسیایی همراه بود، ناگهان 
پوست انداخت و ‌4برد پیاپی به دست آورد که 
هر ‌4تا با کلین‌شیت همراه بود و به‌نظر می‌رسید 
مشکلات تیم تمام شده، اما حالا باردیگر ‌2شکست 
پیاپی برابر شمس‌آذر قزوین و ذوب‌آهن اصفهان، 
تردیدها را به اردوگاه تیم تبریزی بازگردانده است. 
هواداران ناراحت و عصبی هستند و پاکو خمز، 
سرمربی صریح اسپانیایی هم بعد از بازی اصفهان به 
تندی علیه مدیران باشگاه موضع گرفت: »این بازی 
مایه آبروریزی بود. فرقی نمی‌کند این بازیکنان را 
چه‌کسی گرفته، اما آنها یک‌دهم انتظارات ما را هم 
برآورده نکردند و اگر اینطور پیش برود، نمی‌توان به 

آینده تیم امیدوار بود.«
زنوزی از ابتدای فصل متهم بود که تراکتور را بدون نظر 
خمز بسته و حالا پس از هر ناکامی، دوباره این اتهام با 
صدای بلندتر تکرار می‌شود. موضوع روشن است؛ اگر 
تیم با خمز هم نتیجه نگیرد، دیگر نمی‌شود تصور کرد 
همه مربیان و بازیکنان اشکال داشته‌اند و فقط مالک 

باشگاه بی‌عیب و نقص بوده است! 

زنوزی در پیچ آخر
اگر خمز هم با تراکتور نتیجه نگیرد، شاید مالک ماجراجوی باشگاه 

عملا به پایان راه برسد

نكته بازی

وز چهره ر

هیچ‌کس سود  نمی‌‌کند
یک‌بار دیگر شاهد همان قصه تکراری در فوتبال ایران بودیم؛ 
مسابقه‌ای برگزار شد و بعد از پایان آن هر دو تیم درگیر در بازی 
با انجام مصاحبه‌های آتشین و صدور بیانیه‌های تند و تیز مدعی 
شدند داوری به ضررشان بوده است. داریم از بازی استقلال و 
آلومینیوم اراک حرف می‌زنیم. آبی‌ها در حالی برنده شدند که 
جواد نکونام بعد از بازی حسابی از خجالت داور درآمد و گفت از 
قبل از مسابقه هم می‌دانسته چه اتفاقاتی در این دیدار رخ خواهد 
داد. در اردوگاه مقابل هم آلومینیومی‌ها بیانیه تند و تیزی صادر 
کردند با این محوریت که استقلال از داوری سود برده و نباید دست 
پیش را بگیرد. خلاصه ما همچنان تنها فوتبال جهان را داریم که 
در آن همه تیم‌ها از داوری ضرر می‌کنند و کسی هم سود نمی‌کند!

فرهاد جان VAR هست!
گویا قرار نیست سنت بهانه‌جویی از عادات مربیان ایرانی حذف 
شود. ازجمله مواهب استفاده از کمک‌داور ویدئویی این است که 
میزان اشتباهات را کاهش می‌دهد و مانع از مصاحبه‌های اعتراضی 
مربیان می‌شود، اما گویا این حربه هم روی ایرانی‌ها تأثیر ندارد. 
پس از آنکه مهدی رحمتی، سرمربی نساجی پس از شکست برابر 
نوبهار ازبکستان در لیگ قهرمانان از تصمیمات داور و کمک‌داور 
ویدئویی انتقاد کرد، حالا نوبت فرهاد مجیدی رسیده که همین کار 
را انجام بدهد. سرمربی الاتحادکلبا پس از شکست 2بر یک برابر 
الوحده که با اخراج ‌2تن از بازیکنان او همراه بود، به داور صربستانی 
طعنه زده و گفته: » به باشگاه‌های دیگر امارات توصیه می‌کنم این 
 VAR داور را دوباره برای قضاوت به لیگ بیاورند!« خب اخوی آنجا

هست، به چی اعتراض می‌کنی؟

این کره‌ای درجه یک
در مسابقات این هفته لیگ انگلیس، تاتنهام در حالی در خانه 
کریستال پالاس 2بر یک برنده شد که گل دوم این تیم را سون 
هیونگ مین به ثمر رساند. این هشتمین گل فصل جاری ستاره 
کره‌ای برای تاتنهام بود که تا زمان تنظیم این مطلب، او را با یک گل 
زده کمتر از ارلینگ هالند در رده دوم برترین گلزنان لیگ جزیره 
قرار می‌داد. سون تا‌کنون میانگین گلزنی ‌0.8گل در هر بازی را 
ثبت کرده که این عدد حتی از معدل گلزنی او در فصلی که آقای 
گل شد هم بهتر است! سون ‌2فصل پیش در ‌35بازی ‌23گل به 
ثمر رساند و با میانگین‌0.65توپ طلای سخت‌‎ترین لیگ جهان 
را به‌دست آورد. اعجوبه کره‌ای در رقابت با بزرگانی مثل هالند و 

صلاح پا پس نمی‌کشد.

استعداد کشون
رضا عنایتی که از متهمان آسیب‌دیدگی شدید یاسین 

سلمانی است، طلبکارانه به صحنه بازگشته

دقیقا یک‌ماه بعد از شکست غیرمنتظره و عجیب تیم ملی 
امید ایران برابر هنگ‌کنگ که به حذف این تیم از بازی‌های 
آسیایی هانگژو منجر شد، رضا عنایتی به سکوتش پایان داد 
و در رسانه‌ها دیده شد. حرف‌های سرمربی تیم امید البته 
همچنان تناسبی با نتایج او ندارد و آنچه توی ذوق می‌زند، 
نگاه طلبکارانه عنایتی است. آقا رضا در مورد شکست برابر 
هنگ‌کنگ می‌گوید: »در مسابقه‌ای که ۸۰ درصد مالکیت 
داشتیم، نزدیک به ۸۰۰ پاس دادیم و ۲۰ یا ۲۱ موقعیت 
داشتیم اما توپ‌های ما تبدیل به گل نشد‌‌.« آیا انتظار داشتید 
هنگ‌کنگ روی دروازه ایران 80درصد مالکیت داشته باشد؟ 
آنها اوایل نیمه دوم گل‌شان را زدند و بسیار طبیعی بود که به 
دفاع مطلق رو بیاورند. داریم از تیمی حرف می‌زنیم که صرفا 
به‌خاطر انصراف دو کشور همگروهی‌اش به مراحل حذفی 
صعود کرد و پس از شکست ایران، برابر ژاپن و ازبکستان با 
4گل شکست خورد. اصلا چطوری می‌شود به چنین تیمی 
باخت و از آن مهم‌تر اینکه چطوری می‌شود از چنان باختی 

دفاع کرد؟
نقطه اوج مصاحبه عنایتی اما جایی است که او به پرسپولیس 
می‌تازد: »از کل لیگ تشکر می‌کنم غیراز پرسپولیس، چرا که 
این تیم به ما بازیکن نداد.« شاید اگر ما جای عنایتی بودیم، 
به‌طور کامل سکوت می‌کردیم و تا مدت‌های طولانی حتی 
فکر اظهارنظر در مورد فوتبال هم به سرمان خطور نمی‌کرد. 
او با 2 ناکامی پیاپی در مرحله پیش‌مقدماتی المپیک و 
بازی‌های آسیایی هانگژو، نسلی از مستعدترین بازیکنان 
ایرانی را از فرصت حضور در مسابقات بین‌المللی محروم کرد 
و حالا گلایه‌مند است که مثلا چرا یاسین سلمانی تا آخر در 
اردوی امید نمانده. یعنی شما برای بردن هنگ‌کنگ، حتما به 
سلمانی نیاز داشتید؟ همین حالا بسیاری عقیده دارند یکی از 
دلایل پارگی رباط صلیبی سلمانی، همین رفت‌وبرگشت‌های 
غیرمنطقی او بین باشگاه و تیم ملی المپیک بوده؛ آن هم 
درحالی‌که قطعا لیگ قهرمانان آسیا مهم‌تر از بازی‌های 

آسیایی بوده. بی‌خیال آقای عنایتی، بی‌خیال.

شور آبیشور آبی
نیمه خالی شروع خیره‌کننده استقلال با نکونام؛ از بردهای حداقلی تا غلبه هیجان و احساس

بهروز رسایلی|  یک برد ‌3امتیازی دیگر برای استقلال جواد نکونام؛ او حالا با ‌18امتیاز 
از ‌7بازی، بهترین شروع تاریخ باشگاه در لیگ برتر را رقم زده است، اتفاقی که با توجه 
به بضاعت انسانی آبی‌ها و نیز مشکلات و حواشی این باشگاه، رقم خوردن آن دور از 
ذهن به‌نظر می‌رسید. با این همه اما استقلال تا اینجا خوب پیش رفته و خودش را در 
قواره مدعیان مطرح کرده است. آنها از ناحیه این پیروزی‌ها اعتمادبه‌نفسی به‌دست 

آورده‌اند که قطعا در ادامه مسیر به سودشان عمل خواهد کرد. حالا استقلال باور 
کرده که می‌تواند ببرد و جلو برود، این عالی است. با این همه در روند حرکتی آبی‌ها 
یکی، دونکته منفی جلب توجه می‌کند که اتفاقا بهترین زمان ممکن برای بازگویی 
آنها همین حالاست؛ حالا که تیم برنده می‌شود و ظرفیت شنیدن نقدها و نظرهای 

متفاوت وجود دارد. کمک به تیم، این نیست که انتقادات گفته نشود.

بردهای حداقلی را در فوتبال، به‌اصطاح پیروزی 
»ناپلئونی« می‌خوانند و به‌نظر می‌رسد استقلال نکونام 
در بالاترین سطح از این ویژگی برخوردار است. آبی‌ها 
‌5برد از ‌6برد امسال‌شان را فقط با یک‌گل اختلاف به‌دست 
آورده‌اند. غیراز برد هفته نخست برابر نفت‌آبادان که با 
نتیجه 3بر صفر به‌دست آمد، سایر پیروزی‌های استقلال 
با کمترین اختلاف ممکن رقم خورده است. آنها ملوان، 
استقلال خوزستان، مس رفسنجان و آلومینیوم اراک را 
یک بر صفر برده‌اند و برابر هوادار هم با نتیجه 3بر2  پیروز 
شده‌اند. البته که فوتبال ایران به‌طور کلی کم‌گل است 
و نمی‌شود انتظار داشت تیم‌ها رقبای خود را گلباران 
کنند، اما عادت به برتری‌های شکننده هم ممکن است در 

درازمدت برای یک تیم دردسرساز شود.

سایه بلند ناپلئون
اغلب پیروزی‌های استقلال در این فصل برابر رقبای 
متوسط به‌دست آمده است. به‌طور مشخص 3تا از تیم‌هایی 
که برابر آبی‌ها سپر انداخته‌اند، در آخرین رده‌های جدول 
جا خوش کرده‌اند؛ یعنی استقلال‌خوزستان، نفت‌آبادان و 
هوادار. حتی مس رفسنجان هم فصل خوبی را پشت سر 
نمی‌گذارد و تا قبل از بازی با پیکان از ‌7مسابقه خود تنها 
‌2بازی را برده بود. ملوان و آلومینیوم اراک البته به شکلی 
غیرمنتظره در نیمه بالایی جدول حضور دارند و استقلال 
برای برتری برابر هر دو این تیم‌ها مرارت زیادی تحمل 
کرد. تنها تیم گردن‌کلفتی که فعلا با استقلال بازی کرده 
سپاهان بوده که یک بر صفر برنده شده است. آبی‌ها هفته 
آینده با تراکتور مصاف خواهند داد که شاید عیار این تیم 

را بیش از پیش مشخص کند.

رقبای متوسط
می‌توانید فکر کنید این یک فاکتور مثبت است یا منفی؛ هر کسی 
در این مورد قضاوت خاص خودش را دارد. با این حال در استقلال 
نکونام، فعلا غلبه با شور و هیجان بوده است. این تیم در هر مسابقه 
با یک داستان احساسی بزرگ برنده می‌شود؛ از مهار پنالتی ملوان 
تا کام‌بک برابر هوادار یا پیروزی 100دقیقه‌ای بر آلومینیوم اراک 
با نفس‌هایی که در سینه حبس شده بود. شاید فریادهای عجیب 
روزبه چشمی بر سر همبازیانش در دقایق پایانی همین بازی، نماد 
خوبی باشد از آنچه حرفش را می‌زنیم. برخی عقیده دارند اینها 
سمبل همدلی و اتحاد تیم و عنصر پیش‌برنده استقلال به سمت 
قهرمانی است و برخی دیگر تصور می‌کنند هر بازی ساده نباید برای 
یک مدعی بزرگ تا این اندازه سخت و نفسگیر شود و نیازی به این 
همه عصبانیت و فوران خشم و احساس نیست. شاید گذر زمان نشان 

بدهد چنین فاکتوری در استقلال امسال خوب است یا بد.

غلبه احساس

   فقط شروع سخت بود
شروع لیگ برای شمس آذر، سخت‌تر 
از آن چیزی بود که تصور می‌شد. آنها 
مجبور شدند این فصل را با ‌6امتیاز منفی 
و تکیه اجباری بر قعر جدول شروع کنند 
اما همین تیم به مرور زمان، خودش را 
از انتهای جدول جدا کرد. میزان امتیاز 
کسرشده از این تیم نیز کمی تعدیل شد 
تا سعید دقیقی و شاگردها، روحیه بهتری 
به‌دست بیاورند. شمس‌آذر که تا هفته 
چهارم فقط یک برد در کارنامه داشت، 
حالا از ‌3بازی اخیرش در لیگ برتر ‌9امتیاز 
تصاحب کرده است. این تیم حالا به یک 
تیم میانه جدولی تبدیل شده و بعید به‌نظر 
می‌رسد آنها با چنین کیفیتی، دیگر خطر 
سقوط را در اطراف خودشان احساس 

کنند. البته که هنوز فاصله شمس‌آذر با 
پایین جدول آنقدر هم زیاد نیست اما 
فرمی که آنها این روزها از خودشان نشان 
می‌دهند، شباهت زیادی به یک تیم 

شگفتی‌ساز دارد.

   یک مربی امیدوارکننده
این سال‌ها خیلی از مربیان جوان فوتبال 
ایران عملکرد درخشانی نداشته‌اند و یا به 
سرعت محو شده‌اند. سعید دقیقی اما ظاهرا 
تصمیم دیگری دارد. او که بعد از پایان دوران 
فوتبال مدتی به‌عنوان یک مدیر ورزشی 
فعالیت می‌کرد و حتی در فدراسیون هم بود، 
موفق شد شمس‌آذر را با اقتدار به لیگ برتر 
بیاورد. او حالا در لیگ برتر نیز سیمای یک 
مربی مقتدر و فنی را به تصویر کشیده است. 

تیم او در زمین مسابقه درخشان 
ظاهر می‌شود و این چیزی نیست 

که در نخستین فصل تاریخ باشگاه در 
لیگ برتر به سادگی به‌دست بیاید.

   در این تیم، همه ستاره‌اند
نکته جالب در مورد درخشش شمس آذر 
این است که آنها بدون داشتن ستاره‌های 
خاص در لیگ می‌درخشند. در حقیقت 
این باشگاه ریخت و پاش تابستانی خاصی 
هم نداشته اما با وجود این، روزهای 
فوق‌العاده‌ای را حداقل در ‌3هفته اخیر 
پشت سر گذاشته است. آنها تیمی یکدست 
هستند که ستاره ندارند. شاید هم بهتر 
است بگوییم در این تیم، همه بازیکنان 

ستاره‌‌اند!

 پدیده لیگ؛
شین، الف از قزوین!

شکست دادن تراکتور در تبریز و فولاد در اهواز در 
2 مسابقه متوالی، حتی برای اصلی‌‌ترین مدعیان 
قهرمانی لیگ برتر فوق‌العاده به‌نظر می‌رسد. این 
دقیقا همان کاری است که »شمس‌آذر« موفق شده 
در 2 بازی اخیرش در فوتبال باشگاهی ایران انجام 
بدهد. شاگردان سعید دقیقی، تبدیل به پدیده‌های 
این فصل لیگ برتر شده‌اند. تیمی که تا امروز هم 
خوب فوتبال بازی کرده و هم نتایج درخشانی 
به‌دست آورده است. تیمی که از نگاه خیلی‌ها، نامزد 
اصلی سقوط بود اما به مرور زمان، همه نگاه‌ها را 

نسبت به‌خودش عوض کرد.

140دقیقه، والسلام!
کمال کامیابی‌نیا اینطوری انتظار داشت در پرسپولیس بماند؟

یکی از انتقال‌های پرسروصدای لیگ برتر در پنجره تابستانی اخیر، جدایی کمال کامیابی‌نیا از 
پرسپولیس و پیوستن او به ذوب‌آهن بود. خب البته کمال در پرسپولیس به پایان خط رسیده بود، 
اما شاید انتظار نداشت اینطور خشک و خالی از مجموعه کنار گذاشته شود. به همین دلیل هم بعد از 
جدایی یکی، دو مصاحبه انجام داد و مراتب ناراحتی‌اش از باشگاه را علنی کرد. به‌طور مشخص او خودش 
را با بازیکنی مثل لئاندرو پریرا مقایسه کرد که کیفیت پایینی داشت، اما پولش را تا آخر گرفت. حتما به یاد 

دارید که مهاجم برزیلی هم جواب کامیابی‌نیا را داد و بعد بساطی درست شد که همه را خسته کرد.
در چنین شرایطی همه انتظار داشتند نمایش‌های کامیابی‌نیا در ذوب‌آهن را ببینند، اما فعلا 
آبی از کاپیتان پیشین سرخ‌ها گرم نشده است. کمال تا اینجا شروع خوبی در اصفهان 
نداشته. او ‌4بازی را به‌دلیل مصدومیت از دست داده، در 2 دیدار برابر استقلال 
خوزستان و شمس‌آذر قزوین در ترکیب اصلی قرار گرفته و در دقایق 60و 54از 
زمین بیرون رفته، برابر مس رفسنجان نیمکت‌نشین بوده و تنها ‌26دقیقه به 
بازی گرفته شده و در جریان برتری اخیر ذوب‌آهن برابر تراکتور هم بدون هیچ 
توضیح خاصی از فهرست کلی تیم خط خورده است. به این ترتیب کامیابی‌نیا 
کلا ‌140دقیقه برای ذوب‌آهن بازی کرده و این کارنامه، کسی را در پرسپولیس 

بابت جدایی او متاثر نمی‌کند.

Kamal Kamyabinia
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افقی:
 1 - کالا - فعالیت اوقات 
فراغت - سیستم نمایش 

تصویر رنگی در تلویزیون
2 - دستیار - فنی در ورزش 

کشتی
3 - دارای مقام و منزلت - 

پایان و آخر - جثه، اندام
4 - ‌ماه چهارم سریانی - 

تندرست - مگابایت
5 - ترکیب نیتروژن و فلز - 

قله کوه - سپاسگزاری
6 - بی‌کم و کاست - باد بسیار 

گرم - گروی
7 – ناپسند‌داشتن - شرف - 

بتن مسلح
8 - مجموعه اشعاری سروده 

معینی کرمانشاهی
9 - معبد یهودیان - بی‌نظیر 

- گوشه‌ها و کرانه‌ها
10 - اشاره - به دور از نقص و 

محدودیت - آزاد و رها
11 - ریسمان - بخش 
خارجی هر چیز - باور داشتن

12 - درون دهان - حرکات 
رزمی نمایشی - آگاه و بیدار

13 - گندمگون - گودال - از 
اختراعات ادیسون

14 - مجموعه کارهایی برای 
جلوگیری از هدر رفتن آب 

کشاورزی - زن گندمگون

15 - جهیزیه - میوه تابستانی 
- آزمون چند گزینه‌ای

  
عمودی:

1 - نام فارسی 
نه  اسیدکلریدریک - دا
چرکی ریز روی پوست - 

دندانه سوهان
2 - لطیف - اسب اصیل و 

تندرو - انگشت اشاره
3 – پرده‌داری خانه کعبه - 
ضمیر سوم شخص جمع - 

بخشندگی
4 – قصه‌گو - دالان ورودی 
خانه‌های قدیمی - لباس ملی 

پاکستان
5 - یک دور بازی تنیس - 

سامانه - جنگجو
6 - خدمتگزار - پرستش 
خداوند - سدی در خوزستان

7 – بیان‌کردن - سست و 
بی‌بنیاد - ناگزیر

8 - دورویی - حالتی از 
نشستن - گندم آسیاب‌شده

9 - تمسک‌جوینده - نواری 
که غضروف‌ها را به یکدیگر 
متصل می‌کند - نامی 

دخترانه
10 - حرف دهن‌کجی 
– دایره‌المعارف فرانسوی - 

مردار

11 – له‌شده - حقیقی و راستین 
- نور اندک

12 - شریک - باریک - دردمندی
13 - نوعی قارچ روی غذای مانده - 
دلداده خسرو - درست خواندن قرآن

14 - گره فرش - عاج کردن - 
مخترع تلگراف

15 - قسمتی از پا - اشک‌ریختن 
- کانی سیلیکاتی که در ساخت 

کاشی و شیشه به‌کار می‌رود

مارهبیشالتمپک
هسراکاطخفنژرب
راچاوسروکشوتر
هکتلچنتاسرای

هیانونجرادیب
ونشتلقامساوپ
لددبولپینامزر
نینارقافتیاند
اوویروتیشاوها
کایزوللاگرتخ
نازوستمهنیات

یخسمیخولهاست
ساوحهدزایقمحا
یندرمنیوراداز
رهادخگنرهمادا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4612
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

819756423
356421897
742938615
523849761
178265349
694173258
285314976
431697582
967582134

متوسط

     2  8 5
    8   7  
      6 9  
  1   7 8  3
6   2  5   9
3  4 9   5   
 7 9       
 3   4     
4 5  1      348521976

951786423
627349158
865972341
492613587
713854269
189265734
236497815
574138692

ساده

متوسط

743692185
962581374
815374692
591467823
687235419
324918567
179853246
238746951
456129738

سخت

   7 5     
  6       
 4 2 9 3     
5      7 6  
  8    3   
 9 4      8
    1 4 9 7  
      5   
    8 2    

ساده

 4 8  2 1    
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کدام همشهری کدام همشهری 
پرسروپرسروصدا؟صدا؟

برونو 
فرناندز در ‌2بازی اخیر 

خود مقابل سیتی گلزنی کرده 

است. آخرین بازیکن منچستریونایتد 

که در ‌3دربی متوالی منچستر 

گلزنی کرد، پل اسکولز در 

فصل 04-2003 بود.

هالند
نتوانسته بود گل بزند.او 543دقیقه در این رقابت‌ها سیتی، آگوئرو با ‌41گل قرار دارد. و حالا با ‌37گل پشت سر اسطوره از کاوانی و پوشکاش پیشی گرفت  با دبل در لیگ قهرمانان 

سوت با 
دست خالی

اینتر آماده پذیرایی از لوکاکو، ناپولی 
دنبال جلوگیری از ثبت رکورد منفی

امشب در ایتالیا 2 دیدار جذاب برگزار خواهد شد؛ اینتر- 
‌رم و ناپولی- میلان. هر 2 بازی برای جنگ صدرنشینی 
تعیین‌کننده است و احتمالا نتایج آن به سود یووه خواهد 
بود. مورینیو که در این فصل کلی بازیکن در خط حمله 
و هافبک خریداری کرده، همچنان از وضعیت تیمش 
ناراضی است. او در آستانه دیدار امشب گفته فکر نمی‌کند 
اینتزاگی مثل او از مصدومیت بازیکنانش وحشت کند. 
منظور سرمربی پرتغالی رم این است که اینتر بیشتر ستاره 
دارد. هر دو باشگاه در آخرین رده‌بندی باشگاهی اروپا که از 
سوی یوفا منتشر شده در میان ‌10تیم برتر قاره قرار دارند.

یکی از برنامه‌های هواداران اینتر برای اقدام علیه مهاجم سابق‌شان، روملو لوکاکو در شب بازگشت او به 
سن‌سیرو با پیراهن رم، آوردن ‌30هزار سوت به ورزشگاه بود تا به محض پا به توپ شدن ستاره بلژیکی، 
آنها را به صدا درآورند و به این شیوه تمرکز بازیکن حریف را بگیرند. آنها در تابستان گذشته وقتی 
متوجه شدند لوکاکو می‌خواهد به اردوی دشمن دیرینه یعنی یوونتوس ملحق شود، به او لقب خائن دادند. 
مقامات امنیتی ایتالیا اما به هواداران اینتر درخصوص استفاده از سوت حین برگزاری بازی هشدار داده 
و اعلام کرده‌اند که درصورت مشاهده سوت، با هواداران خاطی برخورد خواهند کرد که این ممنوعیت 
موجب اعتراض هواداران شده است. حالا آنها باید با دهان غیرمسلح علیه لوکاکو سوت بزنند! این در 
حالی است که ‌2سال پیش اجازه داده شد در فلورانس ‌10هزار سوت به ورزشگاه برده شود تا هواداران 
فیورنتینا در فلورانس علیه دوشان ولاهوویچ که به یوونتوس رفته بود، سوت بزنند. مورینیو هم به جوزپه 

مه‌آتزا برمی‌گردد؛ جایی که افتخارات زیادی را در آن جشن گرفت و موفق به کسب سه‌گانه شد.
    اینتر در ‌11بازی از ‌12بازی اخیر خود در لیگ مقابل رم شکست نخورده است )‌5برد و ‌6مساوی( و ‌4برد در ‌5بازی 
آخر به‌دست آورده است. تنها برد جالوروسی در این دوره به اکتبر 2022بازمی‌گردد )پیروزی 2بر یک با گل‌های دیبالا 

و اسمالینگ برای رم و دیمارکو برای نراتزوری(
   اینترمیلان بیشترین برد خود را در سری آ )76( مقابل رم به‌دست آورده و بیشترین گل )293( را در تاریخ سری‌آ مقابل 
این تیم به ثمر رسانده است. نراتزوری تنها در یک بازی از ‌18بازی اخیر خود مقابل آنها در لیگ موفق به گلزنی نشده‌اند.

   رم در ‌4 بازی از ‌6 بازی اخیر خارج از خانه خود مقابل اینتر در لیگ شکست نخورده )یک‌برد و ‌3تساوی( و در آخرین 
بازی پیروز شده است. آخرین‌باری که آنها در بازی‌های خارج از خانه متوالی مقابل نراتزوری در سری‌آ پیروز شدند، 
بین سال‌های 2012و 2013بود )برد 3بر یک زیرنظر زدنک زمان و پیروزی 3بر صفر تحت هدایت رودی گارسیا، 

سرمربی فعلی ناپولی(.
   رم پس از کسب تنها یک‌برد در ‌6بازی اول خود در لیگ )2تساوی و 3شکست(، هر ‌3بازی آخر لیگ خود را برده است. 

آنها آخرین‌بار در آگوست 2020تحت هدایت پائولو فونسکا دوره طولانی‌تری را در این رقابت‌ها با برد طی کرده بودند.

میلان پس از شکست خردکننده 3بر صفر در زمین پاریس و شکست یک 
بر صفر مقابل یووه و با توجه به باخت 4بر یک این فصل مقابل اینترمیلان 
فعلا از صدر فاصله گرفته اما نه خیلی. ناپولی که مدافع عنوان قهرمانی است 
پس از جدایی اسپالتی و پیوستن این مربی به تیم ملی ایتالیا با رودی گارسیا 

نتوانسته نتایجی درخور بگیرد. آنها مدعی اصلی قهرمانی نیستند.
   ناپولی از ‌9بازی اخیر خود در لیگ مقابل میلان تنها ‌3بار شکست 
خورده که هر 3 در زمین خودی بوده )‌3برد و 3تساوی(. آنها در آخرین 
بازی )4بر صفر آوریل گذشته( به این تیم باختند. ناپلی‌ها آخرین بار در 
فوریه 2011، تحت هدایت والتر ماتزاری، در 2 بازی متوالی مقابل روسونری 

در سری‌آ شکست خورده بودند.
   میلان در ‌3بازی اخیر خارج از خانه خود در سری‌آ مقابل ناپولی پیروز شده است. آنها در تاریخ 

خود هرگز پیروزی‌های متوالی بیشتری را در برابر پارتنوپی در لیگ ثبت نکرده‌اند.
   ناپولی در ‌3مورد از ‌4بار آخری که با امتیاز کمتری نسبت به میلان پا به این مسابقه گذاشته، 
به پیروزی رسیده است. حالا آنها 17امتیاز دارند در برابر 21امتیاز میلان. تنها برد میلان در 

چنین حالتی و در این مقطع به نوامبر 2020برمی‌گردد؛ برد 3بر یک.
   با وجود شکست مقابل یووه و اینتر، میلان در این فصل در ‌7بازی از ‌9بازی اول خود در سری‌آ 
پیروز شده و آنها می‌توانند برای سومین‌بار در ‌4فصل اخیر در 10بازی نخست فصل صاحب 
8برد شوند. این همان تعداد دفعاتی است که در 63دوره قبل‌تر لیگ توانسته بودند انجام دهند.
   ناپولی در ‌2بازی از ‌3بازی قبلی خانگی خود در سری‌آ )یک‌برد( شکست خورده است؛ به 
اندازه ‌23بازی قبلی خانگی خود در لیگ. پس از شکست مقابل فیورنتینا، پارتنوپی‌ها ممکن 

است برای اولین‌بار از دسامبر 2021، دو شکست خانگی متوالی را در این رقابت‌ها ثبت کنند.

شهرآورد منچستر مهم‌ترین بازی امروز و امشب فوتبال 
جهان است. دشمنی ‌2تیم چیز جدیدی نیست اما در 2 دهه 
اخیر شدت گرفته، به‌ویژه پس از قدرت گرفتن تیم دوم شهر 
یعنی سیتی با ثروت اماراتی‌ها و جام‌های متعددی که آنها 
کسب کرده‌اند. تیم اصلی یا برادر بزرگ‌تر چند سالی است 
زیر سایه همشهری‌ها قرار گرفته. حالا هواداران من‌سیتی 
می‌توانند به طرفداران من‌یونایتد لقب همشهری‌ها یا 
همسایه‌های پرسروصدا بدهند و خودشان را صاحب اصلی 
شهر بدانند. پس از درگذشت بابی چارلتون، اسطوره فوتبال 
انگلیس و منچستریونایتد، عده‌ای از هواداران سیتی اقدام 
به تمسخر مرحوم کردند؛ چیزی که در فوتبال خودمان هم 
چندبار شاهدش بوده‌ایم. در پی این رفتارهای زننده، باشگاه 
منچسترسیتی، ‌2هوادار خود را به‌دلیل تمسخر مرگ سر بابی 
چارلتون از حضور در ورزشگاه اتحاد محروم کرد. این در حالی 
است که هواداران تیم دانمارکی کپنهاگن که هفت‌پشت غریبه 

بودند، به مرحوم چارلتون ادای احترام کردند.
    فصل پیش یونایتد با اشتباه کمک‌داور ویدئویی توانست به 
روند شکست‌های تحقیرآمیز در دربی منچستر پایان دهد. آنها 
پیش از این در ‌3بازی 12گل از سیتی دریافت کرده بودند. در 
این فصل وضعیت تن‌هاخ روی نیمکت من‌یونایتد خوب نبود تا 

اینکه ‌3برد پشت‌هم آورد و فاصله را با همشهری‌های رده دومی 
به 6امتیاز رساند.

    اولدترافورد در هفته‌های اخیر میزبان ‌2پایان دراماتیک 
متوالی بوده است. در آخرین بازی خانگی یونایتد در لیگ، 
اسکات مک تامینی در دقیقه87 وارد زمین شد تا با زدن ‌2گل 
در وقت‌های پایانی شکست مقابل برنتفورد را به برد تبدیل کند. 
در لیگ قهرمانان هم بازی خانگی مقابل کپنهاگن گره خورد. 
گل هری مگوایر که انتقادها و تمسخرهای زیادی را متحمل شده 
بود، در کنار مهار پنالتی دقیقه96 اونانا که او هم به‌شدت زیر بار 
انتقادات بود، یک پیروزی دراماتیک لحظه آخری دیگر را در 

اولدترافورد رقم زد. تا سه نشود، بازی نشود.
    براساس آمار ثبت شده 39سرمربی مختلف، 5یا بیشتر 
بازی خارج از خانه لیگ برتر را در اولدترافورد تجربه کرده‌اند. 
گواردیولا تنها کسی است که ضریب برد ‌50درصد دارد. او 
‌7بازی از 14بازی‌اش را در این ورزشگاه با پیروزی تمام کرده و 
در 57درصد موارد در تئاتر رویاها بازنده نبوده. مورینیو 6بازی از 

14بازی را در این ورزشگاه برده بود.
    تنها آرسن ونگر )12برد( در لیگ برتر بیش از گواردیولا 
منچستریونایتد را در خانه این تیم شکست داده و البته سرمربی 
سابق آرسنال ضریب برد پایین‌تری دارد و تنها 27.3درصد از 

بازی‌هایش )12برد از 44بازی( را در لیگ برتر در اولدترافورد با 
پیروزی تمام کرده است.

    پپ گواردیولا هفته گذشته در لیگ قهرمانان اروپا با 
طولانی‌ترین روند شکست‌ناپذیری خود در ادوار این رقابت‌ها 

برابری کرد )‌۱۶بازی متوالی بدون باخت(.
    پپ با شکست دادن مورینیو و سولسشائر در اولدترافورد، 
به‌دنبال تبدیل شدن به نخستین سرمربی منچسترسیتی پس 
از برایان کلاف است که در خارج از خانه مقابل ‌3مربی مختلف 
منچستریونایتد در لیگ برتر انگلیس پیروز می‌شود. آخرین 
کسی که به این مهم دست یافت، برایان کلاف بود که بر ‌5سرمربی 
مختلف منچستریونایتد )سر مت بازبی، تامی دوچرتی، دیو 

سکستون، ران اتکینسون و سر الکس فرگوسن( پیروز شد.
    گواردیولا در اولدترافورد در لیگ برتر میانگین ‌1.86امتیاز 
در هر بازی کسب کرده است. در میان به‌اصطلاح ‌6باشگاه بزرگ 
انگلیس، او فقط رکورد بهتری در خارج از خانه مقابل آرسنال دارد 

و در بازی با توپچی‌ها ‌2.38امتیاز در هر بازی کسب کرده است.
    از زمان پیوستن گواردیولا به سیتی، آنها ‌142امتیاز بیشتر از 
منچستریونایتد )646 به 504( به‌دست آورده و ‌59بازی بیشتر 
در لیگ برتر برده‌اند )204 بر 145( و 226گل بیشتر )678 به 

452( به ثمر رسانده‌اند.

    گواردیولا )‌2بار( یکی از ‌3مربی‌ای است که تیم‌هایشان بیش 
از یک‌بار در لیگ برتر 4یا بیشتر گل به منچستریونایتد زده‌اند. 
یورگن کلوپ )‌4بار( و کوین کیگان )2بار(، دیگر مربیان رکورددار 

در این زمینه هستند.
    اگر یونایتد در دربی امروز پیروز شود، این نخستین برد 
پیاپی خانگی در لیگ برتر از سال2011 خواهد بود. آنها 
از 2008 تا 2011، ‌3بار پیاپی میهمان خود را با شکست 
بدرقه کرده بودند. پس از آن فصل، همسایه‌های پر سر و صدا 
سلطه خود را بر این شهرآورد آغاز کردند و در ‌13مسابقه از 
‌24مسابقه خود از آغاز فصل 12-2011 پیروز شدند. 13برد 
قبلی آنها در دربی در لیگ بیش از ‌62شهرآورد قبلی از 

سال1970 تا آن تاریخ بود.
    تن‌هاخ می‌تواند نخستین مربی در تاریخ یونایتد باشد که 

در هر 2بازی اول لیگ خانگی خود مقابل سیتی پیروز می‌شود.
    تیم تن‌هاخ در 2 بازی اخیر خود در لیگ برتر پیروز شده و 
‌4بازی از ‌6بازی قبلی خود را باخته است )‌2برد(. هر ‌5پیروزی 
آنها در لیگ این فصل )در برابر ولوز، ناتینگهام‌فارست، برنلی، 
برنتفورد و شفیلد‌یونایتد( با اختلاف یک‌گل به‌دست آمده که 
‌4برد با گلی که در 15دقیقه پایانی به ثمر رسیده ثبت شده‌. تنها 

استثنا در این میان برنلی بوده است.

    ارلینگ هالند با پیراهن منچسترسیتی؛ ‌67بازی، ‌63گل و 
‌12پاس‌گل.

    رشفورد در این فصل از هر 33شوت به سمت دروازه حریفان 
یک‌بار موفق به گلزنی شده، آن هم جلوی آرسنال.

    ضعف و سوتی‌های اونانا درون دروازه من‌یونایتد هواداران این 
تیم را نگران کرده است. نگران‌کننده‌تر این است که این دروازه‌بان 
کامرونی در نیم‌فصل باید تیم را برای حضور در جام ملت‌های 
آفریقا رها کند. اخیرا شایعه شده که قرار است داوید دخه‌آ که 
فصل پیش دستکش طلایی بهترین دروازه‌بان لیگ را برده بود و 
در حال حاضر هنوز تیمی ندارد به اولدترافورد برگردد. دروازه‌بان 
اسپانیایی این شایعه را رد نکرده و با یک ایموجی متفکرانه به آن 

واکنش نشان داده.
    آندره اونانا 24درصد از پنالتی‌هایی که در دوران حرفه‌ای‌اش 

با آنها روبه‌رو شده را توانسته سیو کند.
    هری مگوایر نخستین گل خود در این فصل را به ثمر رساند 
که دومین گلش در چمپیونزلیگ و هشتمین گل او برای 

منچستریونایتد بود.
    تاکنون در ‌190رویارویی بین 2تیم، 78برد به 
من‌یونایتد رسیده، 53بازی مساوی تمام‌شده و 59بار سیتی 

برده است.

در منچستر همه‌‌چیز برعکس شده و حالا سیتی بالاتر از یونایتد ایستاده است



 چرا تند‌تند 
مریض می‌شویم؟

مصرف بی‌رویه آنتی‌بیوتیک‌ها 
یکی از عوامل مهم ابتلای مکرر 

به عفونت‌های تنفسی است

خیلی از افراد در طول سال، بارها دچار سرماخوردگی و 
سایر عفونت‌های ویروسی و تنفسی می‌شوند، یا ممکن 
است فاصله بین 2 بیماری‌شان خیلی کوتاه باشد و هنوز 
علائم و ردپای بیماری قبلی پاک نشده، دوباره دچار یک 
عفونت ویروسی دیگر ‌شوند. این افراد به‌دلیل ابتلای 
زود‌به زود به بیماری، دچار ضعف و بی‌حالی می‌شوند و 
مدت‌ها طول می‌کشد تا بتوانند خود را به سطح انرژی قبل 
از بیمارشدن برسانند. بسیاری از این افراد وقتی به پزشک 
مراجعه می‌کنند، می‌گویند ما تغذیه‌ خوبی داریم، ورزش 

هم می‌کنیم، اما نمی‌دانیم چرا تند تند مریض می‌شویم!

عدد خبر

هشدار درباره دومین 
علت مرگ و سومین علت 

ناتوانی در جهان 
۲۹ اکتبر، ۷آبان )29اکتبر( روز جهانی 
پیشگیری از سکته مغزی است؛ عارضه‌ای که 
طی آن خون‌رسانی به یک قسمت از مغز دچار 
اختلال شده و منجر به مسدود شدن رگ‌های 
مغز یا خونریزی در آنها می شود. روند ابتلا به 
این عارضه، رو به افزایش است و پیش‌بینی 
می‌شود آمار مرگ‌های سالانه 5میلیون نفری 
آن در جهان تا 30سال آینده بیش از 2برابر و 
مرگ 12میلیون نفر شود. در ایران هم براساس 
اعلام مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر‌دار 
وزارت بهداشت، سالانه 550هزار نفر دچار 
انواع سکته‌های مغزی می‌شوند که معمولا 
15درصد از این آمار  به مرگ می‌انجامد. یک 
سوم مرگ‌ومیرهای زیر۷۰سال هم ناشی از 
بیماری‌های غیرواگیر است که از همین آمار، 
حدود ۵۰درصد مربوط به سکته‌های مغزی 
است. سکته مغزی، دومین عامل مرگ‌ومیر 
در سراسر جهان و حتی ایران عنوان می‌شود 
و سومین علت ناتوانی‌های جسمانی است. در 
کمیسیون جهانی اخیر نورولوژی هم بیان شد 
که بروز سکته مغزی در افراد جوان و میانسال 
)یعنی سن کمتر از 55سال( در سطح جهان 
در حال افزایش است و در کشورهای با درآمد 
پایین و متوسط این روند صعودی نسبت به 
کشورهای پردرآمد، سرعت بیشتری دارد. آنها 
تأکید کرده‌اند که در صورت ادامه این روندها، 
هدف توسعه پایدار برای کاهش حدود یک 
سومی سکته‌های مغزی در جهان هم محقق 

نخواهد شد.

سکته مغزی برای یک نفر از 4نفر 
این چالش جهانی اکنون یک سازمان جهانی 
دارد و این سازمان امسال شعار »با هم 
می‌توانیم؛ بزرگ‌تر از سکته مغزی هستیم« 
را برای این روز در نظر گرفته است. آنها بر 
پیشگیری از عوامل خطر مانند فشارخون 
بالا، ضربان قلب نامنظم، سیگار کشیدن، 
رژیم غذایی و ورزش تأکید می‌کنند؛ چون به 
تأکید آنها از هر 4نفر در جهان یک نفر دچار 
سکته مغزی می‌شود و نزدیک به 90درصد از 
سکته‌های مغزی را می‌توان با کاهش عوامل 
خطر، پیشگیری کرد یا حداقل 10سال آن را 
به تأخیر انداخت. بسیاری از متخصصان هم بر 
زمان طلایی شناخت علائم در زمان بروز سکته 
مغزی تأکید می‌کنند؛ چون اگر سکته حاد 
مغزی در ۴ساعت اول درمان شود، ۳۰درصد 
بیماران بدون ایجاد عوارض، بهبودی کامل 
می‌یابند و نجات مبتلایان هم بیشتر خواهد 
شد. در هر دقیقه از زمان بروز سکته مغزی، 
حدود  2میلیون سلول عصبی )نورون( دچار 
آسیب و مرگ می‌شوند و هر قدر زمان بیشتری 
سپری شود، تعداد این سلول‌های از دست 
رفته بیشتر و بیمار را با ناتوانی‌های مختلفی 

مواجه می‌کند.

سکته مغزی چه علائمی دارد؟ 
تشنج، گیجی، سفتی گردن، اشکال در 
صحبت‌کردن، عدم‌درک مطلب دیگران، 
بی‌حسی در دست و صورت و پا، دوبینی، 
تاری دید، نابینایی در یک یا 2 چشم، سردرد 
شدید همراه با حالت تهوع و گیجی، اشکال 
در راه رفتن و... مجموعه علائم هشدار‌ دهنده 
درخصوص بروز سکته مغزی است و ممکن 
است هرکدام به تنهایی در یک فرد ظاهر شوند 
و هشداردهنده وقوع سکته مغزی باشند. این 
افراد بدون هیچ علتی تعادل، حافظه، کنترل 
عضلات، توانایی شناختی و... خود را به‌طور 
موقت از دست می‌دهند که موقت بودن این 
علائم، نشان‌دهنده گذر از خطر نیست؛ بلکه 
فرد باید حالات خود را جدی بگیرد و به مراکز 
درمانی مراجعه کند. علیرضا مهدوی، معاون 
فنی مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت 
بهداشت درباره مواجهه با این علائم به ایسنا 
گفته با بروز برخی از علائم مانند عدم‌توانایی 
در بالا بردن بازوان، عدم‌وضوح بیان و... باید از 
فرد بخواهیم سعی کند لبخند بزند تا مشخص 
شود که 2 سمت صورتش متقارن است یا خیر؟ 
در این موقعیت، زمان اهمیت فراوان دارد؛ 
باید اورژانس را خبر کنیم. او همچنین درباره 
جمعیت مبتلا به این عارضه در کشور هم گفته، 
»طبق آخرین مطالعات صورت گرفته در طرح 
استپس سال۱۴۰۰ متوجه شدیم ۱.۴درصد 
جمعیت بالای ۱۸سال مدعی بودند که پزشک 
برایشان تشخیص سابقه سکته مغزی گذاشته 
که این موضوع در مردان بیش از زنان گزارش 
شده است. در شهر و روستا این درصد تفاوت 
چندانی نداشته و هر دو تقریبا مساوی بودند. 
رخداد جدید سکته مغزی در یک سال گذشته 
)بازه زمانی با توجه به زمان انجام مطالعه قید 
شده است.( در افراد ۰.۲۲درصد در جمعیت 
بالای ۱۸سال گزارش شده است. وجود سابقه 
خانوادگی سکته مغزی نیز در مردان زیر 
۵۵سال و زنان زیر ۶۵سال ۱۲.۵درصد گزارش 

شده است.«‌

راهکارهای پیشگیری از سکته مغزی
   محدود کردن مصرف نمک، چربی‌ها، قندها 

و غلات تصفیه‌شده
  خوردن بیشتر سبزیجات، حبوبات، مغزها و 
خوردن بیشتر غذاهای دریایی به جای گوشت 

قرمز و مرغ
  محدود کردن یا ترک مصرف دخانیات

  مدیریت بیماری دیابت و فشارخون 
  ورزش

مریم سرخوش مناسبت
روزنامه‌نگار
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پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

چرا همیشه دچار عفونت ویروسی می‌شویم؟
محمدحسن بمانیان، فوق تخصص آلرژی و ایمونولوژی 
بالینی و استاد دانشگاه علوم پزشکی ایران، در پاسخ به 
این سؤال که چرا بعضی از افراد زود به زود یا با فاصله کم 
دچار عفونت‌های ویروسی یا تنفسی مثل سرماخوردگی و... 
می‌شوند، توضیح می‌دهد:»تعداد دفعات ابتلا به عفونت‌های 
ویروسی مثل سرماخوردگی و... در گروه‌های سنی مختلف  
متفاوت است؛ هرچه سن فرد پایین‌تر باشد، ساختار سیستم 
ایمنی هنوز کامل تشکیل نشده و در حد سیستم یک فرد بالغ نیست و به همین دلیل 
کودکان بیشتر مستعد ابتلا به بیماری‌های تنفسی مثل سرماخوردگی هستند. در سنین 
بالای 70سال هم به‌دلیل کهولت سن ممکن است سیستم ایمنی فرد، کارایی سیستم 
ایمنی یک فرد جوان را نداشته باشد. پس این 2 گروه سنی به‌دلیل کارایی کمتر سیستم 

ایمنی، ممکن است نسبت به افراد میانسال بیشتر دچار بیماری شوند.«

حضور در اماکن شلوغ
دکتر بمانیان ادامه می‌دهد:»دلیل دیگر ابتلای 
زود به زود به عفونت‌های ویروسی و تنفسی، 
تماس افراد با یکدیگر است به‌خصوص در سن 
مدرسه که افراد زیادی در تماس با یکدیگر 
هستند. در این شرایط وقتی یک نفر به یک 
بیماری ویروسی مبتلا می‌شود، آن را به دیگران 
هم انتقال می‌دهد. به این ترتیب طبیعتا تعداد 

دفعات سرماخوردگی در فرد بیشتر می‌شود.«

 تضعیف سیستم ایمنی 
 عامل مهم بروز بیماری‌ها

»تضعیف سیستم ایمنی بدن« از عوامل اصلی ابتلای پی‌درپی 
افراد به بیماری‌های تنفسی و ویروسی است. این موضوع را بمانیان 
مطرح می‌کند و درباره آن توضیح می‌دهد: »سیستم ایمنی بدن، 
سیستمی بسیار دقیق و حساس است و حتی شرایط محیطی 
هم می‌تواند روی عملکرد آن تأثیر منفی بگذارد. مثلا سردی هوا، 
شرایط تنش‌زا و استرس، اخبار بد، غم، افسردگی، بی‌خوابی‌های 
تکرارشونده، گرسنگی و عوامل دیگر، تأثیرات منفی روی سیستم 

ایمنی می‌گذارند.«

بیشتر سرماخوردگی‌ها 
آنتی‌بیوتیک نمی‌خواهد

به‌گفته این ایمونولوژیست»90درصد 
سرماخوردگی‌ها ویروسی است و نیازی 
به مصرف آنتی‌بیوتیک نیست ولی 80تا 
90درصد مردم برای درمان بیماری‌های 
ویروسی آنتی‌بیوتیک مصرف می‌کنند. 
درواقع مصرف نابجای آنتی‌بیوتیک باعث 
می‌شود که پاسخ سیستم ایمنی از مسیر 

نرمال خود منحرف شود.«

آنتی‌بیوتیک‌ها؛ دشمن 
بزرگ سیستم ایمنی

بمانیان، یکی از عوامل شایع افزایش 
عفونت‌های تنفسی و سایر بیماری‌ها در ایران 
را مصرف یا تزریق خودسرانه آنتی‌بیوتیک‌ها 
مثل آموکسی‌سیلین، آموکسی‌کلاو، سفکسیم، 
سفتریاکسون و... می‌داند و می‌گوید سیستم 
ایمنی بدن ما باید یاد بگیرد که خودش با 
عوامل بیماری‌زا مبارزه و مقابله کند. وقتی شما 
برای درمان هر بیماری‌ای آنتی‌بیوتیک مصرف 
می‌کنید، درواقع دارید مانع کارایی سیستم 
ایمنی می‌شوید و به آن اجازه نمی‌دهید که 

خودش با عوامل بیماری‌زا روبه‌رو شود.

کنترل استرس شدنی است؟
این فوق تخصص آلرژی و ایمونولوژی بالینی در پاسخ به این سؤال که آیا کنترل استرس 
امکان‌پذیر است، می‌گوید: »استرس یک سرش به سطح کلان جامعه برمی‌گردد اما یک سرش 
به‌خود فرد و خانواده می‌رسد. شما اگر به‌طور مرتب ورزش کنید، به‌موقع و کافی بخوابید، از 
پیام‌ها و اخبار منفی دوری کنید و لحظه‌های شادی‌آفرین برای خود ایجاد کنید، استرس 
هم خودبه‌خود کم و کمتر می‌شود. درواقع استرس را باید از هر راهی که می‌توانید مدیریت 
کنید وگرنه می‌تواند سیستم ایمنی را تضعیف و شما را بیمار کند. ممکن است استرس، فردی 
را مرتب به عفونت‌های تنفسی مبتلا کند و فردی را هم مثلا دچار تبخال کند. شما ببینید 
بعضی‌ها که استرس دارند، ناگهان روی لب‌شان تبخال می‌زند. درواقع این ویروس در بدن فرد 
وجود دارد و از بین نرفته و یک عامل استرس‌زا باعث می‌شود ویروس به شکل تبخال روی 

لبش یا نواحی دیگر صورتش ایجاد شود.«

کی نگران بشویم؟
این ایمونولوژیست تأکید می‌کند:»اگر این 
عفونت‌ها که معمولا به‌عنوان سرماخوردگی‌ 
شناخته می‌شوند، 2تا 3بار در سال همراه با 
عفونت گوش باشد و چرک از گوش کودک 

بیرون بیاید، یا کودک 2تا 3بار در سال دچار 
سینوزیت شود، یا بیشتر از 2تا 3بار در سال عفونت 

ریه بگیرد، یا بیشتر از یک‌بار در عمر دچار عفونت مغز 
یا همان مننژیت شود، یا بیش از یکی دو بار در عمر دچار عفونت 

بافت نرم یا سلولی شود، اینها احتمالا سیستم ایمنی‌شان به‌طور مادرزاد 
و ژنتیک مشکل دارد و باید حتما بررسی شوند.« این استاد دانشگاه ادامه 
می‌دهد:»همچنین افرادی که مرتب دهان‌شان برفک می‌زند، خانم‌هایی 
که مرتب دچار قارچ دستگاه تناسلی می‌شوند که مزمن شده و کنترل 
نمی‌شود، یا ممکن است همزمان ناخن‌هایشان هم دچار شکنندگی شود، 
کودکانی که بند ناف‌شان در چند هفته اول نمی‌افتد، کودکانی که واکسن 
می‌زنند و به جای ایمن‌شدن در مقابل واکسن، آن بیماری را می‌گیرند، 
مثلا قطره فلج اطفال به بچه می‌دهند اما فلج می‌شود، یا مثلا واکسن 
سل به او می‌زنند اما سلِ منتشر می‌گیرند، سیستم ایمنی اینها باید 
حتما مورد بررسی قرار بگیرد. چون احتمالا سیستم ایمنی‌شان مشکل 
ژنتیکی دارد.« بمانیان اضافه می‌کند:»درکل، فردی که بیشتر از 10تا 
12بار در سال سرما می‌خورد ولی فاکتورهای خطرناک را هم ندارد، باید 
مورد بررسی قرار بگیرد. مثلا رشدش خوب است، تغذیه‌اش خوب است، 
خوابش خوب است، مصرف بی‌رویه آنتی‌بیوتیک ندارد و علائم آلرژی 
خیلی در او پیدا نیست اما به‌طور مکرر سرما می‌خورد، چنین فردی باید 

حتما توسط پزشک بررسی شود.«

2باور عمومی درباره 
تقویت سیستم ایمنی

بمانیان می‌گوید: »اینکه می‌گویند 
فلان داروی گیاهی را بخورید تا 
سیستم ایمنی شما تقویت 
شود، محمل علمی ندارد و باور 
غلطی است.« این فوق تخصص 
ایمونولوژی همچنین درباره اینکه 
گفته می‌شود کودک هر قدر بیشتر 
بیمار شود، برای خودش خوب 
است، چرا که سیستم ایمنی‌اش 
تقویت می‌شود، می‌گوید: »این 
حرف تا حدی درست است ولی 
چون ویژگی‌های هر فرد با دیگری 
متفاوت است، با قطعیت نمی‌توان 

درباره‌اش گفت.« 

چرا سیستم ایمنی 
ما ضعیف می‌شود؟

یکی از دلایل اختال و تضعیف 
سیستم ایمنی بدن در کشورهای 
در حال توسعه، اختال در تغذیه 
مردم است. این مطلب را بمانیان 
می‌گوید و ادامه می‌دهد که اگر تغذیه 
شما مناسب نباشد، املاح ضروری 
و ویتامین‌های مورد نیاز بدن‌تان 
تامین نشود، آهن، روی، ویتامین دی، 
کلسیم و... در بدن کم باشد، سیستم 
ایمنی شما ضعیف می‌شود و زود به 
زود بیمار می‌شوید.  علاوه بر تغذیه، 
خواب ناکافی و بی‌کیفیت، غم و اندوه، 
بی‌تحرکی، اضطراب و استرس هم در 

تضعیف سیستم ایمنی نقش دارند. 

دلیل بروز 
بیماری‌های آلرژیک

این ایمونولوژیست در ادامه 
صحبتش به یک نکته خیلی مهم 
درباره عواقب تضعیف سیستم ایمنی 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »یکی از 
ابعاد بیماری‌هایی که در دهه‌های 
اخیر چندین برابر شده، بیماری‌های 
آلرژیک است. وقتی مبتلا به آلرژی 
می‌شویم، یعنی سیستم ایمنی 
بدن ما بد عمل کرده که چنین 
نتیجه‌ای رخ داده است. یک دلیل 
این بد عمل کردن، ژنتیک است 
اما دلیل دیگر، مصرف خودسرانه 
آنتی‌بیوتیک‌هاست که باعث بروز 

بیماری آلرژی شده است.«

چند بار در سال بیمار شویم نرمال است؟
پزشکان معتقدند برای اینکه بتوانیم بگوییم ابتلای ما به عفونت‌های ویروسی و تنفسی 
بیشتر از حد معمول شده یا خیر، باید یک نرُم داشته باشیم. بمانیان در این خصوص توضیح 
می‌دهد:»کودکان سنین مدرسه حداقل 6بار در سال و گاهی 10تا 12بار در سال می‌توانند 
دچار سرماخوردگی و سایر عفونت‌های ویروسی شوند. درباره بزرگسالان تعداد دقیق و ثابتی 

وجود ندارد ولی می‌توان 4تا 5بار ابتلا در سال را به‌عنوان نرم درنظر گرفت.«

سهمیه ارزی دارو تاکنون 
پرداخت شده است. 
سیدحیدر محمدی، رئیس 
سازمان غذا و دارو با اعلام 
این خبر گفته، تفاهمنامه 
ارزی سازمان غذا و دارو 
با بانک مرکزی برای 
تهیه ارز موردنیاز حوزه 
دارو، تجهیزات پزشکی 
و شیرخشک بین ۳نهاد 
منعقد شده و امیدواریم 
بقیه ارز را تا پایان سال به 
شرکت‌ها تخصیص دهیم 
تا تأمین را درست انجام 

دهند.

درصد50

سرطان‌ها در کشور 
مربوط به کودکان است و 
در این‌باره ضرورت دارد تا 
بنیادهای خیریه در رابطه 
با این بیماری‌ها در کشور 
گسترش پیدا کند. حسن 
ابوالقاسمی، رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی بقیه‌الله با 
بیان این مطلب، درمان‌های 
جدید سرطان را بسیار 
هزینه‌بر عنوان کرده و 
گفته، اگر این بیماری کنترل 
نشود، نظام سلامت را دچار 

بحران می‌کند.

درصد 2

بیمار مبتلا به انواع سرطان 
براساس اعام محمد 
جهانگیری، مدیر مرکز 
کنترل و درمان سرطان 
کشور تحت پوشش رایگان 
درمان قرار دارند. به‌گفته 
این پزشک، طرح مدیریت 
بهینه و جامع بیماران مبتلا 
به سرطان، مراقبت‌های 
حمایتی تسکینی قبل از 
تشخیص بیماری به‌زودی در 
سراسر کشور اجرا می‌شود. 
هدف از اجرای ‌این طرح، رفع 
دغدغه‌های بیماران است 
که در حوزه پیشگیری، 
غربالگری، درمان و 
خودمراقبتی تعریف شده و 
به‌صورت آزمایشی در قم در 

حال اجراست.

هزار31

ویژه ترافیکی و غیرترافیکی 
طی هفته گذشته در کشور 
رخ داده و این حوادث نسبت 
به هفته قبل از آن ۵درصدی 
بیشتر بوده‌اند. این حوادث 
شامل ۱۶۰حادثه ویژه 
ترافیکی و ۳۵۰حادثه ویژه 
غیرترافیکی بوده و در طول 
این مدت هزار و۳۲۶بیمار و 
مصدوم خدمات درمانی لازم 
را دریافت کرده اند اما ۱۵۹نفر 
به‌دلیل شدت جراحات، جان 
خود را از دست داده‌اند. 
بیشترین تعداد حوادث 
ویژه ترافیکی هم مربوط 
به استان‌های تهران، 
فارس و خراسان‌رضوی 
و بیشترین مصدومان هم 
برای استان‌های خراسان 
رضوی )۱۲۰مصدوم( و 
فارس )۹۷مصدوم( ثبت 

شده‌است.

510
حادثه

نتیجه تلخ مصرف برخی داروها
مصرف برخی داروها می‌تواند عامل تضعیف سیستم ایمنی شود مثل داروهای 
ضد‌التهاب به‌خصوص استروئیدها و داروهایی که در درمان برخی بیماری‌های 
مهلک مثل سرطان استفاده می‌شوند. اینها تضعیف‌کننده سیستم ایمنی 

هستند و می‌توانند باعث ابتلای فرد به انواع و اقسام عفونت‌ها شوند. 
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ماجرای کارنامه‌های جعلی کنکور
این روزها تعدادی از داوطلبان کنکور سراسری به شیوه 
جدیدی از تقلب برای تغییر نتیجه آزمون خود متوسل 
شده‌اند و با کمک گروهی از افراد سودجو کارنامه‌های آزمون 
خود را دستکاری کرده‌اند تا شرایط ثبت‌نام در رشته‌های 
مطلوب خود را به‌دست آورند. این گروه از داوطلبان با 
تبلیغات کاذب عده‌ای از سودجویان فضای مجازی که به 
نرم‌افزارهای طراحی کارنامه آشنا بوده‌اند فریب خورده و با 
پرداخت مبالغی به آنها کارنامه‌های جعلی به‌دست آورده‌اند 
که اطلاعات مندرج در آنها مانند سوابق تحصیلی، نمره 
آزمون و... با اطلاعات کارنامه واقعی داوطلب تفاوت دارد. 
انتشار خبر طراحی این کارنامه‌های تقلبی توسط تعدادی 
از داوطلبان فریب‌خورده سبب واکنش و پیگیری سازمان 
سنجش شد و این سازمان با انتشار اطلاعیه‌ای، غیرمعتبر 
بودن کارنامه‌های کاغذی را اعلام کرد. در متن این اطلاعیه 
آمده است: »به اطلاع داوطلبان و خانواده‌های آنان می‌رساند 
اطلاعات معتبر در مورد نتایج و کارنامه‌های آزمون‌ها ازجمله 
آزمون سراسری براساس نمرات کسب‌شده توسط داوطلبان 
و منحصرا در درگاه اطلاع‌رسانی سازمان سنجش آموزش 
کشور منتشرشده و قابل استناد است و کارنامه‌های کاغذی 

تحت هر عنوان، فاقد اعتبار بوده و قابل استناد نیست.«
این سازمان یادآور شده است: »در روز‌های اخیر برخی 
افراد در کانال‌ها و گروه‌های مجازی با استفاده از برخی 
نرم‌افزار‌های گرافیکی یا شگرد‌های متقلبانه اقدام به فریب 
داوطلبان و خانواده‌های آنان و ارائه کارنامه‌های کاغذی 
جعلی و یا دستکاری در کارنامه آزمون آنها کرده‌اند. از 
داوطلبان انتظار می‌رود از مراجعه یا پرداخت وجه به این 
افراد و شبکه‌های کلاهبرداری و یا عضویت در کانال‌های 

تقلب در فضای مجازی خودداری کنند.«
در پایان اطلاعیه سازمان سنجش آمده است: »باردیگر 
تأکید می‌شود نتیجه و کارنامه معتبر در آزمون‌ها صرفا 
از طریق درگاه اطلاع‌رسانی سازمان سنجش آموزش 
کشور قابل دسترسی و مشاهده است و ثبت‌نام داوطلبان 
پذیرفته‌شده نیز براساس اطلاعات الکترونیکی ارسالی در 
سیستم فی‌مابین دانشگاه و سازمان سنجش آموزش کشور 
امکان‌پذیر است و هرگونه کپی یا پرینت کاغذی فاقد اعتبار 

است.
بدیهی است پیگرد قانونی اقدامات شبکه‌های کلاهبرداری 
در این زمینه مطابق قوانین و آیین‌نامه‌های مصوب در دستور 

کار قرار دارد.«
استفاده از کارنامه‌های تقلبی در کنکور ارشد رشته پزشکی 
سال1395 هم مسئله‌ساز شده بود. در این سال نیز تعدادی 
از داوطلبان با تقلب و دستکاری کارنامه‌ها نمره و رتبه واقعی 
خود را تغییر داده و امیدوار بودند با این شگرد بتوانند به 
کرسی‌های رشته‌های برتر این آزمون دست‌پیدا کنند، اما 
در پی انتشار کارنامه‌های ساختگی در فضای مجازی و 
پیگیری‌های مرکز سنجش صحت اطلاعات کارنامه‌های 
داوطلبان مورد بررسی قرار گرفت و مکاتبات این سازمان 
با دفتر حقوقی وزارت بهداشت به تشکیل چند پرونده 
حقوقی با موضوع جعل و ارائه کارنامه‌های تقلبی برای تعداد 

محدودی از داوطلبان انجامید.

همکلاسی

چاردیواری

حال خوب

از والدین مستبد تا والدین مقتدر
مهارت‌های فرزندپروری شامل 2معیار عمده محبت و 
کنترل والدین هستند و به مجموعه رفتارها، روش‌ها 
و گفتارهای والدین که نسبت به فرزندان خود اعمال 
می‌کنند گفته می‌شود که به شیوه‌های استبدادی، 
سهل‌گیر و دمکراتیک در تربیت کودک اعمال می‌شوند:

شیوه استبدادی
این روش با کنترل شدید همراه است و یک نفر رئیس تمام 
اعضای خانواده است و همه امور تنها به اراده و میل او انجام 
می‌گیرد. نمایش قدرت والدین نخستین عاملی است که این 
شیوه را از 2شیوه دیگر متمایز می‌سازد. فرزندان والدین مستبد 
نسبت به فرزندان والدین مقتدر در برقراری رابطه با همسالان و 
داشتن موقعیت فعال و نیز استقلال رأی در سطح پایینی قرار 
می‌گیرند. این کودکان افرادی خشمگین، منزوی، غمگین، 

آسیب‌پذیر و محتاط توصیف می‌شوند.

شیوه سهل‌گیر 
در این خانواده به‌جای محدودیت و نظارت شدید، اختیار و آزادی 
فراوان برای کودک قائل می‌شوند. در این خانواده‌ها، آزادی مطلق 
حکمفرماست؛ آزادی به‌معنای اینکه هرکسی، هر کاری دلش 
خواست می‌تواند انجام دهد. والدین سهلگیر کنترل کمتری بر 
کودکان خود اعمال می‌کنند و خواسته‌های آنها چندان معقول 
نیست. فقدان خواسته‌های معقول همراه با خودداری از ارائه دلیل 
و گفت‌وگو با کودک، همواره از ویژگی‌های این شیوه به شمار 
می‌رود. این والدین به‌ندرت به فرزندان خود اطلاعات صحیح یا 
توضیحات دقیق ارائه می‌دهند. در عین حال والدین سهل‌انگار 
زورگو و سرکوبگر هستند. آنها از روش‌های احساس گناه و 
انحراف استفاده می‌کنند. این والدین در بیشتر موارد در مواجهه 
با بهانه‌جویی و شکایت کودک، سر تسلیم فرود می‌آورند.کودکان 
این والدین از اتکا به‌خود، خودداری می‌کنند و یا از استقلال رأی 
اندکی برخوردارند. این کودکان به‌صورت افرادی نسبتا ناپخته 
توصیف شده‌اند که هنگام مواجهه با ناملایمات، تمایل به واپسروی 
)روی‌گردانی( دارند. این کودکان نسنجیده عمل می‌کنند و به 
فعالیت‌های بی‌هدف می‌پردازند. پرخاشگر و فاقد اعتمادبه‌نفس 

هستند و رفتارهای بزهکارانه از خود نشان می‌دهند.

شیوه دمکراتیک 
 شیوه‌ای آزادمنش است و عاقلانه‌ترین و انسانی‌ترین راه 
زندگی است که مبتنی بر ضوابط اعتدال و تعامل و صمیمیت 
اخلاقی است. والدینی که از این شیوه استفاده می‌کنند، 
واقعیت‌ها را به کودکان خود منتقل می‌سازند و تمایل بیشتری 
برای پذیرش دلایل کودک خود در رد یک رهنمود )دستور( از 
خود نشان می‌دهند. این والدین سخنوران خوبی هستند و اغلب 
برای مطیع‌‌سازی‌ از استدلال و منطق بهره می‌جویند و به‌منظور 
توافق با کودک با او گفت‌وگو می‌کنند؛ از رفتارهای نامطلوب 
نمی‌ترسند و تاب مقاومت در برابر عصبانیت کودک را دارند. 
کودکان این والدین، فعال، دارای اعتمادبه‌نفس، استقلال رأی، 
واقع‌گرا، باکفایت و خشنود، توصیف شده‌اند. آنها به‌دلیل اینکه 
والدینشان فرصت‌های زیادی در تصمیم‌گیری و انتخاب در 
اختیارشان قرار می‌دهند و به‌خاطر اینکه مورد عشق و محبت 

واقع می‌شوند از نوعی احساس امنیت عاطفی برخوردارند.

همدلی حالمان را خوب می‌کند
همدلی مهارتی است که به ما کمک می‌کند وضعیت فردی دیگر را 
بدون آنکه لزوما تجربه مشابهی داشته باشیم، درک کنیم یا لااقل 
بکوشیم به فضای ذهنی او نزدیک‌تر شویم و تا حد ‌امکان جهان 
را از دریچه چشمان او ببینیم. این مهارت می‌تواند اصطکاک‌ها، 
سوء‌تفاهم‌ها و تعارض‌ها را کاهش دهد و کیفیت زندگی ما و 
اطرافیان را بهتر کند. مریم اردشیر لاهیجانی، استادیار گروه فلسفه 
اخلاق دانشگاه قم در نتایج پژوهشی که با موضوع ابعاد مختلف 
همدلی و با مشارکت یکی از دانشجویانش انجام داده، آورده است: 
»همدلی در اخلاق نقش برجسته‌ای دارد، به‌ویژه تأثیر آن در قضاوت 
اخلاقی قابل توجه است. عده‌ای از منتقدان منکر سودمندی همدلی 
برای قضاوت اخلاقی شدند. نقد این عده به دو شکل متفاوت ارائه 
شده است: برخی از این استدلال‌ها ناظر به انکار ضرورت همدلی 
برای قضاوت اخلاقی است و برخی دیگر مدعی‌اند که همدلی تأثیر 
منفی بر قضاوت اخلاقی می‌گذارد.« او در پژوهش خود به صحت 
و سقم نظریات منتقدان پرداخته و به‌عنوان نتایج پژوهش هایش 
آورده است: »اولا همدلی به مثابه عنصری قوام بخش در تبیین 
قضاوت اخلاقی موجه است. ثانيا گرچه نمی‌توان به‌صورت کلی همه 
اقسام همدلی )شناختی – عاطفی( را برای قضاوت اخلاقی ضروری 
دانست و تأثیرات آن را کاملا مثبت ارزیابی کرد، دست‌کم می‌توان 
نشان داد همدلی عنصر شناختی مثبت در قضاوت اخلاقی است.« 
روانشناسان 3روش را برای ابراز همدلی تعریف کرده‌اند. روش اول 
که همدلی ذهنی نامیده می‌شود، به‌معنای درک چگونگی احساس 
فردی دیگر و طرز فکر اوست. همدلی احساسی یا تأثیرگذارکه 
همدلی عاطفی نامیده می‌شود، مربوط به توانایی فرد برای به 
اشتراک گذاشتن احساسات است، به این معنی که وقتی شخصی 
را ناراحت می‌بینید، خودتان نیز احساس ناراحتی می‌کنید. همدلی 
دلسوزانه هم نوع دیگری از همدلی و به‌معنای این است که فرد با 
دیدن مشکلات شخصی دیگر سعی می‌کند که برای برطرف کردن 

مشکل او دست به اقدام بزند و با او همفکری کند.
آنها بهبود روابط اجتماعی و ایجاد رفتارهای حمایت‌کننده و 
پذیرنده، در برابر انسان‌های دیگر را از نتایج همدلی دانسته‌اند و 
معتقدند برخورداری از مهارت همدلی در بهترشدن حال اشخاص 
تأثیر زیادی دارد. لاهیجانی نیز در پژوهش خود به این نکته اشاره 
کرده و آورده است: »وجود توان همدلی در فرد، علامت خودآگاهی، 
سلامت روان، ارزش قائل شدن برای خود و دوست داشتن خویش 
)نه به‌معنای خودشیفتگی( است و نبود آن به معنی نقص در بلوغ 
هیجانی و شناختی است که منجر به ناتوانی در دوست داشتن 
دیگران می‌شود. همدلی از افراط و تفریط و تعصب داشتن در 

اعتقادات و نظرات جلوگیری می‌کند.« 
 

 ‌روش‌هایی برای برخورد
 با دانش‌آموز پرحرف

بسیاری از دانش‌آموزان مقطع ابتدایی نمی‌توانند قوانین 
حضور در کلاس مانند صحبت نکردن در زمان درس را 
رعایت کنند و گاهی پرحرفی آنها به مشکل معلمان تبدیل 
می‌شود. نوا مدیر، روا‌ن‌درمانگر است و توصیه‌های او به 
معلمان کم‌تجربه کمک می‌کند بدون آسیب به سلامت 

روحی و عاطفی کودک این مشکل را حل کنند. 
مدیر پرحرفی دانش‌آموزان را نشانه کنجکاوی، سرزندگی 
و بالابودن هوش کودکان می‌داند و می‌گوید: »بسیاری 
از کودکان برای ابراز وجود در کلاس و جلب توجه معلم 
خود دچار پرحرفی می‌شوند. اگر پرحرفی دانش‌آموز 
باعث حواس‌پرتی سایر دانش‌آموزان و بی‌نظمی کلاس 
می‌شود، معلم می‌تواند با روش‌های خاصی این شیوه 
ابراز وجود دانش‌آموز را اصلاح کند.« این روان‌درمانگر 
کودکان ادامه می‌دهد: »معلم با ایجاد فضایی دوستانه و 
مشارکت دادن دانش‌آموزان در بحث و فعالیت‌های گروهی 
 می‌تواند از پرحرفی دانش‌آموز برای فعالیت‌های مثبت

 استفاده کند.« 
مدیر، یکنواختی و کسالت‌آور بودن کلاس درس را از دلایل 
پرحرفی دانش‌آموزان می‌داندو ادامه می‌دهد: »دانش‌آموزان 
پرحرف از لحظاتی که در کلاس سکوت یا هرج و مرج و 
بی‌نظمی برقرار است برای حرف زدن با همکلاسی‌های خود 
استفاده می‌کنند، اگر معلم بتواند فضای کلاس را طوری 
مدیریت کند که دانش‌آموزان احساس کسالت و یکنواختی 
نکنند، شاهد همهمه در کلاس و پرحرفی دانش‌آموزان 
نخواهد بود. استفاده از روش‌های نوین تدریس مانند نمایش 
فیلم می‌تواند کلاس را جذاب کند و مانع صحبت کردن 

بی‌هدف دانش‌آموزان شود.«
مدیر به معلمان پیشنهاد می‌کند به دانش‌آموزان پرحرف 
وظایف و مسئولیت‌هایی را بسپارند تا انرژی خود را به‌صورت 
مفید تخلیه کرده و برای جلب توجه معلم و همکلاسی‌های 
خود به پرحرفی متوسل نشوند. او مشارکت دادن دانش‌آموز 
پرحرف در تدریس و توضیح خواستن از او در مورد مفاهیم 
درسی را یکی از روش‌های منظم کردن دانش‌آموز‌ يادشده 
عنوان می‌کند. مدیر معتقد است استفاده از تنبیه‌های 
فیزیکی یا کلامی برای وادار کردن دانش‌آموز به سکوت و 
کم‌حرف شدن، آثار نامطلوب زیادی بر روح و روان کودک 

باقی می‌گذارد.‌

انتظار یک سازمان جدید
وزیر کشور در مصاحبه با ایسنا گفت: این وزارتخانه اساسنامه سازمان مهاجرت را تهیه می‌کند. ابتدا باید قانون 
برنامه هفتم قطعی شود و به تأیید شورای نگهبان برسد و سپس این اقدام از سوی وزارت کشور انجام شود.  براساس 
ماده‌86، وزارت کشور با همکاری دبیرخانه شورای‌عالی امنیت ملی مکلف است سازمان ملی مهاجرت را تشکیل دهد.

آزمون ورودی متوسطه دوم سمپاد
هیأت عمومی دیوان عدالت اداری بند مربوط به ورود مستقیم دانش‌آموزان متوسطه اول سمپاد با معدل بالای۱۸ به 
متوسطه دوم را از تاریخ تصویب ابطال کرد و تجدیدنظر به‌طور کامل منتفی شد. بنابراین دانش‌آموزان فعلی متوسطه 

اول سمپاد با استناد به مفاهیمی چون حق مکتسبه، نمی‌توانند از این آزمون فرار کرده یا رأی دیوان را دور بزنند.

حل مسأله بیکاری در روستاها به‌دست زنان
  نقش تأثیرگذار مادران روستایی در رونق اقتصادی کشور 

نداشتن شغل و درآمد مهم‌ترین دغدغه‌ای 
است که هر کدام از ما می‌توانیم گرفتارش 
شویم و مخصوص مردم روستا و شهر هم 
نمی‌شود. در هر کجای دنیا  که پرس‌وجو 
کنید کسی نیست که از بیکاری لذت ببرد و 
حس خوبی داشته باشد. البته بیکاری برای 

شهرنشین‌ها شاید تاحد قابل کنترل‌تر از 
روستاییان باشد؛ چراکه زندگی در شهر باعث 
می‌شود آدم‌ها راه‌درروی بی‌پولی را یاد بگیرند 
و با دستفروشی هم که شده خرج خود را 
دربیاورند، اما در روستا وضع فرق می‌کند؛ 
وقتی آب نباشد، کشاورزی کنی، وقتی زمینی 
سرسبز نباشد که دام چرا رود، وقتی سرمایه‌ای 
نباشد، کسب‌وکاری راه بیندازی و ... روزگار 
سخت می‌گذرد. برای همین است که اغلب 

جوانان روستایی وقتی از کشاورزی و دامداری 
چیزی عایدشان نمی‌شود، راه شهر را می‌گیرند 
و به دیار غریب می‌آیند؛ بی‌آنکه بدانند با 
مهاجرتشان چه لطمه‌ای به صنعت کشاورزی 
و دامداری می‌زنند. دست‌اندرکاران صندوق 
کارآفرینی امید، برای کاهش بیکاری در 
روستاها و افزایش مهاجرت معکوس کمر 
همت بسته و با اجرای طرح‌های ناب باعث 
کاهش 5درصد بیکاری در 350روستا شده‌اند. 

این نهاد، با علم به اینکه 
مادران روستایی نقش 
تأثیرگذاری در رونق 
اقتصادی دارند، روی 

توانمندسازی مادران روستایی متمرکز شده 
و با اعطای تسهیلات زمینه شکوفایی آنها را 
فراهم کرده است. در این‌باره با رضا یوسفیان، 
معاون مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید در 

حوزه کسب‌وکار گفت‌وگو  کرده‌ایم.

مژگان مهرابی گزارش
روزنامه‌نگار

بیکاری؛ مهم‌ترین دغدغه روستاییان
بیکاری، مهم‌ترین دغدغه روستاییان و اصلی‌ترین عاملی است که برای 
جبرانش از روستا به شهر می‌آیند. وقتی دامداری و کشاورزی به بن‌بست 
بخورد و جواب ندهد، شاید جوان روستایی با خود فکر کند با آمدن به شهر 

مشکل مالی‌اش  برطرف می‌شود. اما بعد از مدتی پی می‌برد مهاجرت به شهر 
سرابی بیش نبوده است. او برای به‌دست آوردن لقمه‌ای نان باید به هر دری بزند و به شغل‌های 
دون تن دهد تا شاید دست آخر چیزی عایدش شود. مهم‌تر از همه اسکان است؛ اینکه هر‌ماه 
باید مبلغ زیادی را برای اجاره خانه کنار بگذارد. حضور او در شهر فقط کار کردن بدون پیشرفت 
است؛ درصورتی که اگر در روستا امکانات کار کردن بود، شاید هیچ‌وقت چنین تصمیم اشتباهی 
نمی‌گرفت. البته با اتفاق خوبی که از سوی صندوق کارآفرینی امید رخ داده، می‌توان گفت جبران 
هدررفت سرمایه انسانی روستاها تا حد قابل توجهی صورت گرفته است. اجرای طرح »روستای 
بدون بیکار« مدتی است در اقصی‌نقاط کشور انجام می‌شود و تاکنون 350روستا بهره‌مند 

شده‌اند؛ تا جایی که نرخ بیکاری در آنها به کمتر از 5درصد رسیده است.

40درصد از دریافت‌کنندگان تسهیلات خانم هستند 
فراهم کردن زمینه اشتغال‌زایی در روستاها از اولویت‌های صندوق کارآفرینی 
امید است و  اینکه شرایط رونق کشاورزی و دامداری در روستاها ایجاد شود. رضا 
یوسفیان، معاون مدیرعامل در حوزه کسب‌وکار، به نکته مهمی اشاره می‌کند:‌ 

»کم نیستند روستاییانی که هم مهارت دارند و هم توانمندی، اما به‌دلیل نداشتن 
منبع مالی امکان راه‌اندازی کسب‌وکاری را ندارند. برای آنها تسهیلاتی درنظر گرفته شده است. طبق 
آمار به‌دست آمده، 40درصد از دریافت‌کنندگان تسهیلات خانم هستند.« صندوق کارآفرینی امید نگاه 
ویژه‌ای به فعالیت و توانمندسازی بانوان دارد؛ چراکه نقش مادران و زنان روستایی را تأثیرگذار می‌داند. 
به باور یوسفیان، یک مادر روستایی علاوه بر اینکه زندگی خود را سروسامان می‌دهد، چرخه اقتصادی را 
هم رونق می‌بخشد. او می‌گوید:‌ »هر زن روستایی با تولید صنایع‌دستی یا محصولات دامی و کشاورزی 
می‌تواند کارآفرینی کند و همه افراد خانواده‌اش را در درآمدزایی سهیم کرده و امکان اشتغال را برای 
فرزندان خود به‌وجود آورد. وقتی جوان روستایی درآمد چشمگیری داشته باشد، دیگر به شهر مهاجرت 
نمی‌کند.« مهاجرت روستایی‌ها به شهر، جز تغییر سبک زندگی و فرهنگ بومی نتیجه دیگری ندارد.

هر روستا یک محصول
به‌گفته یوسفیان، هر روستا از هر نقطه از کشور با توجه 
به شرایط اقلیمی خود محصول تولید می‌کند؛ به‌طور 
مثال روستای زردرویی شهرستان پاوه نان محلی خاص 
خودش را دارد. در فتح کوه شهرستان رودبار استان گیلان 

بادام‌زمینی تولید می‌شود. سارمران شهرستان اسفراین استان 
خراسان شمالی مرکز تولید خیار گلخانه‌ای است. پالنگان شهرستان کامیاران 
استان کردستان در پرورش ماهی قزل‌آلا شهره است. روستای قلعه‌ممکا 
شهرستان بلداجی استان چهارمحال و بختیاری تولید قارچ دکمه‌ای دارد. البته 
صنایع‌دستی هم همینطور است؛ زنان روستای گلپورگان شهرستان سراوان 
تولید سفال سنتی و روستاهای آذربایجان‌غربی فرش تکاب و مجسمه‌سازی‌ 
دارند. یوسفیان درباره توانمندی بانوان روستایی می‌گوید:‌ »یکی از برنامه‌های 
دیگر صندوق کارآفرینی امید اجرای جشنواره کاربوم است. در این مراسم 
محصولات نمونه روستاییان معرفی می‌شود. همین انگیزه‌ای به زنان روستایی 
می‌دهد تا برای تولید محصولات باکیفیت تلاش کنند و به بهترین‌ها جایزه داده 
می‌شود. همه این برنامه‌ها و طرح‌ها با هدف رونق اشتغال و فرهنگ اقتصاد 
مقاومتی اجرا می‌شود. تولید صنایع‌دستی و محصولات بومی می‌تواند زمینه 
گردشگری را فراهم کند. خیلی از بانوان با بسته‌بندی خشکباری که درست 
می‌کنند کمک‌خرج خانواده هستند. وقتی مادر خانواده توانمند باشد و امکان 
اشتغال و فعالیت را برای فرزندان خود مهیا کند، دیگر کسی برای به‌دست 

آوردن درآمد به شهر نمی‌آید.«

راه‌اندازی 5500صندوق خرد محلی در روستاها
از جمله اقدامات صورت گرفته برای کاهش بیکاری در روستاها، راه‌اندازی صندوق 
خرد محلی است. 90درصد از اعضای این صندوق‌ها خانم هستند؛ بانوانی کوشا 
که دست به‌دست هم داده‌اند تا به اقتصاد ملی رونق دهند. به‌گفته یوسفیان، برای 
راه‌اندازی کسب‌وکار روستایی 6هزار صندوق محلی درنظر گرفته شده است. 

5500صندوق خرد محلی راه‌اندازی شده و 500صندوق دیگر هم در آینده نزدیک 
راه‌اندازی می‌شود. او در ادامه می‌افزاید:‌ »سقف وام صندوق‌های خرد محلی بین 200تا 250میلیون 
تومان است. هر صندوق 30عضو دارد که برای پیشبرد کارها پس‌اندازشان را در این صندوق‌ها 
سپرده‌گذاری کرده‌اند.« البته ناگفته نماند وام‌گیرنده در ازای مبلغ دریافتی یک برگه سفته به صندوق 

خرد محلی می‌دهد.

ایجاد 106هزار فرصت شغلی 
کار مهم دیگری که برای اشتغال‌زایی انجام شده، اعطای وام از صندوق کارآفرینی 

امید است. طبق آمار به‌دست آمده، ‌از سال گذشته تاکنون، 106هزار فرصت شغلی 
ایجاد شده است. نکته جالب اینکه موقعیت مکانی دریافت‌کننده وام ثبت می‌شود 
و فرقی نمی‌کند در کدام نقطه دورافتاده کشور ساکن است. یوسفیان در ادامه به 

نکته مهمی اشاره می‌کند:‌ »حمایت از بانوان سرپرست خانوار و بدسرپرست مهم‌ترین 
رویکرد صندوق کارآفرینی امید است. برای کسب‌وکار خانگی می‌توانند از صندوق خرد محلی وام 
بگیرند، اما اگر بخواهند کارآفرینی کنند تا سقف 4میلیارد تومان هم مجاز به دریافت وام از صندوق 

کارآفرینی هستند.«

 ۲۵۰
روستا

تسهیلات  از  تا‌کنون 
صندوق استفاده کرده‌اند.

 16000
کیلومتر

  راه روستایی و بارانداز
 در کشور ایجاد می‌شود.

 192
روستا

 درسال‌جاری شناسایی شده‌اند و به مرور 
فرایند پرداخت تسهیلات انجام شده است.

 300
میلیون

  تومان سقف وام‌های روستایی سال گذشته بود 
که امسال به ‌500میلیون تومان رسیده است.

 350000
 مهاجرت
 معکوس

  از سال 96تا 1400از شهرها 
به روستاها داشته‌ایم.

 249000
نفر

  برای ایجاد اشتغال تاکنون 
وام اشتغال دریافت کرده‌اند.

 500
شاهراه

 در کشور به روستاها 
ختم می‌شود.

 1.6
درصد

 نرخ بیکاری در روستاها از 7.2درصد
 به 5.6درصد کاهش پیدا کرده است.

 1500
شاهراه

 به حمل‌ونقل و نوسازی ناوگان 
روستایی اضافه خواهد شد.

 90
درصد

از اعضای صندوق‌های 
خرد محلی خانم هستند.

نی
روا

 شی
سن

/ ح
ری

شه
هم

س: 
عک
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زن باردار  وقتی شنید 
که شوهرش با اتهام 

قتل عمد روبه‌رو  
خواهد شد سکته کرد 

و  به همراه جنینش 
جان باخت

هلال احمر

مرگ مرد عطار  در جست‌وجوی 
گیاهان دارویی

اسرار گم شدن مرد میانسال که برای چیدن گیاهان دارویی 
راهی ارتفاعات شهرستان سیرجان شده بود، با پیدا شدن پیکر 

بی‌جانش فاش شد.
حوالی ساعت17 روز جمعه به هلال احمر استان کرمان خبر 
رسید که فردی در ارتفاعات خیرآباد شهرستان سیرجان ناپدید 
شده است. بررسی‌ها نشان می‌داد که فرد گمشده مردی 47ساله 
به نام علی‌اکبر و از اهالی روستای »ریزآب« استان فارس بوده 
است. او از 5روز قبل‌تر همراه دوستش برای چیدن »بنه کوهی« 
که ازجمله گیاهان دارویی است راهی کوهستان شده بودند و 
قرار بود بعد از سفری چند روزه به خانه برگردند تا اینکه دوست 
علی‌اکبر زودتر از او به روستا برگشت و این در حالی بود که 
هیچ اطلاعی از سرنوشت مرد 47ساله نداشت. دوست علی‌اکبر 
می‌گفت که آنها در کوهستان‌های اطراف شهرستان سیرجان 
از هم جدا شده و هر یک به تنهایی برای چیدن گیاهان دارویی، 
مسیری جداگانه را در پیش گرفته بودند و پس از آن دیگر 
علی‌اکبر را ندیده‌است. در این شرایط بود که خانواده علی‌اکبر 
که نگران او شده بودند ماجرا را به هلال‌احمر اطلاع دادند و 

برای یافتن این مرد درخواست کمک کردند.
محمد امیرخانی، معاون امداد و نجات استان کرمان به همشهری 
گفت: پس از اطلاع از ماجرای گم‌شدن مرد میانسال، نیروهای 
امداد و نجات هلال احمر کرمان به ارتفاعات اطراف سیرجان 
اعزام شدند. اما متأسفانه پس از 6ساعت جست‌وجو پیکر بی‌جان 
این مرد در ساعت23:20 جمعه در ارتفاعات منطقه خیرآباد 
کفه کشف شد. وی ادامه داد: امدادگران پس از انتقال جسد 

متوفی به پایین، آن را در اختیار پزشکی قانونی قرار دادند.
در همین حال یکی از بستگان متوفی به همشهری گفت: علی‌اکبر 
عطار و فردی زحمتکش بود که از طریق جمع‌آوری و فروش 
گیاهان دارویی از دل کوهستان امرارمعاش می‌کرد. ما هنوز 
در شوک هستیم و نمی‌دانیم چرا این اتفاق برایش افتاده اما 
احتمال دارد که او در ارتفاعات دچار سکته قلبی شده باشد و با 
این حال بررسی‌ها برای مشخص شدن علت مرگ وی ادامه دارد.

آن‌سوی مرز

زن جوان یک قاتل سریالی بود
زن جنایتکار که در اوهایو 
قربانیانش را با خوراندن 
مواد‌مخدر به قتل 
می‌رساند و از آنها دزدی 

می‌کرد، دستگیر شد.
به‌گزارش همشهری به 
نقل از میرر، ربکا اوبورن 
33ساله، وقتی دید 
نمی‌تواند از پس مخارج 
زندگی خود و فرزندش 

برآید نقشه شومی کشید. او که در شهر کلمبوس اوهایو زندگی 
می‌کرد، برای اجرای نقشه‌اش در شهر به راه افتاد و مردان زیادی 
را از نظر گذراند و نخستین طعمه خود را در یک رستوران پیدا 
کرد. او نخستین قربانی‎اش را به یک هتل محلی برد و بعد از 
برقراری رابطه پنهانی، نوشیدنی‌اش را آغشته به مواد‌مخدر کرد. 
ربکا بعد از اینکه مطمئن شد قربانی‌اش دیگر نفس نمی‌کشد، 

تمام وسایلش را دزدید.
ربکا از 22دسامبر2022 تا 17ژوئیه2023، با این شگرد 4مرد را 
به قتل رساند. به‌دنبال پیدا شدن اجساد قربانیان، پلیس کلمبوس 
تحقیقات خود را آغاز کرد و خیلی زود به این نتیجه رسید که با 
یک قاتل سریالی روبه‌روست. انتشار خبر حضور یک قاتل سریالی 
در کلمبوس مردم شهر را به وحشت انداخت و رسانه‌ها از قاتلی 
می‌نوشتند که مردان را در هتل‌های محلی و مسافرخانه به قتل 
می‌رساند. پلیس در حال تحقیق بود که ربکا همچنان برای 
اقدامات بعدی خود نقشه می‌کشید تا اینکه او در آخرین اقدام به 
قتل لو رفت. قربانی پنجم هم که توسط او با مواد‌مخدر مسموم 
شده و از او سرقت شده بود، جان سالم به در برد. بدین‌ترتیب 
پلیس از طریق قربانی پنجم ربکا را شناسایی و او را دستگیر کرد. 
زن جوان به ارتکاب این جنایات اعتراف کرد و پرونده‌اش برای 
محاکمه به دادگاه فرستاده شد. ربکا به ارتکاب 4قتل عمد متهم 
شده است و اکنون در زندان فرانکلین به سر می‌برد و تحقیقات 

برای یافتن دیگر قربانیان احتمالی ادامه دارد.

سوداگران گنج به دام افتادند
جویندگان گنج که با استفاده از دستگاه گنج‌یاب قصد انجام حفاری غیرمجاز را داشتند دستگیر شدند. 
فرمانده سپاه ناحیه بابل در این‌باره گفت: 4نفر از سوداگران گنج و آثار باستانی در مناطق جنوبی شهرستان 

قصد حفاری داشتند که به دام افتادند و 3دستگاه گنج‌یاب از این متخلفان کشف شد.

دستگیری پلیس قلابی توسط مأموران واقعی
مرد شیاد لباس مأموران پلیس را می‌پوشید و وانمود می‌کرد مأمور است و از این طریق از مردم اخاذی می‌کرد، 
اما به‌دست مأموران واقعی دستگیر شد. این مأمور قلابی با پرسه‌زدن در بابل به تهدید مردم می‌پرداخت و به 
بهانه‌های مختلف از آنان اخاذی می‌کرد که در نهایت دستگیر شد و تحقیقات برای کشف جرائمش ادامه دارد.

رویداد
انتظامی

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

قاچاقچیان مواد‌مخدر با جاسازی ماهرانه 500کیلو شیشه قصد قاچاق این محموله به 
استان‌های مرکزی کشور را داشتند اما با هوشیاری پلیس نقشه آنها  ناکام ماند تا یکی 
از کشف‌های باورنکردنی پلیس رقم بخورد. به گزارش همشهری، روز جمعه به مأموران 
انتظامی میناب واقع در استان هرمزگان خبر رسید که قاچاقچیان مواد‌مخدر قصد 
انتقال محموله سنگینی از مواد‌مخدر صنعتی را دارند. آنطور که اطلاعات به‌دست 
آمده نشان می‌داد این محموله سنگین قرار بود با استفاده از کامیون از میناب عبور 
داده شده و به استان‌های مرکزی کشور منتقل شود. شواهد نشان می‌داد کامیون 
حامل مواد‌مخدر قرار است از محور بندرعباس- میناب عبور کند. به همین دلیل 
مأموران پست ایست و بازرسی شهید چغازردی را در این محور فعال کرده و به کمین 
کامیون مورد نظر نشستند. ساعتی بعد کامیونی با مشخصات مورد نظر از راه رسید. 
مأموران به راننده کامیون دستور ایست دادند اما او تلاش کرد که فرار کند. این صحت 
اطلاعات رسیده را تأیید کرده و نشان می‌داد کامیون مورد نظر همین کامیون است. 
در این شرایط عملیات تعقیب و گریز پلیس با راننده کامیون آغاز شد و با وجود اینکه 
راننده حاضر به توقف خودرواش نبود، کمی بعد مأموران سرانجام آن را متوقف کردند. 
آنها در بازرسی از خودروی متوقف شده مقدار 500کیلو مواد‌مخدر شیشه که به طرز 
ماهرانه‌ای جاسازی شده بود کشف کردند و راننده کامیون نیز دستگیر شد. ابراهیم 
طاهری، دادستان میناب در این‌باره گفت: راننده دستگیر شده با صدور قرار قانونی در 

بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد. 

تازه دامادی که به‌خاطر یک مسئله پیش پا 
افتاده جان دوستش را گرفته می‌گوید این 
جنایت به قیمت مرگ همسر و فرزندش و 

نابودی زندگی‌اش تمام ‌شده است.
به گزارش همشهری، دهم خرداد امسال 
گزارش یک درگیری خونین به پلیس 
پایتخت اعلام شد. درگیری در یکی از 
محله‌های جنوب تهران رخ داده و پسری 
حدودا 30ساله بر اثر اصابت ضربه چوب 
به سرش به کما رفته بود. ضارب یکی از 
دوستان جوان مجروح‌شده، به نام مهدی 
بود که از سوی پلیس دستگیر شد. او در 
بازجویی‌ها اعتراف کرد که با دوستش 
آرش خصومتی نداشته و در یک لحظه بر 
سر مسائل جزئی و پیش پا افتاده، بین آنها 
درگیری شکل گرفته و با چوب ضربه‌ای به 

سر دوستش زده است.
مهدی از همان روز به اتهام ضرب و جرح 
روانه زندان شد تا اینکه بعد از گذشت 5ماه، 
جوان مجروح که در همه این مدت در کما 
بود به کام مرگ رفت. در این شرایط بود 

که پرونده به شعبه سوم دادسرای 
جنایی تهران فرستاده شد و متهم 
صبح دیروز برای تحقیق به دادسرا 
انتقال یافت. او درحالی‌که گریه 
می‌کرد به تشریح جزئیات جنایت 

پرداخت و گفت در دفاع از 
خودش مرتکب قتل شده 

است. این متهم پس از 
پایان جلسه، به دستور 
بازپرس محمدمهدی 

براعه، برای انجام 
تحقیقات بیشتر در اختیار 

کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی تهران قرار گرفت.

تحقیقات در پرونده قتل مرد جوان در پایتخت نشان می‌دهد که او بر سر 
علاقه‌اش به یک دختر به قتل رسیده است. به گزارش همشهری، بامداد 
جمعه به قاضی موسی رضازاده، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی در 
یک درگیری به قتل رسیده است. وی در خیابان از سوی 2موتورسوار هدف 
حمله و ضربات چاقو قرار گرفته و جانش را از دست داده بود. به‌گفته شاهدان، 
دختری جوان نیز همراه مقتول بوده که پس از این حادثه گریخته بود. در ادامه 
تحقیقات دختر جوان دستگیر شد. او گفت: با مقتول چند‌ماه قبل آشنا شدم 

اما او به‌تازگی دچار سوءظن شده و به من شک کرده بود. وی تصور می‌کرد 
من با فردی به نام سهیل آشنا شده و به او خیانت کرده‌ام. وی ادامه داد: روز 
حادثه با مقتول قرار گذاشتم تا با یکدیگر صحبت کنیم اما 2جوان موتورسوار 
به سمت ما حمله کردند. آنها از من خواستند که آنجا را ترک کنم و بعد با چاقو 
به جان مقتول افتادند و من از ترسم آنجا را ترک و فرار کردم. این زن جوان در 
حالی چنین ادعایی مطرح کرده که تحقیقات نشان می‌داد سهیل بر سر رقابت 
عشقی با مقتول، ‌2آدمکش اجیر کرده و آنها روز حادثه سوار بر موتور به سمت 
طعمه خود هجوم برده و جانش را گرفته‌اند. تحقیقات برای دستگیری عاملان 

جنایت و سهیل ادامه دارد.

داخلی

آرمیتا گراوند درگذشت
آرمیتا گراوند، دختر دانش‌آموز تهرانی که اوایل مهر امسال 
هنگام عزیمت به مدرسه در ایستگاه متروی میدان شهدا دچار 
افت فشار و بیهوشی شده بود، پس از به ثمر ننشستن معالجات 
 گسترده پزشکی و 28روز بستری در بخش مراقب‌های ویژه

درگذشت. به گزارش ایرنا، آرمیتا گراوند، صبح ۹مهر‌ماه 
گذشته درحالی‌که به همراه دوستان خود قصد ورود به داخل 
واگن قطار مترو در ایستگاه شهدا را داشت، ناگهان با افت 
فشار مواجه شده و با برهم خوردن تعادلش، از پشت سر به لبه 

بیرونی ایستگاه برخورد کرد و مصدوم شد.
 شدت برخورد به حدی بود که وی برای دقایقی دچار

ایست قلبی شد و پس از تلاش امدادی چند نفر از شهروندان، 
کارکنان مترو و عوامل اورژانس، برای ادامه درمان به 
نزدیک‌ترین بیمارستان تخصصی اعزام شد. متأسفانه آسیب 
مغزی وارده به مصدوم باعث شد که وی مدتی را در وضعیت 
کما سپری و صبح شنبه فوت کند. براساس نظریه رسمی 
پزشکان آرمیتا گراوند پس از افت ناگهانی فشار خون، دچار 
سقوط، ضربه به مغز و به‌دنبال آن تشنج مداوم، کاهش 

اکسیژن‌رسانی مغزی و ادِم مغزی)تورم مغزی( شده است.
پس از این حادثه تلخ، پدر و مادر آرمیتا همچون دوستان 
او خواستار دعا برای بهبودی فرزندشان شدند و بر 
عدم‌حاشیه‌سازی‌ برای دخترشان و به دیدن فیلم‌های مترو 
و برهم خوردن تعادل آرمیتا و برخورد سرش با سکوی قطار 
تأکید داشتند .آنها گفتند که آرمیتا ابتدا با کمک دوستانش 
به خارج از واگن قطار منتقل شد و بعد هم با تماس اورژانس و 
حضور تکنیسین‌های فوریت‌های پزشکی او را به بیمارستان 

انتقال دادند. 

تازه داماد قاتل می‌گوید: به‌خاطر هیچ، زندگی‌اش را به تباهی کشانده است

یک جنایتیک جنایت،،33 قربانی  قربانی 
مهدی 35ساله و 
بنزین  پمپ  متصدی 
است. با بغض و اشک از جزئیات جنایتی 
می‌گوید که به‌گفته خودش نه یک قربانی 

که 3قربانی داشته است.

منظورت از 3قربانی چیست؟ 
متهم با گریه می‌گوید: همسرم به‌خاطر 
این ماجرا دق کرد و مرد. او 5ماهه 
باردار بود. ما هنوز یک سال هم 
نشده بود که ازدواج کرده بودیم. 
 زندگی خیلی خوبی داشتم اما 

یک شبه همه‌‌چیز زیر و رو شد.

چطور همسرت را از دست دادی؟
همین چند روز قبل او و بچه‌ام مردند، 
درست 3 روز قبل از اینکه خبر فوت 
دوستم را به من بدهند و اتهام قتل به 
گردنم بیفتد. من و دوستم آرش خیلی با 
هم صمیمی بودیم اما به‌خاطر یک مسئله 
جزئی و پیش پا افتاده با هم درگیر شدیم. 
در مدتی که من بازداشت بودم و آرش 
روی تخت بیمارستان بود، همسرم 
برای پیگیری وضعیت او به بیمارستان 
می‌رفت. نذر و نیاز کرده بودیم که آرش 
زنده بماند. همسرم می‌ترسید مبادا 
دوستم به هوش نیاید و من متهم به قتل 
شوم. اما از آن چیزی که می‌ترسیدیم 
سرمان آمد و 3روز قبل از مرگ 

دوستم، همسرم به بیمارستان رفته بود 
که پزشکان به او گفتند دیگر امیدی به زنده 
ماندن آرش نیست و همسرم با شنیدن این 
خبر، حالش بد شد و سکته قلبی کرد. هم او 
را از دست دادم و هم فرزندم را. درواقع من 

قاتل 3نفر هستم.

با دوستت چرا درگیر شدی؟
آن روز در باغچه‌ای که مقابل خانه‌مان بود، 
نشسته بودیم و مشروبات الکلی مصرف 
می‌کردیم که آرش رسید. حالش خوب 
نبود. خواست مشروب بخورد اما من اجازه 
ندادم. گفتم مبادا بلایی سرش بیاید. او 
عصبانی شد و ناسزا به من گفت. من هم 
یک سیلی به صورتش زدم. دعوا با وساطت 
همسایه‌ها تمام شد اما نیم ساعت بعد که 
من به همراه همسرم از خانه‌مان خارج 
شدیم تا به دیدن یکی از بستگانمان برویم، 
ناگهان آرش را دیدم که به سمت ما حمله‌ور 
شد. او 2 شیشه نوشابه از کنار مغازه‌ای 
برداشت و به سر و صورت خودش کوبید. 
گفتم قصد کشتن من و همسرم را دارد. 
همسرم جیغ کشید و فرار کرد. من هم یک 
چوب از داخل باغچه برداشتم و در دفاع از 
خودم به سر وی کوبیدم که این اتفاق افتاد. 
من قصد جنایت نداشتم اما زندگی‌ام را 
نابود کردم. حالا هم دیگر نمی‌توانم به این 
زندگی ادامه دهم. فقط امیدوارم خانواده 

آرش حلالم کنند.

گفت و گو

سرنوشت تلخ

درگیری مرگبار بر سر یک دختر

 کشف باورنکردنی

 500کیلو شیشه در بار کامیون
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کوچ به قشلاقکوچ به قشلاق
کوچ قشلاقی عشایر از مهر‌ماه آغاز شده و در برخی مناطق تا پایان آبان و آذرماه هم ادامه دارد‌

»بی‌بی‌گردی« به احترام مادربزرگان
مراسم »بی‌بی‌ گردی« که در فهرست میراث معنوی )ناملموس( 

قرار دارد، در تقویم رویدادهای گردشگری کشور ثبت شد.
به‌گزارش همشهری، مراسم بی‌بی‌گردی، نوعی احترام به سالمندان 
و مادربزرگان است که از دیرباز در برخی از مناطق شهرستان قائنات 
مانند خضری دشت‌بیاض، کارشک و بسکاباد برگزار می‌شود. این 
مراسم بخشی از مراسم سنتی نوروز است که در روز 12 فروردین 

انجام می‌شود.
پژوهشگر رسوم خراسان جنوبی می‌گوید: »شهرستان قائنات 
سابقه‌ای تاریخی همراه با آیین‌ها و مراسم فرهنگی متعددی دارد 
که برپایی هر ساله این مراسم سبب زنده نگه داشتن آنها تا این زمان 
شده است.« فریبا کاهنی با اشاره به اینکه هر یک از مراسم و آیین‌ها 
مفهوم و آدابی دارد، می‌افزاید: »بی‌بی‌گردی نیز ضمن آنکه از همه 
ویژگی‌های ذکرشده برخوردار است، باعث شور، نشاط و احترام به 
بزرگان و سالمندان می‌شود. معرفی این مراسم و آیین‌ها همچنین 
می‌تواند موجب شناساندن آنها به افراد غیربومی و جذب گردشگر 
شود. تشویق همه افراد به مسئولیت‌پذیری و انجام کارهای گروهی 

و نیز اطعام افراد به‌ویژه فقرا، از نتایج برگزاری این جشن‌هاست.«
به‌گفته معتمدان محلی، سابقه و پیشینه مراسم بی‌بی گردی، 
به قبل از دوران قاجار می‌رسد. برای اجرای این مراسم هر ساله 
در روز 12فروردین اغلب زنان و دختران روستا از اول صبح در 
منازل مسکونی خویش، نان محلی درست می‌کنند که به »پتیر 
بی‌بی‌گرد« معروف است. ساعت 2 بعدازظهر زمان درست کردن 
»چراغ« است. برای این کار هریک از زنان و دختران روستا با یک 
تکه چوب 20سانتی‌متری و پنبه یا پشم که از لحاف یا تشک کهنه 
و مندرس بیرون آورده شده است، شمع درست می‌کنند که به آن 
»چراغ« می‌گویند که هر کس به تعداد نیت و حاجتی که دارد، 
شمعی روشن می‌کند؛ سپس همه به در خانه بی‌بی )مسن‌ترین زن 
روستا( می‌آیند و بی‌بی یک خشت خام از دیوار خراب شده منزل 
خودش یا از خانه افراد مسن دیگر روستا می‌آورد و روی خشت را با 
گل از قبل آماده شده می‌پوشاند و به‌ترتیب هر یک از این چراغ‌ها 
را با ذکر صلوات و همچنین دعا برای همه افراد حاضر در جلسه در 
گل‌ها فرو می‌کند. بعد از اینکه همه زنان و دختران روستا جمع 
شدند، بی‌بی داستان بی‌بی اولیه را برای آنها نقل می‌کند و بعد 
چراغ‌ها را جلوی در خانه‌اش روشن می‌کند و چندبار از روی آتش 
رد می‌شود و برای همه افراد حاضر در جلسه دعا می‌کند و بقیه هم 

صلوات می‌فرستند.

 بازسازی خانه‌های ناایمن
در »نهبندان«

زلزله ۵.۳ریشتری بامداد ‌جمعه، 5آبان‌ در منطقه شوسف چند 
پس‌لرزه داشت که بزرگ‌ترین آنها به بزرگی ۴.۳ریشتر روی 
داد. بعد از این زلزله‌ها بود که مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
خراسان‌جنوبی اعلام کرد اردوگاه محدود اسکان موقت در 
روستاهای تیغدر و توتسک شهرستان نهبندان برپا شده است. 
به‌گفته محمدعلی آخوندی، همه روستاهای بخش سرداران 
نهبندان از زلزله متاثر شده‌اند، اما شدت زلزله در ۱۲روستا بیشتر 
بود که منجر شد برخی از واحدهای مسکونی ترک بردارند. بعد از این 
زلزله‌ها جلسه اضطراری ستاد مدیریت بحران شهرستان نهبندان در 
فرمانداری نهبندان برگزار شد. مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
خراسان‌جنوبی با بیان اینکه 1600خانه غیرمقاوم در نهبندان 
وجود دارد، گفت که این تعداد واحد غیرمقاوم حدود ۲۰درصد از 
خانه‌های شهرستان را شامل می‌شود که زلزله یک زنگ هشدار برای 
بازسازی آنها بود. محمد آخوندی افزود: برای بازسازی واحدهای 
فرسوده و غیرمقاوم حدود  30 تا300 میلیون تومان تسهیلات و 
۵۰میلیون تومان وام بلاعوض داده می‌شود و خانواده‌های تحت 

پوشش کمیته امداد نیز 2برابر وام بلاعوض دریافت می‌کنند.

 توسعه کشت پاپایا 
در گلخانه‌های اصفهان

کشت میوه‌های گرمسیری در گلخانه‌های اصفهان توسعه می‌یابد. 
رئیس سازمان جهادکشاورز ی اصفهان گفت: »در توسعه گلخانه‌های 
استان علاوه بر کشت فلفل‌های رنگی، کشت محصولات گرمسیری 

مثل موز، آوو‌کادو و پاپایا)خربزه درختی( نیز مورد توجه است.« 
مهرداد مرادمند افزود: »رسیدگی به رفع تداخلات اراضی کشاورزی 
موضوع مهم و از امور تکلیفی سازمان در بخش کشاورزی است و 
با روشن‌شدن وضعیت اراضی موضوع رفع تداخلات روند توسعه و 
بهبود کشاورزی و تولیدات آن تسریع پیدا می‌کند. در خمینی‌شهر و 
خور و بیابانک به‌صورت کامل قانون رفع تداخلات انجام شده ‌است.«‌

کوتاه‌تر  از گزارش

پیگیری

کشاورزی

رویداد

هفته فرهنگی قزوین

هفته فرهنگی قزوین از شنبه )6آبان( تا آخر هفته برگزار 
می‌شود. رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شهرداری قزوین با اعلام این خبر به همشهری گفت: »هدف 
از برپایی هفته فرهنگی قزوین، آشنایی نسل جدید با هویت 

و فرهنگ قزوین است.«
حسین برجی افزود: »از مهم‌ترین برنامه‌های هفته فرهنگی 
قزوین، برپایی گذر شهروندی با 30غرفه و همچنین جنگ 
شادی در بوستان هشت بهشت شهر قزوین است.« در گذر 
شهروندی نهادهای مختلفی ازجمله جمعیت هلال‌احمر، 
حوزه هنری، کانون پرورش فکری کودکان، اداره‌های آب، برق، 
گاز، نیروی انتظامی، بنیاد شهید، سپاه و بسیج، سازمان‌های 
میادین و تره بار، آتش‌نشانی، ترافیک، پسماند، پارک‌ها، 
اتوبوسرانی، تاکسیرانی و برخی سازمان‌های دیگر پای کار 
آمده‌اند و بخشی از فعالیت‌ها و عملکرد مرتبط با زیست شهری 

و شهروندی خود را به نمایش گذاشته‌اند.
برجی ادامه داد: »در هماهنگی با آموزش و پرورش 10اتوبوس 
برای جابه‌جایی حدود 2هزار دانش‌آموز از مدارس مختلف در 
این هفته برای بازدید از گذرفرهنگی به بوستان هشت‌بهشت 
اعزام می‌شوند. سعی کرده‌ایم بیشتر دانش‌آموزان از مدارسی 

در محله‌های کم‌برخوردار باشند.« 
دانش‌آموزان پس از بازدید از غرفه‌ها با موضوعات متنوع، 
اجرای تئاتر با موضوع فرهنگ ترافیک، نقاشی، شعرخوانی 
و بازی گروهی را تجربه می‌کنند. رئیس سازمان فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی شهرداری قزوین خاطرنشان کرد: »پخش 
کلیپ‌های متنوع درباره هویت و آثار و اماکن تاریخی شهری، 
رونمایی از کتاب، اجرای شعر شهروندی، مراسم شعرخوانی 
شعرای قزوینی در ایام هفته فرهنگی قزوین نیز با عنوان 
جنگ شادی اجرا می‌شود.« مراسم به افتخار قزوین نیز شامل 
رونمایی کتاب مؤلفان قزوینی درباره تاریخ و هویت قزوین 
است. برجی با بیان این مطلب به برگزاری رویداد بازی و شادی 
»ابربازی‌ها« اشاره کرد و گفت: »برپایی بازی‌های گروهی، 
بومی و محلی از موضوعات دیگری است که در این هفته اجرا 
می‌شود. بازی‌هایی که باعث می‌شود کودکان و نوجوانان 
ساعتی از فضای مجازی فاصله بگیرند و لذت بازی‌های گروهی 
را تجربه کنند.« برجی در پایان یادآور شد: »حدود یک دهه 
از برگزاری هفته فرهنگی قزوین می‌گذرد که 2سال به‌دلیل 
شیوع کرونا، اجرا نشده است. امیدواریم با برنامه‌هایی که 
امسال تدارک دیده ایم، آوازه هویت و تاریخچه قزوین نه‌تنها 

در استان، بلکه در کشورهای دیگر نیز شنیده شود.«

نمایشگاه بین‌المللی صنایع‌دستی سیستان و بلوچستان در مکزیک
زهرا ابراهیمی، مدیرکل دفتر امور بانوان و خانواده استانداری سیستان و بلوچستان:‌به مناسبت سالروز 
 روابط دیپلماتیک ایران و مکزیک، نخستین نمایشگاه بین‌المللی صنایع‌دستی استان در کاخ موزه

لوس‌پینوس مکزیکوسیتی این کشور برپا شد.‌

راه‌اندازی پژوهشکده تروما در گیلان 
اسدالله عباسی، استاندار گیلان:‌گردش‌پذیر بودن استان و ایجاد ترافیک درون‌شهری و برون شهری، 
منجر به حوادث جاده‌ای می‌شود و لذا برای پوشش درمانی آسیب دیدگی‌ها، پژوهشکده تروما نیاز 

ضروری گیلان بوده است.‌

قزوین

عدد خبر

سایت ۵۶۰هکتاری پردیسان قم 
به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین سایت‌های 
طرح نهضت ملی مسکن کشور، در 
حال اجرای عملیات عمرانی برای 
احداث حدود ۳۰هزار واحد مسکونی 
است. به گزارش ایرنا، در استان قم 
بیش از ۱۴۷هزار نفر در سامانه مربوطه 
ثبت‌نام کرده‌اند که از این تعداد حدود 
 ۷۳هزار نفر حائز شرایط شناخته

شده اند.

 30000
خانه

قم

مدیرکل ثبت اسناد و املاک اردبیل گفت: 
100درصد اراضی ملی و منابع طبیعی در 
استان اردبیل صاحب سند تک برگی 
حدنگاری شده‌اند. به ‌گزارش مهر، نادر 
خداداد اظهار کرد: طرح حدنگاری از 
سال‌های گذشته در استان اردبیل ‌ آغاز 
شده تا با حذف اسناد دفترچه‌ای و نسق، 
زمینه صدور سند تک برگی برای صاحبان 

املاک فراهم شود.‌

 ۱۰۰‌
درصد

اردبیل

مسئول روابط عمومی و تبلیغات سپاه 
لرستان با اشاره به گازرسانی به ۵۰۴ 
روستای این استان گفت: ۸۱۰۰ واحد 
مسکونی برای خانواده‌های نیازمند، 
احداث شده ‌است. به گزارش تسنیم، 
آیت دولت‌پور اظهار کرد: همچنین 
آبرسانی به 176روستا و احداث 
76کیلومتر کانال آب بر در 3سال اخیر 

انجام شده ‌است.‌

 ۵۰۴
روستا 

لرستان

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
گلستان از بهره‌مندی ۴۳۲روستا از آب 
آشامیدنی پایدار در راستای طرح جهاد 
آبرسانی خبر داد. به گزارش ایسنا، 
ابوالفضل رحیمی اظهار کرد: یک ‌هزار 
و۱۲۹کیلومتر شبکه توزیع و خطوط 
انتقال، ٧٢باب مخزن، ١٠ایستگاه 
پمپاژ و حفر و تجهیز ٣٠حلقه چاه با 
۶١۴میلیارد تومان در جریان اجرای 

این طرح عملیاتی می‌شود.‌

 ۴۳۲
روستا 

گلستان

خراسان جنوبی

خراسان جنوبی

گلخانه‌های اصفهان 

قطب کشت گلخانه‌ای استان

بیشترین محصولات

مساحت

2400هکتار 
دهاقانتیران و‌کرون

تولید

380000 تن

گوجه فرنگی

گل‌‌ تزئینی

فلفل

سبزی

خیار

بادمجان

 محصولات 
در حال توسعه‌

اصفهان

کوچ پاییزه عشایر در استان‌های مختلف کشور آغاز شده 
است. در برخی از استان‌های سردسیر مانند اردبیل کوچ به 
مراتع قشلاقی زودتر شروع شده و در برخی استان‌ها مانند 
فارس هنوز آغاز نشده است. زمان ورود و خروج عشایر به 
ییلاق و قشلاق براساس تقویم کوچ انجام می‌شود، گاه 
اما به‌دلیل خشکسالی کوچ به تأخیر می‌افتد. علاوه بر 
آن، هزینه بالای تامین علوفه، حذف ارز ترجیحی خرید 
نهاده‌های دامی و گرمای هوا در قشاق سبب تأخیر در 
کوچ ایلات عشایر می‌شود. کوچ دیرهنگام می‌تواند باعث 
فقیرتر شدن مراتع شود و در عین حال، عشایر براساس 
رسم دیرینه در فصل بهار و پاییز به مراتع ییلاق و قشلاق 
کوچ می‌کنند. اکنون استان‌های مختلف کشور در بحبوحه 
کوچ قشاقی قرار دارند و برخی عشایر در مهرماه کوچ 
خود را شروع کرده و برخی دیگر در آبان‌ماه و حتی آذرماه 
حرکت به‌سوی مراتع قشلاق را آغاز می‌کنند که در این 

گزارش نگاهی به کوچ در برخی استان‌ها داشته‌ایم.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

آغاز کوچ به‌زودی

کوچ پاییزه عشایر فارس قرار است از 15آبان شروع شود. البته 
ورود دام به مراتع قشلاقی در این استان قبل از 15آبان ممنوع 
است و عشایر فارس بعد از این تاریخ زمان جابه‌جایی دام را در 

تقویم زمانبندی قرار می‌دهند. 
لازم است با توجه به لزوم تمدید سالانه پروانه چرا، مرتع‌داران 
کوچنده در هنگام جابه‌جایی دام، پروانه چرای معتبر )تمدید 
شده( یا قرارداد طرح مرتع‌داری مرتع قشاقی را به همراه 
داشته باشند. عشایر فارس شامل ایلات قشقایی، خمسه، 
لر ممسنی و لر بویراحمدی هستند و ایل قشقایی بیشترین 
جمعیت عشایری را در این استان دارد. ایل خمسه و ایل 
لر )ممسنی و بویراحمدی( نیز در رده‌های بعدی جمعیت 

عشایری فارس قرار دارند.

دوره 7ماهه 

کوچ پاییزه عشایر چهارمحال و بختیاری از اواسط مهرماه شروع شده و قرار است 
خانوارهای عشایری این استان یک دوره7ماهه را در مناطق قشلاقی سپری ‌‌کنند. 
عشایر چهارمحال و بختیاری به شهرستان‌های ایذه، مسجدسلیمان، لالی و اندیکا 

در استان خوزستان کوچ می‌کنند. 
عشایر استان در این کوچ با گذراندن بیش از یک‌هزار کیلومتر از ایل راه‌های 
بازفت، هزارچم، چلو و شیمبار، دزپارت، تاراز و کوه سفید به مناطق گرمسیری 
می‌روند. عشایر چهارمحال و بختیاری دارای 5طایفه بزرگ، ۲۴زیرطایفه، ۳۲تیره 
و 2هزارو۹۴۰ تش هستند. ایلات عشایر استان چهارمحال و بختیاری شامل ایل 

بختیاری، ایل جرقویه، ایل قشقایی و ایل بویراحمد است.

کوچ زودهنگام

اردبیل به‌عنوان یکی از استان‌های سردسیر کشور شرایط متفاوتی برای ایلات 
عشایر دارد. یکی از این شرایط کوچ زودهنگام است و امسال نیز در اواخر تابستان 
با سرد شدن هوا در دامنه‌های سبلان و ییلاقات، کوچ زودهنگام پاییزه عشایر 
شاهسون آغاز شد. از 19هزار خانوار عشایری اردبیل به‌دلیل شرایط خشکسالی و 
پوشش کم گیاهی، کمتر از 10هزار خانوار کوچ بهاره کرده بودند که اواخر تابستان 
عملیات بازگشت آنها از دامنه‌های سبلان به قشلاق مغان شروع شد. معمولا کوچ 
پاییزه اردبیل از اول تا دهم مهرماه شروع می‌شود، ولی به‌دلیل سرمای زودرس 
سال1402 پیش از این تاریخ 20درصد عشایر به مراتع قشلاقی کوچ کردند. 

عشایر اردبیل شامل 2ایل شاهسون )ایل سون( و قره داغ )ارسباران( می‌شوند.

کوچ بیش از 11هزار خانوار

کوچ عشایر لرستان اما در همان روزهای نخست مهر آغاز 
شد و تا پایان آبان‌ماه ادامه خواهد داشت. در این بازه زمانی، 
11هزارو200خانوار عشایری کوچ می‌کنند. خانوارهای 
عشایری در فصل پاییز از مناطق ییلاقی به مناطق قشلاقی 
خوزستان، ایلام و جنوب استان کوچ می‌کنند و تا رسیدن فصل 

بهار و گرم‌شدن هوا در این مناطق مستقر می‌شوند. 
در فصل کوچ، عشایر یک‌میلیون و 500هزار رأس دام سبک 
را جابه‌جا خواهند کرد که همه تمهیدات لازم برای کوچ آنها 

درنظر گرفته شده است.
 همچنین توزیع آرد خانه‌پزی، علوفه دامی، تأمین نفت و گاز، 
بهسازی راه‌های عشایری، تأمین آب، بهسازی چشمه‌ها و 
آبرسانی با 11دستگاه کامیون از مهم‌ترین خدماتی است که به 

خانوارهای عشایر ارائه می‌شود. 
جالب اینکه عشایر لرستان با تولید سالانه12هزار تن گوشت 
قرمز، 30هزار تن شیر، 150تن عسل، 17تن روغن حیوانی، 
90تن گندم و حبوبات، هزار تن پشم، 155هزار تن جو و دیگر 
محصولات باغی نقش مهمی در تولیدات موردنیاز مردم دارند. 
عشایر استان لرستان شامل ایلات میوند )ممیوند(، سگوند، 
ذلکی، دریکوند، دلفان چگنی، دلفان طرحان کوهدشت، 
دلفان نورآباد، پاپی، حسنوند، جودکی، بیرانوند، امرایی سوری 

)طرحان( و بختیاری هستند.

مدیرکل دفتر ساماندهی و هماهنگی سازمان امور 
عشایر کشور معتقد است از آنجایی که شغل اصلی 
عشایر دامداری است، مراتع یک موضوع مهم برای 
آنها محسوب می‌شود و برای همین، بسیار مهم 
است که چه زمانی به مناطق ییلاق و چه زمانی 
به مناطق قشلاق کوچ می‌کنند. سیاوش احمدی 
میرقائد در گفت‌وگو با همشهری عنوان کرد: »فصل 
کوچ به مناطق گرمسیری و به‌اصطلاح پست و پایین 
رسیده است و عشایر از سکونت در ارتفاعات فاصله 
می‌گیرند تا خود را به مناطق گرمسیری برسانند. 

کوچ به مناطق قشلاق از ابتدای مهر شروع شده و 
عشایر باقیمانده، حداکثر تا 15آبان به‌سوی مراتع 
قشلاق حرکت می‌کنند.« او ادامه داد: »برای اینکه 
فرایند کوچ عشایر به خوبی انجام شود، پیش از 
زمانبندی کوچ، با عشایر جلساتی را برگزار می‌کنیم 
تا مبدأ و مقصد کوچ عشایر مشخص شود. پس 
از آن شورای عشایر استان‌ها تشکیل می‌شود تا 
شرایط کوچ را از یک استان تسهیل کنند یا اینکه 
استان‌های مقصد شرایط را برای عشایر فراهم 
کنند.«  به‌گفته احمدی‌میرقائد، معمولا در مقصد 

کوچ عشایر مراسم‌هایی برای استقبال از آنها ترتیب 
داده می‌شود. در واقع مراسم‌های خاص فرهنگی 
انجام می‌شود که جالب توجه است. مدیرکل دفتر 
ساماندهی و هماهنگی سازمان امور عشایر کشور 
درباره وضعیت نهاده‌های دامی تأکید کرد: »از 
سال گذشته قیمت نهاده‌های دامی دیگر قیمت 
دولتی نیست و تامین آن آزاد شده است. البته با 
برنامه‌ریزی‌ای که وزارت جهادکشاورزی انجام 
داده، نهاده‌های لازم تامین شده و امسال از این بابت 
هیچ مشکل خاصی نیست. جو هم که عمده مصرف 

دام‌های عشایر است، توسط شرکت پشتیبانی تامین 
می‌شود و در بازار هم  وجود دارد و از این بابت کم و 
کسری وجود ندارد.«  او درباره برنامه‌های اشتغال 
جایگزین برای عشایر نیز گفت: »تولیدات جامعه 
عشایر عمدتا مبتنی بر محصولات دامی است، 
اما با اتفاقاتی که در سال‌های اخیر رخ داده، مانند 
خشکسالی، روی پایداری محصولات دامی اثر منفی 
گذاشته است. به همین دلیل، سازمان امور عشایری 
با ایجاد راه‌های جایگزین برای تامین درآمد و 

معیشت عشایر طرح‌هایی را اجرا کرده است.« 

راه‌های جایگزین برای معیشت جمعیت عشایر

 تنها  عشایر  
یکجانشین  دنیا  

مردم منطقه اورامانات تنها 
عشایر یکجانشین دنیا هستند. 

مردمان این منطقه برخلاف 
دیگر کوچ‌نشینان، چادرنشین 

نیستند، بلکه دارای 2سکونتگاه 
فصلی هستند. یکی برای 

قشلاق در عمق دره و دیگری 
 برای ییلاق بر بلندی‌های ‌

دامنه کوه. 

 کوچ دورانی 
در حاشیه  تالاب

عشایر سیستان‌و‌بلوچستان 
هم نوع دیگری از کوچ‌نشینی 
را به نمایش گذاشته‌اند. در 

کنار جمعیت عشایر برون‌کوچ 
بیشترین جمعیت عشایر این 
استان در فصل‌های مختلف 
سال و با هر تغییر آب‌وهوایی 
گرد تالاب هامون می‌گردند 
و کوچ‌شان به ییلاق و قشلاق 

محدود نمی‌شود. 

کوچ‌نشینی در 
همسایگی پایتخت

1020خانوار با جمعیت 4017نفر 
در نزدیکی پایتخت زندگی 

کوچ‌نشینی را به یکجانشینی 
در آپارتمان‌های تهران با طعم 

دود و ترافیک، ترجیح می‌دهند. 
تهران یکی از 29استان 

عشایری کشور است که البته 
در دهه80حدود 15هزار نفر 
جمعیت عشایری داشت که 
حالا این جمعیت به یک‌سوم 

کاهش یافته است. 
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رکورد تعداد تماشاگر روزانه سینمای ایرانحال خوب سینما در »هتلِ« حال خوب سینما در »هتلِ« 

توده سینماروهای ایرانی سلیقه و پسند مشابه و 
ثابتی دارند. هر فیلمی که در تیزرها و تریلرهایش 
چند چهره ظاهرا آشنای ژانر کمدی، چند نمای 
پایکوبی یکی دو تا شوخی با سوژه‌های خط 
قرمزی داشته باشد و البته کارگردانی و فیلمنامه 
و بازیگری را جدی نگیرد، کم‌وبیش می‌تواند 
خیالش از بابت فروش بالا در گیشه راحت باشد. 
فروش این فیلم‌ها تضمینی است. چندین‌برابر 
سرمایه و زحمتی که صرف فیلم شده، به جیب 
سرمایه‌گذار و تهیه‌کننده برمی‌گردد و رقم قرارداد 
کارگردان و بازیگران هم پروژه‌به‌پروژه بالاتر 
می‌رود. تعدادی از فیلم‌های سینمای ایران فعلا با 

این فرمول ساده روزهای خوبی را تجربه می‌کند 
و آمارها از روزهای خوش سینمای ایران حکایت 
دارند. بنابر اعلام سازمان سینمایی، روز سه‌شنبه 
هفته گذشته که روز بلیت نیم‌بهای سینماست، 
۲۴۵هزار نفر فیلم‌های در حال اکران را دیدند و به 
این ترتیب رکورد تعداد تماشاگر روزانه سینمای 
ایران شکست. تا اطلاع ثانوی، سینمای ایران 
بیش از هر چیزی از رکوردشکنی لذت می‌برد. 
کمدی‌های پرفروش جور سایر ژانرها را می‎کشند 
و با ارقام درشت فروش‌شان، واقعیت از دست رفتن 

تنوع و تکثر در سینما را کم‌رنگ جلوه می‌دهند.

رکوردشکنی با موضوعات متنوع
به جز دست‌اندرکاران فیلم‌ها، مدیران سازمان 
سینمایی هم از فروش بالای چند فیلم در حال 
اکران بسیار خشنودند. مصطفی کمیجانی، 

معاون دفتر نظارت بر نمایش سازمان سینمایی، 
با اشاره به رکوردشکنی دوباره سینما طی چند‌ماه 
اخیر گفت: »این خبری خوشحال‌کننده برای 
علاقه‌مندان سینمای ایران و در مجموع برای 
اهالی فرهنگ و هنر است که روز سه‌شنبه دوم‌آبان 
برای اولین‌بار حدود ۲۴۵هزار نفر در یک روز از 
فیلم‌های روی پرده دیدن کردند.« کمیجانی 
دلایل این رکوردشکنی را تنوع آثار روی پرده 
که شامل مضامین و موضوعاتی از قبیل کودک 
و نوجوان، خانواده، کمدی و اجتماعی است، 
دانست و گفت: »نیاز مخاطب به نشاط و سرگرمی 
در فضای عمومی و اعتماد او به مضامین آثار 
روی پرده و همچنین مدیریت صحیح سانس‌ها 
و نمایش فیلم‌ها که در تعامل دوسویه سازمان 
سینمایی و شورای صنفی نمایش شکل گرفته 
ازجمله دلایل اصلی جابه‌جایی پی‌درپی رکورد 

استقبال مخاطبان از سینمای ایران است.« کاملا 
واضح است که سینماروها نهایتا به تماشای 2-3 
فیلم - که کمدی یا فیلم کودک هستند - تمایل 
دارند و این رکوردشکنی به تمام فیلم‌های روی 

پرده بی‌ربط است. 

سهم 80درصدی 2فیلم
یکی از فیلم‌هایی که سبب این رکوردشکنی 
شده انیمیشن »بچه‌زرنگ« است. طبق اعلام 
روابط‌عمومی این فیلم، انیمیشن »بچه‌زرنگ« 
به تهیه‌کنندگی حامد جعفری در کمتر از 
یک‌ماه توانسته به فروش ۲۰میلیارد تومانی 
برسد. این انیمیشن از پنجم مهرماه در سالن‌های 
سینمایی سراسر کشور اکران شده و ۴آبان، 
قبل از رسیدن به یک‌ماه اکران، توانست به 
فروش ۲۰میلیاردتومانی و مخاطب بیشتر 

از ۵۵۰هزار نفری دست یابد. همچنین طبق 
اعلام سینمادیلی، این فیلم در روز سه‌شنبه 
هفته گذشته با 45هزار تماشاگر و فروش 
یک‌میلیاردو100میلیون تومانی سهمی حدودا 
20درصدی در رکوردشکنی تعداد تماشاگر روزانه 

سینما داشته است.
فیلم دیگری که نقش اصلی این رکوردشکنی 
است، »هتل« ساخته مسعود اطیابی با بازی 
پژمان جمشیدی و محسن کیایی است که 
روز سه‌شنبه با 144هزار تماشاگر و فروش 
3میلیاردو800میلیون تومانی سهمی 60درصدی 
در این موفقیت داشته است. 18فیلم‌ دیگر در 
حال اکران، با همه تنوع موضوعی که معاون دفتر 
نظارت بر نمایش سازمان سینمایی از آن یاد 
کرده، روی‌هم‌رفته 20درصد در این رکوردشکنی 

نقش داشته‌اند.

در قسمت پیشین سریال 

گزارش 2
»مرداب« به کارگردانی برزو 
نیک‌نژاد، 2 سکانس بلند از 
به‌جنگ هم انداختن سگ‌ها پخش شد؛ 
صحنه‌هایی که چندان لازم نیست طرفدار 
حیوانات باشید تا از دیدنشان آزار ببینید و البته 
این نخستین باری نیست که در فیلم‌ها و 
سریال‌های ایرانی شاهد چنین صحنه‌هایی 

هستیم.
به گزارش همشهری آنلاین، نخستین سکانس 
سریال مرداب که به تازگی از شبکه نمایش‌خانگی 
در حال پخش است، در یک گاوداری و در حالی 
می‌گذرد که یک گاو بدحال روی زمین افتاده 
است. گاو البته به‌طور حتم پیش از فیلمبرداری 
بیهوش شده، اما واقعا مشخص نیست این بیهوشی 
در چه شرایطی انجام شده است و آیا حیوان بعد 
از بیهوش‌شدن روی زمین افتاده یا زمین نرمی 
‌برای او فراهم شده تا آسیب نبیند. در قسمت 
سوم سریال هم در 2 سکانس پرخشونت جنگ 
سگ‌ها و زخم‌زدن آنها به هم نمایش داده شد که 
تماشاگر را آزار می‌داد. در این سکانس چند سگ 
با هم می‌جنگند و حتی می‌توان زخم روی دست 
یکی از سگ‌ها را دید. در پلان دیگری هم اسپری 
بنفش‌رنگ که مخصوص بهبود زخم است، روی 
دست او دیده می‌شود که نشان از آسیب‌دیدن 

حیوان است.
با رضا دهقان که مسئول تأمین احشام سریال 
مرداب است، در این‌باره صحبت کردیم. او 

می‌گوید: »برای بیهوش‌کردن حیوانات، 
پیش‌زمینه‌های آن درنظر گرفته می‌شود و در 
این صحنه هم سعی شده شرایطی فراهم شود 
تا حیوان پس از بیهوش شدن روی سطح نرم 
بیفتد.« این سطح نرم البته به‌گفته دهقان کود 
حیوانی بوده که در همان گاوداری وجود داشته 

است و آن را برای وزن یک گاو مناسب می‌داند.
او توضیح می‌دهد دامپزشک هم در صحنه بوده 
و از حیوان مراقبت می‌کرده است. دهقان درباره 
صحنه جنگ و آثار زخم روی دست سگ‌ها هم 
می‌گوید: »این جنگ‌ها ساختگی است و به حیوان 
آسیب چندانی نمی‌رسد. وقتی سگ‌های جنگی با 
هم مبارزه می‌کنند، یکی از آنها باید آنقدر زخمی‌ 

شود که از مسابقه کنار برود ولی در اینجا قبل از 
جدی‌شدن جنگ، پلان تمام می‌شود.« وی درباره 
اسپری بنفش ترمیم زخم هم که روی دست سگ، 
مشخص است می‌گوید: »به هر حال سگ‌ها دندان 
دارند و وقتی با هم می‌جنگند، گاز می‌گیرند. 
اینطور نیست که هیچ اتفاقی نیفتد. حتی در مورد 
بازیگران هم همینطور است. ممکن است برای 
هرکدام از آنها هم اتفاقی بیفتد. ولی سگ‌ها به 
مدت طولانی با هم نجنگیده‌اند و طول پلان چند 
ثانیه بوده است. این سگ‌ها با هم زندگی می‌کنند 
و اگر با یکدیگر درگیر هم بشوند به راحتی می‌توان 
از هم جدایشان کرد.« دهقان می‌گوید: »کار ما 
تأمین احشام برای فیلمبرداری است. این حیوانات 

آموزش دیده‌اند و به هم صدمه نمی‌زنند.« درباره 
نحوه این آموزش‌ها هم می‌گوید: »ما طبق آنچه 
کارگردان می‌خواهد، حیوان را آماده می‌کنیم 
و آموزش می‌دهیم. ضمن اینکه این حیوانات 
قیمتی هستند و صاحب حیوان اجازه نمی‌دهد به 
او آسیبی بزنیم. همکارانی داریم که این حیوانات 
را نگهداری می‌کنند و در اختیار ما می‌گذارند تا در 

پروژه‌های مختلف از آنها استفاده شود.«
دهقان درباره پروتکل و قوانین استفاده از حیوانات 
در فیلم و سریال هم می‌گوید: »حیوانات ما 
اهلی هستند و حیوان خاص نیستند که خرید 
و فروششان مشکل داشته باشد. انجمن حمایت 
از حیوانات هم زمانی می‌تواند به ما ایراد بگیرد 
که صدمه‌ای به حیوانی وارد شده باشد. ولی 
نهاد یا انجمن خاصی روی کار ما نظارت ندارد. 
ما کارمان را خودمان درست انجام می‌دهیم. 
یک زمانی از حیوانات وحشی و خاص استفاده 
می‌کنیم که باید با سازمان محیط‌زیست برای 
این کار هماهنگی‌های لازم را انجام دهیم. اما 
در مورد حیواناتی مثل اسب و سگ فقط لازم 
است دامپزشک آنها را معاینه کند و واکسینه 
شده باشند. این کار هزینه زیادی هم ندارد که 
برای تهیه‌کننده سنگین باشد و بخواهد از زیر 
آن شانه خالی کند.«  دهقان می‌گوید حیوانات 
خاصی هم که در سریال دراکولای مهران مدیری 
از آنها استفاده شده بود و حامیان حیوانات و 
حیات‌وحش به آن اعتراض کرده بودند، موضوع 
خاصی نبود: »این حیوانات را من سر آن سریال 

بردم. می‌خواستند آن را تبدیل به ماجرا کنند، اما 
مشخص شد ما تمام هماهنگی‌ها را با سازمان 
محیط‌زیست انجام داده‌ایم. ما همکارانی داریم 
که باغ وحش دارند و از این حیوانات نگهداری 
می‌کنند و بعد از تمام شدن کارشان در سریال 
هم به همان‌جا برگردانده شدند.« وی افزود: 
زمانی که سریال دراکولای مهران مدیری از 
شبکه نمایش خانگی پخش شد، حضور حیواناتی 
مثل ببر، عقاب، تمساح، زرافه، کرکس و لاما 
ماجراهای زیادی به‌دنبال داشت. این حیوانات 
که زیستگاه اصلی‌شان طبیعت است، در این 
سریال به‌عنوان حیوانات خانگی یک خانواده مرفه 
نمایش داده شدند. این کار اعتراض فعالان حقوق 
حیوانات را به‌دنبال داشت. آنها معتقد بودند این 
کار به‌معنای عادی‌سازی‌ نگهداری حیوانات 
وحشی در خانه و در نتیجه جدا کردن زودهنگام 
توله‌ها از مادر برای فروش است. علاوه بر آن 
شرایط نگهداری آنها در روزهای فیلمبرداری و 
سرنوشت‌شان پس از پایان کار، مورد سؤال بود. 
هرچند مدیرکل وقت دفتر حفاظت و مدیریت 
حیات وحش سازمان محیط‌زیست با تأیید 
صدور مجوز از سوی این سازمان برای استفاده از 
حیوانات وحشی در سریال »دراکولا« گفت: قطعا 
استفاده از حیوانات‌وحشی در سریال‌ها به قاچاق 
دامن نمی‌زند و پخش تصاویر مربوط به نگهداری 
از آنها در منزل، موجب ترویج نگهداری از آنها 
در محیط انسانی نمی‌شود. ضمنا نمی‌توان دور 

استفاده از حیوانات در سریال‌ها را خط کشید!

می‌خواستند از حضور حیوانات وحشی در سریال مهران مدیری، ماجرا درست کنند
توضیحات مسئول حیوانات سریال مرداب، درباره صحنه‌های آسیب زدن حیوانات به هم در این سریال

ناصر احدیگزارش 1
روزنامه‌نگار

تئاتر

هالیوود

به کجا چنین شتابان؟! 

یکی از جلوه های سینمای پس از انقلاب،  1
تغییرات اساسی در ترکیب بازیگران سینما بود. در 
دهه 60 و در غیبت اغلب چهره های سرشناس 
بازیگری قبل از انقلاب که به دلایل مختلف کنار 
رفته بودند، نسلی از بازیگران تئاتر به سینما آمدند 
که خیلی زود تبدیل به چهره های شناخته شده و 
پرکار سینمای ایران شدند. در سال های بعد روند 
حضور بازیگران تازه نفس سرعت بیشتری یافت و 
جوان هایی وارد عرصه بازیگری شدند که همه 
هویت و تشخص خود را از حضور در سینمای ایران 
کسب کردند. یکی از این بازیگرانی که در ابتدای 
دهه 80 وارد فعالیت حرفه ای بازیگری شد، ترانه 
علیدوستی بود؛ فرزند مهاجم تیم ملی در دهه 60 
که از شهرت و آوازه پدر نیز بهره مند شد و در 
نوجوانی با فیلم »من ترانه پانزده سال دارم« 
ساخته رسول صدرعاملی وارد سینما شد و در 
همان گام اول مورد توجه قرار گرفت. بردن سیمرغ 
بلورین بهترین بازیگر نقش اول زن در نوجوانی، 
عرصه را برای تداوم حضور علیدوستی در سینمای 
ایران هموار کرد تا او به سرنوشت بسیاری از 
کودکان و نوجوانانی که در سن پایین به سینما 
آمدند و در سال‌های بعد به فراموشی سپرده شدند 
دچار نشود. ترانه علیدوستی مثل همه بازیگران 
سینمای ایران در سال‌های پس از انقلاب، با 
رعایت قوانین و قواعد کشور و با حجاب مقابل 
دوربین رفت. با بازی در فیلم »درباره الی« در 
دهه80، بخت حضور در فستیوال های جهانی را 
یافت و در سال های بعد هم یکی از چهره های 

پرکار سینمای ایران بود.

در دهه 90 نام ترانه علیدوستی که یکی از  2
بازیگران اصلی سریال »شهرزاد« بود با حاشیه‌های 
فرا متنی این سریال گره خورد. سریالی که در 
شبکه نمایش خانگی توزیع شد و درباره 
سرمایه‌گذارانش داستان‌ها روایت شد و در نهایت 
همه آن داستان اختلاس از صندوق فرهنگیان در 
دادگاه اثبات و تهیه کننده / سرمایه گذار سریال 
شهرزاد هم به زندان رفت. بحث دستمزدهای غیر 
متعارف برخی از عوامل سازنده سریال شهرزاد، از 
جمله ترانه علیدوستی، از همان روزهای اولی که 
پای سرمایه گذار سریال به زندان باز شد، افکار 
عمومی را تحت تاثیر قرار داد. احتمالا همین فشار 
افکار عمومی بود که باعث شد تعدادی از 
سینماگران حاضر در این پروژه، واکنش‌هایی به 
این ماجرا نشان دهند‌. یکی از این واکنش‌ها از 
سوی ترانه علیدوستی ابراز شد؛ این که در صورت 
اثبات تخلف سرمایه گذار شهرزاد، دستمزدش را 
بازخواهد گرداند. اتهام اثبات شد ولی خبری از 

بازگرداندن دستمزد نشد.

خروجی رخدادهای پاییز سال گذشته  3
محرومیت ترانه علیدوستی از فعالیت در 
سینمای ایران را به همراه داشت. خبری که بارها 
از سوی مسئولان وزارت ارشاد، اعلام شده بود و 
به تازگی هم بر آن تاکید شد. واکنش ترانه 
علیدوستی به این ماجرا، اعام  انصراف 
خودخواسته نسبت به ادامه فعالیت در سینمای 
ایران بود؛ واکنشی هیجانی که به نوعی می تواند 
نافی خاستگاه و هویت این بازیگر هم باشد؛ 
بازیگری که مثل خیلی های دیگر در دل همین 
سینما و با فعالیت با همین ضوابط موجود به 
شهرت رسیده است. نفی شیوه حضور در مقابل 
دوربین سینما را با کارنامه ای که کل هویت و 
تشخص هنری خانم بازیگر را شکل داده چگونه 
می توان توجیه کرد؟! حضور در جشنواره های 
فیلم فجر و فستیوال هایی چون برلین که سکوی 
پرتاب خانم بازیگر برای رسیدن به سطح اول 
بازیگری بوده، با همین فیلم ها و همین حضور با 
روسری به دست آمده است. نفی گذشته، نفی 
پیشینه است و پشت کردن به خاستگاه و 
شناسنامه هنری؛ نکته ای که در واکنش متاخر 

خانم علیدوستی مشهود به نظر می رسد.

نگاه

ماجرای یک استعفا
مقصود نعیمی‌ذاکر، 
مدیرعامل خانه تئاتر از 
سمت خود کناره‌گیری کرد 
اما ایرج راد می‌گوید این 

استعفا رسمی نیست!
نعیمی‌ذاکر کناره‌گیری 
خود را از سمت مدیرعاملی 
خانه‌تئاتر تأیید کرد ولی 
درباره دلایل این موضوع 
توضیح بیشتری نداد. 
نعیمی‌ذاکر مرداد سال 
گذشته به‌عنوان مدیرعامل 
جدید خانه تئاتر انتخاب 
شد و حالا که کمتر از ‌۱۸ماه 
در این سمت فعالیت داشته 
و از این جایگاه کناره‌گیری 
کرده است. هنوز مشخص 
نیست که هیأت مدیره 
خانه تئاتر درباره پذیرش 
این استعفا چه تصمیمی 

می‌گیرد.
درپی درج اعلام استعفای 
مقصود نعیمی‌ذاکر، از سمت 
مدیرعاملی خانه تئاتر، ایرج 
راد، رئیس هیأت مدیره 
خانه تئاتر اعلام کرد که این 
استعفا به‌صورت مکتوب و 

رسمی اعلام نشده است.
وی می‌گوید: آقای 
نعیمی‌ذاکر اعلام 
خداحافظی کرده است 
ولی این به‌معنای استعفای 
رسمی نیست چراکه استعفا 
باید در قالب نامه‌ای مکتوب 
و رسمی به هیأت مدیره 
اعلام شود درحالی‌که از 
ایشان هیچ نامه مکتوبی 
در این زمینه به ما نرسیده 
است. اول باید استعفا 
جنبه رسمی داشته باشد 
تا بعدا هیأت مدیره درباره 
پذیرفتن یا نپذیرفتن آن 

تصمیم‌گیری کند.

پیام ستارگان هالیوود به 
رهبران اتحادیه بازیگران: 

اعتصاب را به یک 
»توافق بد« ترجیح 

می‌دهیم
بازیگران  از  جمعی 
هالیوود با انتشار نامه‌ای 
سرگشاده به رهبران 
 اتحادیه بازیگران هالیوود 
 )S A G - A F T R A (
هشدار داده‌اند که ادامه 
اعتصاب بهتر از امضای 
یک »توافق بد« است. 
به‌گزارش ۳۰نما، در بخشی 
از این نامه آمده است: 
»در ‌ماه ژوئن، پیش از آن 
که اعتصاب کنیم، جمع 
کثیری از اعضا، نامه‌ای 
سرگشاده را امضا کردند 
تا به رهبران ما بگویند 
ترجیح می‌دهیم اعتصاب را 
ادامه دهیم تا یک توافق‌بد 
را بپذیریم. امروز بیش از 
۱۰۰روز از اعتصاب گذشته 
و این خواسته همچنان 
صدق می‌کند. هرچند 
دشوار است، اما ترجیح 
می‌دهیم که به اعتصاب 
خود ادامه دهیم تا یک 
توافق بد را بپذیریم. این 
همه راه نیامده‌ایم تا امروز 
تسلیم شویم. چندین 
‌ماه را بدون کار و بدون 
دستمزد نگذرانده‌ و در 
صفوف اعتصاب حضور پیدا 
نکرده‌ایم که هرچه را که 
برای آن مبارزه می‌کردیم 
واگذار کنیم. قراردادی که 
مسائل حیاتی و وجودی ما 
را نادیده می‌گیرید، نباید 
پذیرفته و باید اصلاح شود.« 
»کری آن ماس«،»کریستین 
بارانسکی«،»جیسون 
الکساندر«،»جولیا لوییس-
درایفس«،»لیزی کپلان«، 
»سایمون پگ«،»تیموتی 
اولیفانت«،»جان هم«،»مایا 
هاک«،»لینا دانام«،»هلن 
هانت« و »جاشوا جکسون« 
از امضاکنندگان این نامه 

هستند.
پنجشنبه هفته گذشته 
گزارش شده بود که اتحادیه 
بازیگران و استودیوها، 
جمعه گذشته به میز مذاکره 
بازخواهند گشت. از سوی 
دیگر استودیوها تهدید 
کرده‌اند که اگر در این دور 
از مذاکرات، توافقی حاصل 
نشود تا اوایل سال۲۰۲۴ به 

مذاکره بازنخواهند گشت.

نعیمی و امانوئل اشمیت 
در تئاترشهر

حمیدرضا نعیمی که قرار بود ۵ سال پیش نمایش 
»فردریک« از آثار امانوئل اشمیت را روی صحنه 
ببرد، بعد از پایان اجرای 2 نمایش آروند دشت‌آرای 

به تالار اصلی تئاترشهر می‌آید.
حمیدرضا نعیمی، سابقه اجرای نمایش‌هایی 
چون »فاوست«، »درخشش در ساعت مقرر«، 
»سقراط«، »شرق دور شرق نزدیک«، »ترور«، 
»شوایک« و »ریچارد سوم« را در کارنامه کاری 
خود دارد و این بار به سراغ متنی از امانوئل اشمیت 

رفته است.
این نمایش قرار است با تغییراتی 
و البته با بازی خود کارگردان 
)حمیدرضا نعیمی( و امیر 
کربلایی‌زاده به جای فرهاد 
آییش و امیرحسین 

رستمی اجرا شود.

‌خبر
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زندگی در سرزمین‌های اشغالی که بیش از 
7دهه است سایه سنگین یک رژیم غاصب 
در گوشه و کنار آن احساس می‌شود، طعم 

تلخی دارد که فلسطینی‌ها سال‌هاست آن 
را تجربه می‌کنند و نویسندگان متعددی 
از فلسطین و کشورهای دیگر کوشیده‌اند 
درباره این تجربه‌های تلخ بنویسند؛ از 
تاریخ و سرگذشت این سرزمین مقدس 
گرفته تا رنج‌های بی‌شماری که هر یک از 
فلسطینی‌ها، چه در داخل سرزمین‎های 

اشغالی و چه بیرون از مرزهای این کشور 
متحمل می‌شوند و سال‌ به سال بر رنج و اندوه 

آنها افزوده می‌شود.
همچنین نویسندگان بسیاری کوشیده‌اند 
از مقاومت و مبارزه گروه‌ها و جنبش‌های 
آزادیبخش در راه رهایی فلسطین بنویسند 
 که نهضت مردمی دنباله‌داری است که

هر بار به شکلی خود را نشان می‌دهد. این 
روزها و همزمان با تحولات اخیر غزه، برای 
آشنایی بیشتر با تاریخچه سرزمین مقدس 
فلسطین و همچنین دردها و رنج‌های مردم 
مسلمان و مظلوم این کشور تحت اشغال 
صهیونیست‎ها، گزیده‌ای از کتاب‌های مطرح 

در این زمینه را مرور می‎کنیم.‌

10 غلط مشهور درباره صهیونیست‌ها
نویسندگان متعددی از سراسر جهان کوشیده‌اند تا تاریخ و فرهنگ فلسطین را در آثارشان بازتاب دهند

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

بخش سرطان
رمان »بخش سرطان« نوشته الکساندر 
سولژنیتسین با ترجمه سعدالله علیزاده 

به‌تازگی از سوی انتشارات امیرکبیر منتشر شده است. بخش 
سرطان، رمانی شبه‌خودزندگینامه، به قلم برنده جایزه نوبل 
ادبیات در سال1970، الکساندر سولژنیتسین است. این رمان 
خواندنی و پرکشش که با شاهکار یکی دیگر از برندگان نوبل-کوه 
جادو اثر توماس مان-مقایسه می‌شود، به رابطه گروهی از افراد 
در رمان بخش سرطان یکی از بیمارستان‌های ایالتی اتحاد 
جماهیر شوروی در سال1955، 2سال بعد از مرگ استالین 
می‌پردازد. درحالی‌که تجارب شخصیت اصلی داستان با نام 
اولگ کوستوگلوتوف، به شکل نزدیکی منعکس‌کننده تجارب 
خود نویسنده است، بیماران دیگر، نشان‌دهنده طیف گسترده 
و گوناگونی از شخصیت‌ها و طرز فکرهای موجود در روسیه، چه 

در شرایط عادی و چه در بیماری و رنج هستند. 
رمان همچنین اثری جریان‌ساز و تصویری فوق‌العاده گیرا از 
زندگی در اتحاد جماهیر شوروی به مخاطب خود ارائه می‌کند. 
اگر داستایوفسکی و تولستوی را ستون‌هایی بدانیم که ریسمان 
ادبیات کلاسیک روسیه را استحکام بخشیده‌اند، بی‌شک 
الکساندر سولژنیتسین بندباز ماهری است که روی این ریسمان، 
هنرنمایی می‌کند. تلفیق هنرمندانه فضاسازی داستایوفسکی و 
شخصیت‌پردازی تولستوی در رمان عظیم بخش سرطان، اثری ‌ 
ارائه کرده که در عین کلاسیک بودن، شاخصه‌های یک اثر ادبی 

مدرن را تا حد کمال داراست.
در بخش سرطان، قهرمان نداریم، ضدقهرمان هم نداریم، تمامی 
شخصیت‌های هم ترحم برانگیزند و هم تنفر برانگیز. آدم‌های 
حاضر در داستان، به سنت تولستوی، هر یک نماینده بخشی از 
جغرافیای زمانی خود هستند که در جغرافیای مکانی نامشخصی 
به سنت داستایوفسکی گردهم آمده‌اند. این سرگشتگی مدام 
بین واقعیت و خیال همان چیزی است که سولژنیتسین را در 
خلق جهانی خاص و درعین‌حال کاملا ملموس و واقعی موفق 
کرده است. در واقع بخش سرطان فقط داستان فضای ماتم‌زده 
شوروی استالینیستی نیست، بلکه اثری است فراتر از مکان و 
زمان و روایتگر تمام مردان و زنانی که اسیر غده‌های سرطانی 
خویش، روزها، ساعت‌ها و ثانیه‌ها را به انتظار فرارسیدن مرگ 
شمارش می‌کنند یا پشت پنجره چشم‌انتظار وقوع معجزه‌ای 

هستند؛ معجزه‌ای که هرگز از راه نخواهد رسید.
الکساندر سولژنیتسین، تاریخ‌نگار و رمان‌نویس برجسته روس در 
قرن بیستم بود که در سال1970، جایزه »نوبل ادبیات« را از آن 
خود کرد. انتشارات امیرکبیر این رمان 599صفحه‌ای را به بهای 

495هزار تومان منتشر کرده است.‌

ویترین جهان نویسندگی

دریچه

لغو میزبانی دوبی از ایفلای۲۰۲۴
ایفا از تصمیم خود 
مبنی بر پس‌گرفتن 
دعوت‌نامه برای برگزاری 
کنگره جهانی کتابداری 
و اطلاع‌رسانی ۲۰۲۴ در 
دوبی خبر داد. به‌گزارش 
ایبنا، کشور امارات که 

میزبانی‌اش در مجمع عمومی سالانه ایفلا در کشور هلند با 
رای‌های مخالف و موافق زیادی همراه بود، بعد از تصویب 
میزبانی‌اش در ایفلای۲۰۲۴ از این میزبانی انصراف داده است. 
میزبانی ایفلا استانداردهای خاصی را می‌طلبد و ایفلا باید بر 
شرایط میزبانی و حضور کشورها در این همایش بین‌المللی 
نظارت کند و احتمالاً کشور امارات این ویژگی‌ها را به‌عنوان 
میزبان داشته که شرایط میزبانی‌اش پذیرفته شده است، اما 
هنوز اینکه چه دلیلی برای انصراف کشور امارات و شهر دوبی از 

میزبانی ایفلا وجود دارد، ارائه نشده است.

غول ادبیات، دیگر رمان نمی‌نویسد
ماریو بارگاس یوسا خبر داد که با انتشار تازه‌ترین اثرش به نام 
»سکوتم را به شما تقدیم می‌کنم« از دنیای رمان خداحافظی 
خواهد کرد. »سکوتم را به شما تقدیم می‌کنم« با عنوان اصلی 
»Le dedico mi silencio« آخرین اثر این نویسنده پرویی 
قرار است به‌زودی در سراسر جهان عرضه شود و این اثر، پایانی 
بر بیش از 6دهه حضور یوسا در دنیای رمان‌نویسی خواهد بود. 
نویسنده کتاب »سور بز« در مصاحبه با روزنامه‌ اسپانیایی 
»ال‌موندو« اعلام کرده است که گرچه شایعه و حرف‌های 
خاله‌زنکی بخشی از زندگی او را در بر گرفته است، اما نگران این 
موضوع نیست و این صحبت‌ها آزارش نمی‌دهد. ماریو بارگاس 

یوسا، خالق ده‌ها رمان است که عمده آثارش 
با ترجمه‌ عبدالله کوثری به فارسی‌زبانان 
معرفی شده است. این نویسنده‌ پرویی که 

اینک ۸۷ساله است با انتشار تازه‌ترین 
اثرش از دنیای رمان و نویسندگی 

خداحافظی خواهد کرد.

هیچ موضوعی مثل کتاب، گسترده و عمومی نیست
علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران: هیچ موضوعی را در کشور به اندازه کتاب گسترده‌، 
عمومی‌ و همه‌گیر در حوزه‌های فرهنگی نداریم. سینما ، تئاتر و موسیقی طبق آمارها برای اقشار محدودی 

قابل استفاده است‌؛ اما صنعت کتاب در کشورمان بزرگ‌ترین صنعت فرهنگی است.

مسیر مطالعه باید هدفمند باشد
راضیه تجار، رئیس انجمن قلم ایران: مسیر مطالعه باید هدفمند، جامع و نظام‌مند باشد. متأسفانه کسانی 
که دغدغه این مسئله را داشته باشند، وجود ندارند. کسانی هستند که داعیه ‌دارند و سیر مطالعاتی می‌دهند 

و افراد را در مسیر مطالعه هدایت می‌کنند. البته این مسئله در کشور ما کمتر اتفاق افتاده است.‌

فلسطین همیشه در اشغال 
کتاب‌های متعددی درباره فلسطین به قلم 
نویسندگانی که اصالت فلسطینی دارند، اما 
اکنون ساکن این سرزمین نیستند، نوشته 
و منتشر شده که یکی از آنها، اثری با عنوان 
»فلسطین همیشه در اشغال: فلسطین از 
درون و بیرون« اثر ساری ماکدیسی است 

که با ترجمه سمیرا صادق ابدلی از سوی انتشارات روایت فتح 
منتشر شده است. نویسنده که خود یک فلسطینی است، با ارائه 
مشاهدات بی‌شمار در مورد نقض حقوق اولیه فلسطینی‌ها در 
سرزمین مادری خود، روایتی خواندنی از شرح حال مردم تحت 
اشغال صهیونیست‌ها ارائه می‌‎دهد. مولف کتاب، ساری ماکدیسی، 
متولد 1964، منتقد ادبی و استاد آمریکایی و متخصص در ادبیات 
قرن هجدهم و نوزدهم بریتانیاست. او اصالتا فلسطینی و لبنانی 
است. همچنین درباره سیاست و فرهنگ معاصر عرب می‌نویسد.

شکست اشغالگران در غزه
کتاب »شکست اشغالگران در غزه: آغاز 
اضمحلال رژیم صهیونیستی« نوشته عدنان 
عبدالرحمن عامر با ترجمه فاطمه کاظمی از 
سوی انتشارات روایت فتح چاپ و منتشر 
شده است. این کتاب به این موضوع می‌پردازد 
که شکست اسرائیل در نوار غزه در پاییز2005 

نخستین تجربه فلسطینی‌ها در عقب‌نشینی اسرائیلی‌ها از 
زمین‌های فلسطین اشغالی بود. با این عقب‌نشینی ناگزیر، مقاومت 
توانست با عملیات نیروهایش به دستاوردهای مهمی برسد. کتاب 
حاضر تلاش می‌کند این مقاومت را به تصویر بکشد؛ مقاومتی که 
پیروزی تاریخی در برابر رژیم صهیونیستی را به‌دنبال داشت. این 
پیروزی در سرزمین فلسطین نخستین است و اگر مقاومت بتواند 
در سایه حمایت مردمی از ساح، اراده و عزمش به نحواحسن 

استفاده کند، این پیروزی آخرین نخواهد بود.

10غلط مشهور درباره اسرائیل
کتاب »10غلط مشهور درباره‌ اسرائیل« نوشته 
ایلان پاپه با ترجمه وحید خضاب از سوی 
انتشارات کتابستان معرفت چاپ و منتشر 
شده است. این کتاب به موضوعاتی می‌پردازد 
که خیلی‌ها فکر می‌کنند درست است، ولی 
نیست. این کتاب یک راهنما برای شناخت 

اسرائیل است؛ افسانه‌ها و واقعیتی که پشت دولت این رژیم غاصب 
است و اکثر ما از آنها بی‌خبریم. در این کتاب ایلان پاپه، مورخ 
صریح و تندروی اسرائیلی، مورد بحث‌ترین عقاید در مورد ریشه 
و هویت دولت معاصر اسرائیل را مطرح کرده و با ما به اشتراک 
می‌گذارد. 10غلط مشهور که نویسنده در این کتاب بیان می‌کند، 
به‌طور بی‌وقفه در رسانه‌ها تکرار می‌شود و توسط ارتش اعمال و 
بدون هیچ‌گونه سؤال توسط دولت‌های جهان پذیرفته می‌شود و 

وضعیت موجود منطقه را تقویت می‌کند.

سرزمین مقدس؛ سفری به فلسطین
کتاب »سرزمین مقدس؛ سفری به فلسطین« 
نوشته گی دولیل با ترجمه عاطفه احمدی از 
سوی انتشارات اطراف منتشر شده است. گی 
دولیل، کارتونیست مشهور کانادایی، یک سال 
همراه همسر و فرزندانش در فلسطین زندگی 
کرده و دیده‌ها و شنیده‌‌هایش را به تصویر 

کشیده است. دولیل در این کتاب مثل سفرنامه‌های دیگرش، 
در پی ارائه‌ توضیحی جامع درباره‌ شرایط اجتماعی، سیاسی و 
فرهنگی کشور میزبانش نیست. روایت‌ مصور او فقط گزارشی 
دقیق از مشاهدات شخصی درباره‌ زندگی درون جامعه‌ ملتهب 
فلسطین است که رسانه‌ها به آن نمی‌‌پردازند. روایت زندگی در 
نوار غزه که بیش از یک‌میلیون انسان در آن حبس شده‌‌اند؛ روایت 
زندگی سخت انسان‌هایی که برای گذر از کوچه ‌پس‌کوچه‌های 

بیت‌المقدس جان‌‌شان به‌لب می‌رسد.

آغاز پایان
کتاب »آغاز پایان؛ رصد تحولات آماری و 
راهبردهای جمعیتی آزادسازی فلسطین« 
نوشته صالح قاسمی از سوی انتشارات سروش 
منتشر شده است. کتاب حاضر به این موضوع 
می‌پردازد که سرزمین فلسطین، از دیرباز 
مورد توجه ادیان آسمانی و تمدن‌های بشری 

بوده است. از منظر ایدئولوژیک و دینی، فلسطین در گذشته ادیان 
آسمانی و حوادث آینده آخرالزمانی جهان بسیار تعیین‌کننده 
بوده و خواهد بود. همانطور که از دریچه مباحث استراتژیک و 
ژئوپلیتیک نیز جغرافیای حساس آن در راهبردهای جهانی، 
تعیین‌کننده برتری سیاسی قدرت‌های بین‌المللی بوده است. 
نظر به ابعاد اهمیت دینی و سیاسی این کشور بود که سازمان 
صهیونیسم جهانی آنجا را برای اجرای طرح اسکان یهودیان و 

تأسیس رژیم نامشروع اسرائیل برگزید.

غزه در حصار
کتاب »غزه در حصار، گزارشی از اوضاع غزه 
در ایام محاصره« با ترجمه احمد کریمیان 
از سوی مؤسسه بوستان کتاب منتشر شده 
است. در مقدمه کتاب، ریشه‌های سیاسی 
محاصره و جنگ نابرابر غزه به اجمال بررسی 
شده است. این کتاب شرح می‌دهد که چگونه 

محاصره 1/5میلیون انسان محروم، در زندان بزرگی به نام غزه، 
کشتار 22روزه رژیم صهیونیستی در این باریکه و سکوت معنادار 
مجامع بین‌الملل و مدعیان دفاع از حقوق بشر، داغ ننگ تازه‌ای 
را بر چهره دولت‌های استعماری غرب نهاد. بسیاری از بیماران، 
به‌دلیل فقدان دارو و عدم‌امکانات یا ممنوعیت خروج از غزه، 
جان خود را از دست دادند و از شیرخشک تا نان، غذا، سوخت، 
برق، آب آشامیدنی سالم و دیگر نیازهای اولیه نایاب و بخش‌های 

در   حمل‌ونقل، کشاورزی، بهداشت و درمان و... تعطیل شد.
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در آخرین جلسه »هیأت مقررات رادیویی« )RRB( »اتحادیه 
بین‌المللی مخابرات« )ITU(، شرکت اسپیس‌ایکس مکلف به 
همکاری با جمهوری اسلامی ایران برای ارائه خدمات اینترنت 
ماهواره‌ای استارلینک شد. این خبر را وزارت ارتباطات و 

فناوری اطلاعات در وب‌سایت خود قرار داده است. 
در این جلسه که عصر جمعه پایان یافت، مدارک و مستندات 
تکمیلی ایران درخصوص فعالیت بدون مجوز منظومه 
ماهواره‌ای استارلینک در کشورمان مورد بررسی قرار گرفت 
و جلسه به اتفاق آرا خدمات اینترنت ماهواره‌ای ارائه‌شده 
توسط استارت‌آپ فضایی استارلینک متعلق به ایلان 
ماسک را خلاف مقررات بین‌المللی شناخت و از این شرکت و 
کشورهای مسئول در این خصوص خواست که به قید فوریت 
اقدامات خود را منطبق بر قواعد سرزمینی ایران ‌ و برای اخذ 
مجوز فعالیت خود در ایران از طریق رگولاتوری این کشور 

اقدام کنند.
 به این ترتیب گام مهمی برای قانونمند کردن فعالیت 
استارلینک در کشورمان برداشته شد تا امکان بهره‌برداری 

قانونی هموطنان از این سرویس فراهم شود.‌

ایلان ماسک باید از ایران مجوز بگیرد
هیأت مقررات رادیویی اتحادیه بین‌المللی مخابرات به‌ سود ایران رأی داد

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

 یک راه جدید برای کشف 
حیات هوشمند فرازمینی

دانشمندان می‌گویند که ترفند جدیدی را برای شکار فرازمینی‌ها 
پیدا کرده‌اند. آنها بر این باور هستند که ممکن است فرازمینی‌ها 
پیام‌های خود را در قالب سیگنال‌هایی با فرکانس‌های پایین و 
ناشناخته ارسال کرده باشند. به گزارش همشهری آنلاین و به نقل 
از روزنامه سان، دانشمندان تاکنون به سیگنال‌هایی از یک میلیون 
و 600هزار سیستم ستاره‌ای گوش داده‌اند، اما هرگز قبلا به این 
فکر نکرده بودند که ممکن است پیامی که به‌دنبال آن هستند، در 
قالب نوع دیگری از فرکانس‌ها ارسال شده باشد. درحال حاضر، 
دانشمندان برای یافتن رد بیگانگان فضایی، به‌دنبال نوع دیگری 
از سیگنال‌ها هستند و به‌طور کل ایده‌ها و برنامه خود را در این 
راه تغییر داده‌اند. آنها فکر می‌کنند که امکان دارد پیام بیگانگان 
فضایی، در قالب سیگنال‌هایی با فرکانس پایین و ناشناخته 
ارسال شده باشد. پروژه سِتی )SETI( یا جست‌وجو برای هوش 
فرازمینی، معمولا در فرکانس‌های بالاتر به‌دنبال نشانه‌هایی از 
حیات هوشمند فرازمینی بوده است. محققان ستی با استفاده از 
ارائه تلسکوپ‌های رادیویی با طول صدها کیلومتر، فرکانس‌های 
فضایی را دریافت می‌کنند. داده‌ها از چندین کشور ازجمله فرانسه، 
آلمان و بریتانیا جمع‌آوری می‌شود. محققان پروژه ستی برای 
نخستین مرتبه است که به‌دنبال فرکانس‌های رادیویی مگاهرتزی 
هستند. گفته می‌شود که فرکانس‌های کمتر از 1/42گیگاهرتز 
هنگام عبور از جو زمین دچار اختلال می‌شوند. تداخل سیگنال‌ها 
در جو زمین، می‌تواند شنیدن‌شان را سخت کند. کارشناسان 
معتقدند که می‌توانند این مشکل را با استفاده از تلسکوپ ویژه‌ای 
برطرف کنند که امکان گوش دادن به این فرکانس‌ها به‌طور واضح 
را فراهم کند. پروژه گوش دادن به سیگنال‌های فضایی تا کشف 
حیات هوشمند فرازمینی، بیش از ۱۰۰میلیون دلار بودجه 
دریافت کرده است. تست فرکانس‌های پایین تنها یکی از انواع 
روش‌های جست‌وجوی حیات هوشمند فرازمینی در این پروژه 
است و دانشمندان امیدوارند بتوانند با این روش، سیگنالی را بیابند 
که سال‌هاست در جست‌وجوی آن هستند. ممکن است این 

سیگنال، پیام ارتباطی بین 2 فضاپیمای بیگانه باشد.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

تیک‌تاک و یوتیوب تصمیم دارند همراه 
متا درخواست مجوز تجارت الکترونیک 
در اندونزی بدهند. این درحالی است 
که اندونزی پیش از این خرید آنلاین در 
پلتفرم‌های اجتماعی را ممنوع کرده است. 
طبق اطلاعات شرکت مشاوره »مومنتوم 
ورکز«، اندونزی با جمعیت ۲۷۰میلیون 
نفر سال گذشته حدود ۵۲میلیارد دلار 

تراکنش تجارت الکترونیک داشت.
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یاسین کیخا، معاون سرآمدان و نخبگان 
بنیاد ملی نخبگان، جزئیاتی جدید از 
جذب ۴هزار نخبه در ۲۰دستگاه اجرایی و 
سازمان را تشریح کرد. او گفت: در فراخوان 
جدید کد شغل‌ها مشخص خواهد بود 
درحالی‌که پارسال مشخص نبود افراد در 
زمان ثبت، برای چه دستگاهی درخواست 
می‌دهند و فقط برای جذب و استخدام 

اعلام آمادگی می‌کردند.

4000
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خیز جدید علمی نخبگان 
سیدسلمان سیدافقهی، قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان:  انتظاری که از مستعدان‌برتر و نخبگان داریم با 
توجه به بیانات رهبر معظم انقلاب اسامی،ایجاد خیز جدید علمی، حرکت ابتکاری و یافتن راه‌های 

میانبر است.

5G برگزاری همایش ایران
حسن یگانه، رئیس پژوهشکده فناوری ارتباطات پژوهشگاه ICT: هدف از برگزاری همایش ایران 5G نگاه 
راهبردی و تجاری‌سازی به نسل پنجم ارتباطی است. این همایش از این جهت مهم است که نسل پنجم هم‌اکنون 
بیش از یک میلیارد مشترک در سراسر دنیا دارد و این تعداد در سال‌های آینده افزایش تصاعدی خواهد داشت.

ITU چیست؟
اتحادیه بین‌المللی مخابرات یا »آی‌تی‌یو« )ITU( یک سازمان بین‌المللی 
وابسته به سازمان ملل متحد است. این اتحادیه دومین اتحادیه قدیمی 
پس از کمیسیون راین محسوب می‌شود. این اتحادیه وظیفه قانونگذاری و 
نیز مدیریت فضای فرکانسی، تدوین استانداردهای تبادل داده و اطلاعات 
و همچنین کمک به رشد و توسعه ارتباطات در سراسر جهان را برعهده 
دارد. مقر این سازمان در ژنو سوئیس است. در سال۱۸۶۵ پس از اختراع 
تلگراف حدود 20کشور اروپایی نهادی را تحت عنوان اتحادیه بین‌المللی 
تلگراف تأسیس کردند که نخستین مقررات بین‌المللی ارتباطات راه‌دور 
)مخابرات( در آن به تصویب رسید. این اتحادیه پس از کنفرانسی جهانی 
در مادرید، پایتخت اسپانیا به اتحادیه بین‌المللی ارتباطات راه‌دور 
)مخابرات( یا همان ITU تغییر نام داد. پس از تأسیس سازمان ملل متحد 

در سال۱۹۴۵، آی‌تی‌یو به نهادی وابسته به این سازمان تبدیل شد.

قواعد سرزمینی
اصل سرزمینی بودن قوانین و مقررات جزایی، یکی از اصول 
مهم حقوق جزا به‌حساب می‌آید. به موجب ماده3 قانون 
مجازات اسلامی، »قوانین جزایی ایران درباره کلیه اشخاصی که 
در قلمرو حاکمیت زمینی، دریایی و هوایی جمهوری اسلامی 
ایران مرتکب جرم شوند‌ اعمال می‌شود، مگر آنکه به موجب 
قانون ترتیب دیگری مقرر شده باشد.« در عین حال باید گفت 
که طبق کنوانسیون‌های بین‌المللی و در حوزه کنوانسیون‌های 
مخابراتی، همانند تمامی کشورهای جهان که فضای فرکانسی 
کشور و خدمات مخابراتی که در آن ارائه می‌شود، تابع مقررات 
رگولاتوری است، ایران نیز باید خدماتی مانند استارلینک را 
تأیید و در واقع مجوز فعالیت برایش صادر کند. در غیر این 
صورت، فعالیت آن از نظر قوانین بین‌المللی نیز غیرقانونی است.

درآمد 46میلیارد تومانی 
2فیلترشکن‌فروش در قم

حجت‌الاسام والمسلمین ابوالفضل‌تحریری، معاون 
دادستان قم از دستگیری 2 متهم فروش فیلترشکن و 
رسیدگی قضایی به اتهامات آنان در دادسرای ویژه جرائم 
رایانه‌ای قم خبر داد و گفت: »این افراد از بابت فروش 
ابزار‌های غیرقانونی گریز از فیلتر توانسته بودند گردش 
حسابی بالغ بر ۴۶۰ میلیارد ریالی داشته باشند.« به گزارش 
تسنیم، معاون دادستان قم گفت: »با اعمال سیاست‌های 
کلان مدیریت دسترسی به اینترنت و فیلترینگ برخی 
نرم‌افزار‌ها و فیلترشکن‌های رایگان، شاهد تولید، فروش و 
انتشار ابزار‌های فیلترشکن خودساخته غیررایگان در داخل 
کشور هستیم که با رصد و پایش سازمان اطلاعات سپاه قم، 
فروشندگان یکی از پرکاربردترین ‌vpnها در قم دستگیر 
و در شعبه ۱۳ دادیاری مجتمع جرائم رایانه‌ای دادسرای 

استان برای آنها پرونده قضایی تشکیل شد.«

معامله با ماسک
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات، چندین و چندبار درخصوص 
استارلینک صحبت کرده است. او همواره تأکید داشته که 
هیچ منعی برای فعالیت آنها در ایران وجود ندارد، اما باید 
مجوز گرفته شود؛ حرفی که کاملا منطقی است و سازمان‌های بین‌المللی 
مربوطه مانند اتحادیه بین‌المللی مخابرات نیز آن را پذیرفته است. وقتی قرار 
است یک شرکت، محصولی را به کشوری صادر کند، باید مراحل قانونی‌اش را 
طی کند. چندی پیش ایلان ماسک، مالک اسپیس‌ایکس اعلام کرد که نامه‌ای 
محترمانه از مقامات ایرانی درخصوص استارلینک دریافت کرده است. اگرچه او 
درباره تصمیم و برنامه خود درخصوص ایران چیزی نگفت، اما به‌نظر می‌رسد که 
به‌خوبی می‌داند برای حضور اینترنتش در ایران و کسب درآمد، نیاز به مجوزهای 
صادره از وزارت ارتباطات دارد. ماسک فردی بلندپرواز و اقتصادنگر است و 
شاید مذاکره با شرکتش برای اخذ مجوز به‌منظور فعالیت در ایران کار دشواری 
نباشد، اما به هرحال،  اسپیس‌ایکس یک شرکت آمریکایی است که نمی‌تواند از 
سیاست‌های دولتمردان کاخ سفید فاصله بگیرد. بنابراین شاید راه طولانی در 

فرایند قانونی‌کردن استارلینک در ایران وجود داشته باشد.

مکث
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سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهوری دستور ورود 
دفتر بازرسی ریاست‌جمهوری 
به مسئله پسماند در شمال 
کشور را صادر کرد. قرار است 
ظرف ۱۵روز آینده تکلیف 
محل دپوی زباله در منطقه 
»عمارت« مازندران مشخص 
شود تا به این ترتیب پروژه 
نیمه‌کاره سد هراز که در 
پایین‌دست این محل دپو قرار 
دارد، حداکثر تا پایان سال به 
نتیجه برسد و گزارشی از دلیل 
تأخیر در راه‌اندازی زباله‌سوز 
رشت تهیه شود و با شرط اعلام 
زمان‌بندی قطعی تحویل طرح 
زباله‌سوز ساری، اعتبار مورد 

نیاز این طرح تامین شود.

حذف کوه پسماند از شمال ایران
رئیس‌جمهور دستور ورود بازرسی ریاست‌جمهوری به معضل حل‌نشده پسماند شمال کشور را صادر کرد 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

مطالعات گردشگری دریایی و روستایی خوزستان آغاز شد
محمدحسین ارسطوزاده، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خوزستان: برنامه جامع 
مطالعات گردشگری دریایی و روستایی در استان آغاز شده است. در گردشگری دریایی ۵ شهرستان ساحلی 

و در گردشگری روستایی ۲۳۰ روستا شناسایی و مطالعات آنها انجام شده است.

گودین‌تپه می‌تواند جهانی شود
مرتضی گراوند، مدیر پایگاه ملی آناهیتا: تپه تاریخی »گودین« کنگاور از محوطه‌های تاریخی مهم ایران است 
که می‌تواند ثبت جهانی شود. این محوطه تاریخی دوره ماد در ایران 7 لایه فرهنگی از دوره پیش از تاریخ، 

تاریخ و دوره اسلامی به‌مدت 7 هزار سال دارد.

31قله سیمرغ برای میراث طبیعی
سال1395 که فدراسیون کوهنوردی و صعودهای ورزشی 
جمهوری اسلامی ایران طرح ابتکاری سیمرغ‌های ایران را کلید 
زد. نگاه و توجه به بلندترین قله هر استان به‌عنوان یک میراث 
طبیعی کشور مورد توجه ورزش‌دوستان و اهالی فرهنگ ایران 
قرار گرفت. قله سیمرغ به بلند‌ترین قله هر استان اطلاق می‌شود 

که در طرح ملی »سیمرغ کوه‌های ایران« جای می‌گیرد.
در این طرح کوهنوردان می‌توانند با صعود به 31قله بلند 
31استان کشور طبق شیوه‌نامه مربوطه، مدال و لوح سیمرغ 
کوه‌های ایران را دریافت کنند و طی چند سال گذشته بسیاری از 
کوهنوردان و علاقه‌مندان به میراث طبیعی ایران تلاش کرده‌اند تا 
بازشناسی دقیق‌تری از ارتفاع هرکدام از قله‌های کوهستان‌ها در 
هر کدام از استان‌های کشور داشته باشند. در واقع اکنون تمرکز 
کوهنوردان و علاقه‌مندان به میراث طبیعی ایران روی آن است 
که مرتفع‌ترین قله هر استان را به دقت مورد اندازه‌گیری و بررسی 

قرار دهند تا سیمرغ کوه‌های هر استان به دقت شناسایی شود.
این بررسی‌ها ازجمله در استان آذربایجان شرقی منجر به آن شده 
که اکنون قله »جنوار« )جنوار داغی( که در ارتفاعات شمال‌شرقی 
شهرستان سراب واقع شده است، با ارتفاع 3884متر از سطح 
دریا به‌عنوان قله سیمرغ استان آذربایجان‌شرقی شناخته شود. 
پیش‌تر نام قله »کمال« با ارتفاع 3707متر قله سیمرغ این 
استان محسوب می‌شد و اکنون دقت در ارتفاع قله‌ کوهستان‌‍‌‌ها 
باعث شده نام قله سیمرغ آذربایجان شرقی به قله جنوار واقع در 
شهرستان سراب تعلق گیرد. طرح سیمرغ در چند سال گذشته 
نه‌تنها به شناخت بیشتر 31قله مرتفع ایران منجر شده بلکه نگاه‌ها 
را متوجه این موضوع کرده است که کوهستان‌های کشور به‌عنوان 
یکی از ارزشمندترین مواریث تاریخی و طبیعی تا چه حد نیازمند 
بازشناسی، معرفی و توجه بیشتر هستند. شاید اکنون که توجه 
افکارعمومی بیش از گذشته متوجه 31سیمرغ ارزشمند ایران 
شده، بهتر از گذشته قدر و ارزش کوهستان‌های ایران را درک 
کنیم. نامگذاری سیمرغ بر بلندترین قله‌های ایران، برگرفته از 
نام پرنده اساطیری ایران است که براساس برخی داستان‌ها بر 
بلندترین قله با نام قله قاف آشیانه دارد. پیشینه حضور این مرغ 
اساطیری در فرهنگ ایرانی به دوران باستان می‌رسد. سیمرغ 
پس از اسلام هم در حماسه‌های پهلوانی و هم در آثار عرفانی 
حضور می‌یابد و در برخی آثار ایرانی به‌عنوان مظهر »خرد« 
تمام و بی‌نقص است که پاسخ تمام پرسش‌ها را در خود دارد. 
رساله‌الطیر‌ابن‌سینا، رساله‌الطیر احمد غزالی و از همه مهم‌تر منطق 
الطیر عطار نیشابوری ازجمله مهم‌ترین آثار مکتوب ایرانی پس از 
اسلام هستند که در تمامی آنها، پرنده سیمرغ نقشی پررنگ دارد.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

جبیر )آهو( در پارک ملی کویر زیست 
می‌کنند و به اعلام رضا‌ شاه حسینی، 
رئیس پارک ملی کویر، جمعیت جبیر در 
پارک ملی کویر ۲۰ درصد افزایش یافته 
است. به‌گفته شاه‌حسینی، برآوردها 
مشخص کرده که در این مدت جمعیت 
کل جبیرها در پارک ملی کویر یک‌پنجم 

افزایش یافته است.
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در پارک ملی توران شاهرود مشاهده 
شد و علی اکبر قربانلو، رئیس این 
پارک ملی و ذخیره‌گاه زیست‌کره اعلام 
کرد: مشاهده این میزان یوز آن هم 
یکجا، خبر خوبی به لحاظ وضعیت 
زیستی این‌گونه نادر است. به‌گفته او، 
زیست‌کره توران شاهرود، تنها زیستگاه 

زادآور یوز آسیایی در جهان است.

5
یوزپلنگ

 طرح ملی کاشت یک میلیارد درخت 
در اصفهان با مشکل مواجه شد

حسینعلی نریمانی، معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان اصفهان به مهر گفت: هیچ دستگاهی 
برای اجرای طرح ملی کاشت یک میلیارد درخت در اصفهان 
همکاری نمی‌کند و این طرح گرفتار بوروکراسی اداری است.
حسینعلی نریمانی با بیان اینکه استان اصفهان در طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت متعهد شده است طی 
4 سال 20میلیون اصله درخت بکارد، افزود: اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری استان اصفهان در راستای اجرای این 
طرح از ابتدای سال‌جاری تاکنون ۲میلیون و ۹۰۰ هزار اصله 
نهال و یک میلیون و پانصد هزار بذر آماده کشت تولید و 
متناسب با تعهد هر اداره و شهرستان را مشخص کرده است‌.

وی گفت: استان اصفهان باید تا پایان اسفند سال‌جاری 
‌4میلیون اصله نهال و بذر بکارد؛ همچنین برای سال آینده 
کاشت ۶ میلیون اصله و طی 2 سال بعدی سالانه 5میلیون 

اصله متعهد شده است.

راه‌اندازی سد هراز 
به‌شرط ساماندهی کوه زباله عمارت

پرونده سایت زباله عمارت شهرستان آمل پس 
از ۴۰سال بلاتکلیفی برای توقف انتقال زباله به 
این مکان و انتخاب محل جدید، با ضرب‌الاجل 
۱۵روزه رئیس‌جمهور روبه‌رو شد. به دستور 
سیدابراهیم رئیسی، قرار شد با اقدامات کارشناسی 
و دقیق، جانمایی جدید محل دفن پسماندهای 
این شهر انجام و وزارت نیرو نیز همزمان کار 
پاکسازی و ایزوله محل دفن فعلی )منطقه عمارت 
در مازندران( را انجام دهد و عملیات اجرایی 
تکمیل طرح سد هراز آغاز شود. براساس مجوز 
اولیه‌ وزارت نیرو از سازمان حفاظت محیط‌زیست 
برای احداث سد هراز، ۱۹آیتم باید به‌عنوان 
تعهدات این وزارتخانه انجام می‌شد که ساماندهی 

پسماند عمارت یکی از آنها بود.

سایت دپوی زباله عمارت
۹ هکتار: منطقه انباشت زباله عمارت 

۴۰۰ تن: زباله در روز‌های عادی
۷۰۰ تن: زباله در روزهای تعطیل

۷ منطقه: پیشنهادی برای انتقال سایت زباله 
۱۱ سال: زمان‌بری تخلیه و پاکسازی محل دپوی 

پسماند عمارت
۲ میلیون تن: زباله در عمارت دپو شده است.

زباله‌سوز رشت و محل دپوی سراوان 
بهمن سال۱۳۸۹ دولت‌وقت در سفر به گیلان 
مصوب کرد تا با توجه به مشکلات عدیده ناشی 
از زباله در مناطق شمالی کشور، منابع مالی 
دولتی برای احداث، خرید و راه‌اندازی کارخانه 
زباله‌سوز در شهرهای رشت، ساری و نوشهر 
تخصیص داده شود. سال۱۳۹۲ شهرداری 
رشت به‌عنوان متولی امر جمع‌آوری پسماند، 
قراردادی به ارزش ۴۰میلیون دلار درصورت 
تأمین منابع مالی از طرف دولت یا یک شرکت 
خصوصی منعقد کرد. رئیس‌جمهور دستور 
داد که بازرسی ریاست‌جمهوری، وضعیت 
این پول‌ها را مشخص و به نتیجه نرسیدن کار 
را بررسی کند. طرح ساماندهی محل دپوی 
سراوان نیز مورد بررسی قرار گرفت و دستور 

تخصیص بودجه دریافت کرد.

زباله‌سوز رشت 
۱۰ سال: زمان انتظار 

۹ میلیون دلار: بودجه دریافت‌شده 
۱۵ درصد: پیشرفت کار

۶۰۰ تن: ظرفیت پردازش پسماند و زباله‌سوزی

محل دپوی پسماند سراوان
۷۵ درصد: پیشرفت فیزیکی 

۸۰ میلیارد تومان: اختصاص بودجه در دولت 
سیزدهم

نیروگاه زباله‌سوز ساری
عملیات ساخت نیروگاه زباله‌سوز ساری 
سال۱۳۸۸ شروع شد. این طرح با پیشرفت 
۴۰درصدی در سال۱۴۰۰ به دولت سیزدهم 
تحویل شد و با اعتبار ۳۰۰میلیارد تومانی به 
پیشرفت ۹۲درصدی رسیده است. تکمیل این 
نیروگاه نیازمند تخصیص ۲۴۰میلیارد تومان 
اعتبار دیگر از سوی سازمان برنامه و بودجه است 
که در جلسه رئیس‌جمهور با استانداران گیلان 
و مازندران اعلام شد که »در موافقتنامه کمک 
به ساماندهی مدیریت پسماندهای استان‌های 
ساحلی، این میزان اعتبار پیش‌بینی شده است.« 
به‌گفته استاندار مازندران، با تکمیل این طرح 
۳۰درصد از مشکلات پسماند استان مازندران 
کاسته خواهد شد. سیدابراهیم رئیسی به رئیس 
سازمان برنامه و بودجه دستور داد با شرط اعلام 
زمان‌بندی قطعی تحویل طرح، اعتبار مورد نیاز 

برای تکمیل آن تخصیص یابد.

زباله‌سوز ساری
۱۳۸۸: شروع طرح

266میلیاردتومان: هزینه احداث ابنیه نیروگاه 
۱۷ میلیون دلار: هزینه تجهیز نیروگاه زباله‌سوز 

ساری
۲36میلیارد تومان: بودجه اختصاص یافته در 

دولت سیزدهم 
۲ میلیون دلار: بودجه برای تکمیل زباله‌سوز 

۹۰ درصد: پیشرفت پروژه 
۴۵۰ تن: ظرفیت پردازش پسماند و زباله‌سوز 

ساری 
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